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Rezolucje Rady Naczelne]
Chrzęść, Demokracji.

W nawiązaniu do sprawozdania z

przebiegu obrad Rady Naczelnej Ch.

D., umieszczonego w znacznych za
rysach w,e wczorajszym numerze pi
sma naszego podaj emy dziś następu
jące rezolucje uchwalone przez wła
dze naczelne Ch. D.

Sytuacja polityczna,

Stronnictwo Chrześcijańskiej De
mokracji, wierne zasadom swego

programu, dążyło zawsze do oparcia
życia państwowego Polski na moc
nych podstawach konstytucyjnych,
gwarantujących państwu należyty
rozwój jego urządzeń, Kościołowi
katolickiemu wolność i naczelne sta
nowisko w państwie, sprawiedli
wość społeczną i obronę słusznych
praw obywatelom.

Za najpewniejszą podstawę dla

wcielenia w życie tych postulatów
Chrześcijańska Demokracja uważa

utrzymanie w państwie praworząd
ności, opartej na równowadze trzech

władz państwowych. To też na d}ugo
przed wypadkami majowymi dążyła
ona do naprawy ustroju państwowe
go przez wzmocnienie władzy wyko
nawczej | zmianą ordynacji wybor
czej, W tym celu Ch. D . złożyła w

Sejmie odpowiednie wnioski.

Po tragicznych wypadkach majo
wych Ch. D . w przeświadczeniu, że

trwanie wojny domowej mus!ałcby
doprowadzić państwo do upadku, u-

ważala za najpierwszy swój obowią
zek dążyć do przywrócenia pokoju
i porządku prawnego w państwie.

Pragnąc rzetelnej poprawy dotych
czasowych stosunków, Ch. D . popar
ła w Sejmie wnioski, dążące do

zmian w konstytucji, jakkolwiek
realizowały one postulaty stronnic
twa tylko częściowo. Niestety, na u-

chwałeniu tych wniosków skończyła
się akcja, zmierzająca do reformy
ustroju państwowego Polski.

Rząd otrzymawszy od ciał ustawo
dawczych daleko idące pełnomocnic
twa i mając w parlamencie zapew
nione poparcie dla uchwalenia po
trzebnych ustaw, nietylko nie prze
prowadził niezbędnej naprawy u-

stroju państwowego, ale przeciwnie
uchylił się od tego zadania.

Zmusza to stronnictwo Chrześci
jańskiej Demokracji do prowadzenia
dalszej legalnej walki o oparcie u-

stroju państwowego na odpowied
nich zasadach konstytucyjnych i o

zapewnienie w ten sposób narodowi

polskiemu praworządności.
W związku z tem Rada Naczelna

stwierdza, że:
1. Naprawa ustroju parlamentar

nego, podniesienie jego poziomu
przez zmianę ordynacji wyborczej,
jak również stworzenie należytych
podstaw dla życia samorządowego,
nie zostały dokonane wskutek nega
tywnego stanowiska rządu.

2. Rząd, wszedłszy na śliską drogę
dowolnej interpretacji ustaw, unie
możliwił prawidłowe funkcjonowa
nie parlamentu i usunął możność

wykonywania przez parlament kontroli
nad gospodarką rządu, przez co do
prowadził do przerostu w państwie
władzy wykonawczej i naruszył w

ten sposób niezbędną dla prawidło
wego funkcjonowania organizmu
państwowego — równowagę władz.

3. Stosunek rządu do Kościoła ka
tolickiego jest dwuznaczny. Konkor
dat pozostaje martwa literą, pewne
zaś czynniki popierają częstokroć se
kciarstwo szkodliwe i dla państwa.,

4. Polityka rządu w stosunku do

ziem wschodnich może doprowadzić
do osłabienia polskości na tych zie
miach.

5. Ciągłe rugi ze względów partyj
nych, pozbawiające państwo wybit
nych sił w administracji i W’ojsku,
oraz zamierzony zamach na niezależ
ność sądownictw’a, prowadzą do ob
niżenia sprawności urzędów pań
stwowych i w’ojskowych, a zarazem

budzą uzasadnioną obawę, że spra

wiedliwość i bezstronność nie będą
cechami naszych organów, państwo
wych.

Rada Naszełaa stwierdza jedno
cześnie, źe w zakresie gospodarczym
i finansowym rząd osiągnął pewne

reznltaty, korzystne dla całokształtu

gospodarstwa narodowego, jednakże
nadmierne obciążenie ludności po.

datkami, wzrastająca drożyzna, ni.
skie płace zarobkowe inteligencji
pracującej i robotników, wreszcie .su,

Mi radl Nli li rajsMi ’itr=

w sprawie zatargu z Litwa.
Warszawa, 28. 11. (Pat.) W dniu dzi

siejszym została przesłana państwom, z

którcmi Polska utrzymuje stosunki dy
plomatyczne, następująca nota rządu
polskiego:

,,Na skutek przesłania do sekretarjatu
Ligi Narodów, powołując się na art. 11

paktu, skargi rządu litewskiego na

Polskę w sprawie stosunków polsko-li
tewskich, znajdzie się ona na porządku
dziennym, mającego się odbyć posiedze-

nia. Wobec powyższego, rząd polski
uważa za konieczne szczegółowo spre
cyzować swoje stanowisko w sprawie
stosunków między oby krajami. Rząd
polski nie żywi żadnych, zamiarów, ,za
grażających bezpieczeństwa, polityce i
całości terytorium republiki litewskiej
i jedynem pragnieniem jego jest nawią
zanie stosunków Sąsiedzkich. Pragnie
nia rządu polskiego stale spotykały się
z kategoryczną odmową wszystkich

rządów litewskich, które dziś tak samo,

jak i dawniej twierdzą, że Litwa znaj
duje się w stadjum wojny z Polską.
Rząd polski jest przekonany, że wszy
stkie rządy i opinja świata, zrozumie je
go stanowisko i użyje wszystkich sił,
będących w jego mocy, aby przed zasko
czeniem ogłoszenia stanu wojennego
spełnione zostały jedynie pragnienia
rządu polskiego.

Waldemaras

zrzuca z siebie odpowiedzialność.
Wszystkiemu winna Rosja...

Ryga, 28. 11. (Pat.) Litewska agen
cja telegraficzna donosi z Kowna, że

litewski prezes rady ministrów Walde
maras udzielił dziś przedstawicielom
prasy wywiadu, w którym oświadczył
na wstępie, że wszystkie pogłoski a rze-

komem niebezpieczeństwie wojny mię
dzy Litwą a Polską pochodzą przeważ
nie z Moskwy, Rząd litewski jest zda
nia, że wszystkie wiadomości o niebez
pieczeństwie W’ojny są bardzo przesa
dzone. Mimo zdobycia Wilna przez gen
Żeligowskiego układ suwalski nie zo
stał anulowany. W układzie tym obie

strony zobowiązały się do załatwienia

wszystkich nieporozumień w drodze po
kojowej. Pozatem Litwa jak i Polska

należą do Ligi Narodów, której obowiąz
kiem m, i. jest niedopuszczenie do woj
ny. Jeżeliby Liga Narodów w tym wy
padku zawiodła, byłby to jej koniec, a

do tego mocarstwa zachodnie nie chcą
i nie mogą dopuścić. Rząd sowiecki

liczy się z możliwością wybuchu wiel
kiego zatargu międzynarodowego, So
wiety oświadczyły o nocie do rządu
polskiego, że nie mogłyby pozostawać
neutralne, gdyby Polska miała wobec

Litwy agresywne zamiary. Sowiety je
dnak w żaden sposób nie groziły Polsce

wojną.
W dalszym ciągu Waldemaras o-

świadczył, że nie uważa, ażeby Polska

wystąpiła przeciwko Litwie nawet w

formie zamaskowanej. Cała bowierr

polska kampanja jest tylko prowadzona
w celu wywarcia nacisku na Litwę
aby w ten sposób zmusić rząd litewski
do ustąpienia. Rząd polski chce zmu
sić obecny rząd do ustąpienia (?) i do
prowadzić do powołania w jego miejsce
nowy rząd, który byłby życzliwym dla

Polski,
Waldemaras zapowiedział następnie,

że w najbliższych dniach ukaże się

oficjalny komunikat, podający szczegó
ły o rokowaniach ze stronnictwami po-
litycznemi w sprawie rozszerzehia pod
stawy rządowej. Rokowania w tym
kierunku toczą się ze stronnictwami
bloku prawicowego. Następnie Walde

maras zakomunikował przedstawicie
lom prasy, że prezydent republiki Sme
tana przyjął dziś delegację wszystkich
oddziałów wojskowych i udzielił im

wyjaśnień o obecnych planach rządu
litewskiego. Wkońcu Waldemaras za
znaczył, że jego zdaniem pokój we
wnętrzny pomiędzy stronnictwami jest
możliwy.

Polska przyprowadzi Litwę
do rozumu.

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) ,,Ro
botnik” dowiaduje się na podstawie
zdobytych informacyj, że na najbliż
szej sesji Rady Ligi Narodów zażąda
Polska ustania fikcyjnego trwania
stanu wojny z Litwą i nawiązania
normalnych stosunków. Polska u-

waża zniesienie stanu wojny za wa
runek rzeczowego rozpatrzenia
skarg Litwy na postępowanie War
szawy.

Uciekinierzy z Litwy.

Warszawa, 29. 11 . (Tel. wł.) Wczo
raj przybyły do Wilna z terytorjum
kowieńskiego 4 rodziny polskie, wy
gnane z Litwy. Transport witano

wszędzie wyrazami współczucia.

bitwa roili wrażenie domu wariatów.
Panika w kraju. - Próby usunięcia Waldemarasa. - Komen
dant Kowna uznany za obłąkanego.- Waldemaras łże w żywe oczy,

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) . Z Rygi
nadchodzą wiadomości, że w Kownie

trwa ciągle panika. Publiczność o-

gainięta przerażeniem wycofuje
wkłady z banku. Prezydjum rady
ministrów otoczone łańcuchem woj
ska. Waldemaras rokuje z opozycją.
Próby porozumienia z Chadecją nie

wydały, zdaje się, skutku. Opozycja
omawia projekt nowego rządu. Mię
dzy kandydatami na premjera wy
mieniają pułkownika Merkisa. Are
sztowano delegację, która udała się
do rządu pod przewodnictwem puł
kownika Tumantisa, aby go wezwać
do dymisji. Komendant Kowna Pe-

trulis uciekł, ale go przytrzymano,
uwięziono i ogłoszano warjatem. Po
słowie angielski i francuski udali się
na granicę polsko-litewską. Między

przedstawicielem Francji a Walde-

maraśem wynikł ostry zatarg. Pier
wszy przypomniał obecnemu premie
rowi, że po objęciu władzy przy-
rzekł dyplomacji akredytowanej w

Kownie uregulowanie stosunków z

Polską. Gdy Waldemaras zaprzeczył,
opuścił poseł francuski żywo do,
tknięty, gabinet ministra.

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) Walde
mara,s zawezwał wczoraj wieczorem
17 dowódców oddziałów wojsko
wych z Kowna i zażądał od nich zło
żenia specjalnej przysięgi na wier
ność, Oficerowie oświadczyli, że w;

razie potrzeby będą walczyć do o-

statniej kropli krwi, jednak nie mo
gą być odpowiedzialni za podwład
nych, których uważają za niepew
nych.
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}emny bilans handlowy — wymaga.

Ję podjęcia należytych środków za
radczych.

Rada Naczelna stwierdza również,
że pozycja Polski uległa wzmocnie
niu na terenie międzynarodowym.

Stosunek Ch. D, do rzędu.

Doceniając korzystne dla państwa
posunięcia rzędn w poszczególnych
sprawach i nie nchyla]ęc się od
twórczej pracy dla dobra państwa,
Rada Naczelna stwierdza, że cało
kształt dotychczasowej działalności

rzędu, a zwłaszcza nieujawnienie
przez niego programu - nie daje
realnych podstaw do zmiany przez

Chrześcijańską Demokrację dotych
czasowego stosunku do rzędu,

W sprawie wyborów.
Rada Naczelna jest zdania, że

Chrześcijańska Demokracja zasad
niczo winna iść do wyborów samo
dzielnie. Nie mniej w razie niebez
pieczeństwa powstania bloków lewi
cy i mniejszości narodowych, upo
ważnia się zarząd głów’ny Ch. D, do
zawierania sojuszów wyborczych —

pod warunkiem, źe będę cne odpo
wiadały katolickiemu i społeczne-
ma charakterowi Chrześcijańskiej
Demokracji, oraz, że zawierane so
jusze nie mcgę pod żadnym pozorem

krępować samodzielności Ch. D . w

jej działalności w parlamencie i kra
ju.

Ną terenach z zaludnieniem naro-

dpwośeiowó-ńiieszanem, Rada Na
czelna zaleca dążenie do utworzenia
bloku obejmującego w’szystkie stron
nictwa polskie.
W sprawie organizacji wyborów.
Rada Naczelna upow’ażnia zarząd

główny do natychmiastowego uru
chomienia Głównego, Wojewódz
kich i Okręgowych Komitetów Wy
borczych, zgodnie z regulaminem
wyborczym stronnictwa.

Rada Naczelna stw’ierdza, iż

wszyscy kandydaci stronnictwa do

ciał ustaw’odaw’czych, muszą mieć

bezwarunkowo aprobatę zarządu
głównego stronnictw’a.

Vofum zaufania dla prezesa
i Zarządu Głównego,

Rada Naczelna, stwierdzając jed
nolitość i solidarność Stronnictwa we

wszystkich dzielnicach, udziela Za
rządowi Głównemu Stronnictwa, a

zwłaszcza prezesowi Józefowi Cha
cińskiemu pełnego votum zaufania.

Podziękowanie dla posłów
i senatorów.

Rada Naczelna wyraża po
dziękowanie klubowi poselskiemu i

senackiemu Chrześcijańskiej Demo
kracji za dotychczasową działal
ność na terenie parlamentu.

Były premjer Ponikowski

członkiem Rady Naczelnej Gh. D,

Podczas niedzielnych obrad Rady
Naczelnej Ch. D . zabrał m. i . głos
były premjer i rektor politechniki
warszawskiej p. Ponikowski oświad
czając, że przed wielu laty był
członkiem Narodowej Demokracji,
pó.niej przez 15 lat był bezpartyjnym,
obecnie jednak wstąpił do Chrześci
jańskiej Demokracji, gdyż nabrał

przekonania, że z wszystkich partyj
Ch D. fest najnczciwszem i uajlep-
szem dla państwa i narodu stronnic
twem poiitycznem.

W ostrych słowach zwrócił się p,
Ponikowski przeciwko Związkowi
Ludowo-Narodowemu, nazywając
endeków w chwili dzisiejszej szkod
nikami narodowymi. W życiu pu-
blicznem — mówił p, P. — winna pa
nować etyka, a tymczasem endecja
tej etyki dawno się wyparła uważa
jąc za dobry każdy środek, prowa
dzący do celu.

Były prezes Rady Ministrów p. Po
nikowski kooptowany (przyjęty) zo
stał jako członek Rady Naczelnej
Ch. D.

Z Bydgoszczy brali udział w zjeź-.
dziś Rady Naczelnej pp.: Jan Cy
wiński, prof. Kaźmierczak, Henryk
Kaszubowski i red. Formański.

Sąd marszałkowski

potępił posła Korfantego.
Ponieważ pobierał milonows subwencje od śląskiego związku
gdrniczo - hutniczego i jako prezes Banku Górnośląskiego

postępował niehonorawo.

Warszawa, 28. 11 . (Pat.) Dnia 28 bm.

przed południem zakończył sw’e czyn
ności sąd marszałkowski, który w’ skła
dzie posła Thugutta jako przewodni

czącego oraz posłów Pragera i Żółtow
skiego jako sędziów rozpatrywał spra
wę zarzutów, stawianych posłowi Kor
fantemu. Sąd odpowiedział na trzy py
tanie, obejmujące treść zarzutów. Ne

pierwsze pytanie ,czy poseł Korfanty do
puścił się nadużyć podatkowych na

niekorzyść skarbu państwa sąd orzekł
że w postępowaniu posła Korfantego w

tej sprawie nie stwierdził świadomego
uchylania się od ustawowej konieczno
ści podatkowej przez złożenie niepraw
dziwych zeznań w celu uszczuplenia
należności od jego podatku dochodowe
go. Na drugie pytanie, czy poseł Kor
fanty pobierał subsydja od jakichkol
wiek organizacji niezgodnie z charak
terem posła i publicysty polskiego, sąd
biorąc pod uwagę, iż Korfanty otrzymał
cd śląskiego związku górniczo-hutnicze
go na kupno drukarni z Warszawy na

rzecz związkn, na kupno ,,Rzeczpospo
litej" oraz na pokrycie deficytu ,,Rzecz
pospolitej" - ogółem 2167 633,41 zł., źe

oprócz tego w listopadzie 1926 r. otrzy
mał dodatkowo na ten sam cel od tegoż
związku 62 452 złotych, że od 1 stycz
nia 1927 r, drukowanie ,,RzeczpospoIi
tej", będącej podńwozas własnością po
sła Korfantego, odbywało się bezpłał-
nie w drukarni polskiej, należącej pod
ówczas do tegoż związku (związek ślą
ski górniczo-hutniczy), że aa dziennik

wpłynęły wpłaty tytułem subsydjum z

tegoż związku od grudnia 1925 r. do li
stopada 1927 r. przeciętnie 20 666 zł.

miesięcznie, sąd marszałkowski orzekł,
że pobieranie subsydjów od śląskiego"
związku górniczo-hutniczego przez Kor
fantego, w okolicznociach w jakich ic

uczynił, nie licują z godnością posła i

publicysty. Na pytanie trzecie, czy po
seł Korfanty jako prezes rady nadzor
czej Banku Górnośląskiego postępował
zgodnie z przepisami prawa i honoru,
sąd wypowiedział się, że poseł Korfanty
jako prezes rady nadzorcze] nie postę
pował zgodnie z przepisami prawa 1

dobrym obyczajem kupieckim.

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) Zwol
niony przed kilku dniami ze stano
wiska szefa sztabu litewskiego puł
kownik Plechawiczjus postrzelił
kilkakrotnie w restauracji hotelu

,,Bristol” w Kownie portret prezy
denta Smetony. Na sali znajdowała
się liczna grupa oficerów opozycjo
nistów. Plechawiczjusa aresztowa

no.
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Rząd dobiera si; do skóry ,,Roboftibowi"
Wypowiedział mu dzierżawę drukarni.

Warszawa, 29. 11. (Teł. wł.) . W ko
łach politycznych rozeszła się pogło
ska, jakoby rząd nosił się z zamia
rem odebrania ,,Robonikowi” dru

kami, którą swego czasu zajęli siłą
socjaliści po ,,Godzinie Polski”, re
dagowanej podczas okupacji za pie-

niądze niemieckie. Rząd zagroził po
dobno wymówieniem dzierżawy o ile

w dalszym ciągu kierownictwo re
dakcji będzie spoczyw’ało w rękach
posła Niedziałkowskiego. Władze

PPS. rozw’ażały propozycję i odrzu
ciły ją jednogłośnie.

Niemcy starają się przewlec
rokowania z Polską.

Dslegacja niemiecka nie przybyła do Warszawy.

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) Wczo
raj miały się tu rozpocząć rokowa
nia handlowe polsko-niemieckie.

Delegacja polska była w pełnym
składzie na posterunku. Tymczasem
przewodniczący delegacji niemiec
kiej dr. Hermes mimo zapowiedzi
nie przyjechał, skutkiem czego roz
poczęcie rozmów uległo odroczeniu.
Jak się okazuje, rząd Rzeszy po§tu-

nowił dopiero wczoraj przedstawić
dr. Hermesa Hindenhurgowi do no
minacji. Równocześnie z tem niesły-
chanern w świecie dyplomatycznym
postąpieniem, robią Niemcy nowe

nie dające się określić trudności, co

do wejścia w życie układu drzew
nego. Rozpoczęła się zatem celowa

gra na zwłokę.

Zjazd Kupiectwa Hadnofecklego w Bydgoszczy.
W ubiegłą niedzielę odbył się w sali Re

sursy Kupieckiej wielki doroczny zjazd de
legatów Związku Towarzyst.w Kupieckich
na okręg nadnotecki przy licznym udziale

delegatów, jak i przedstawicieli władz, ban
ków i prasy.

Zjazd zagaił prezes Związku, p. radca

Bentkowski, witając przybyłych delegatów
jak i przedstawicieli władz w osobach: wi
ceprezydenta miasta Dr. Chmielarskiego,
starostę Dr. Bereta, nacz. L rzędu Skarbo
wego p. Rudnickiego, dyrektora Banku

Polskiego p. Wodę, przedstawici,eli Izby
Rzemieślniczej, jak i Izby Przemysłowo
Handlowej, pozatem przedstawiciela Zwią
zku Poznańskiego Tow. Kupieckich p. rad.

Poszwlńskiego, jak i przedstawicieli prasy
miejscowej.

Następnie przywitał przybyłych Im. Tow.

Kupców w Bydgoszczy, p, A. B . Lewandow’
ski, którego pow’ołano do marszałkowa nia.
W jmieniu miasta przemówił wiceprezydent
p. Dr. Chmiełarski, imieniem powiatu sta
rosta p, Dr. Bereta, p, prezes Zawitaj imie
niem Izby Rzemieślniczej, syndyk Bucz
kowski, imieniem Izby Przemysłowo-Han
dlowej, zwracając przytem uwagę na dwa
aktualne problemy: zawarcie polsko-nie.
mieckiego-traktatu handlowego, oraz spra
wy utrzymania Izby Przemysłowo Handlo
wej w Bydgoszczy.

Traktat handlowy z Niemcami,
Pierwsza część obrad poświęcona była

spraw’om wewnętrzo-orgąnizacyjnym. Na-

samprzód prezes Związku, p, radca Sent-
kówiski przedstawił w zarysie pracę zwią
zku łączącego całe kupiectwo polskie okrę
gu nądnoteckiego w jednolitą i silną orga
nizację gospodarczą, która nietyłko broni
interesów’ zawodowych, ale również i in
teresów państw’a. Przy zawarcia trakłata

handlowego z Niemcami rząd winien stać
na straży interesów polskiego handlu, spo
łeczeństwa jak i całego państwa; związek
zaś stanowczo wypowiedział się przeciwko
przyznania praw osiedlenia dla niemiec
kich kapców i przemysłowców w Polsce.
Na końcu swego przemówienia p, radca
Sentkow’ski wniósł apel do władz, a,żeby
zawsze życzliwe stanowisko zajęli wobec

trudnego położenia kupiectwa polskiego,
równocześnie zwrócił się do kupców, ażeby
solidnie pracując nie pozwolili na to, ażeby
placówki handlowe przeszły w obce ręce.

Prace Źwiązko.
Ba)rdzo obszerne, szczegółowe sprawo

zdanie z działalności związku za okres pół
toraroczny zdał p. dyr, Masiak, zasłużony
kierownik biura Związku Towarzystw Ku
pieckich.

Ze spraw’ozdania tego wynikało, że w

skład związku wchodzi 17 tow’arzystw z o-

gólną liczbą 478 członków, Z tej ogólnej
liczby przypada na Tow. Kupców w Byd.
goezczy z górą -K%, na Tow. Kupców DetaL
br. spożywczej w Bydgoszczy SO%, reszta

zaś przypada na prowincję. Praca w roku

sprawozdawczym obejmowało coraz szer
sze kręgi. Nie ograniczono się jedynie do

opracowywania zagadnień lokalnych, lecz
również dużo uwa,gi poświęcono sprawom
ogólno-państwowym. W pierwszym rzę
dzie w sprawach podatkowych ogólnie, a

szczególnie w sprawie podatków dochodo
wego, przemysłowego, majątkowego, poza
tem w sprawie ustawy o opłatach stemplo
wych często interw’eniow’ano u władz mia
rodajnych,

Obszerną sprawozdanie p. dyr. Masiaka

nagrodzono hucznemi oklaskami,, Sprawo-

zdanie kasowe złożył p. Roman Lew’andow
ski. Następnie przew’odniczący komisji re
wizyjnej p. dyr. Pampuch stawił wniosek
o udzielenie absolutorjum, który został

jednogłośnie przyjęt.y. Pozatem przyjęto
budżet na rok następny, jak i pewne zmia
ny w statucie. Na w’niosek z,arządu miano
wano wielkiego, znanego działacza spo
łecznego, p, radcę Sentkowskiego, za wiel
kie zasługi położone dla związku, honoro
wym członkiem Związku Tow. Kupieckich.

Wybór zarządu.
Wybór nowego zarządu przedstawia się

następująco: prezes - p. Sentkowski, wice,
prezes — p. Sikorski, sekretarz — p, Wł.

Matecki, zast sękr. - p. Szczepaniak, skar
bnik — p. Roman t,e ondowski, ławnika
mi — pp.: Nowak i WitoslaWRki z Nakla,
Koście!ecki z Żnina i A. B, Lewandowski —

Bydgoszc.z; komisja rewizyjna - pp. dyr.
Pampuch, Kaczmfirek i Biernacki.

Po dłuższej dyskusji nastąpiła półgo
dzinna przerwa, poczerń p, Bocheński, refe-

rent Izby Przemysłowo-Handlowej wygło
sił , jędrny i ciekawy referat o obe,cnej sy
tuacji gospodarczej.

Położenie gospodarcze.
Nasamprzód referent wspomniał o wie!-

kiom znaczeniu pożyczki amerykańskiej,
która zużyta zostanie na ce,le stabilizacji
waluty oraz na inwestycje, posiadające ce
chy stałej użyteczności dla ekonomicznego
rozwoju państwa polskiego. Jest ona pod
stawą do tworzenia się kapitałów krajo
wych i niewątpliwie przyniesie znaczne

ożywienie naszego życia gospodarczego.
Później omawiając wzrost poziomu cen w

kraju, który grozi zwichnięciem bilansu

handlowego i zagraża, rozwojowi przemysłu
polskiego, w konsekeneji zaś spowodować
może zw’iększenie bezrobocia a tem samem

zmniejszenie obrotów handlowych, stwier
dza referent potrzebę zapewnienia przemy
słowi krajowemu dostosowanej do obec
nych warunków’ ochrony celnej.

Ożywienia racha budowlanego,
Budownictwo domów mieszkalnych za

sad,niczo finansowane być winno z oszczę
dności prywatnych i publicznych. Warun
kiem ożywienia ruchu budowlanego jest
stworzenie gwarancji prawnej rentowności
kamienic, a szczególn,ie kamienic nowo wy
budow’anych, a co zatem idzie stopniowa
likw’idacja ustaw’odaw,’stwa o ochronie lo
katorów. Pozatem należy popierać i finan
sować rozwój prfeemyslu budow’lanego, ja
ko jedynego skutecznego środka działają
cego na zniżkę cen materjałów budowla
nych.

Referat o kwestji Żydowskiej.
Po tym treściwy’m referacie p, Bocheń

skiego, mówił p, A. B . Lewandowski, pre
zes Tów. Kupców, na tęająt ,,Kestja żydow
ska a kupiectwo", przedstawiając wyczer
pująco groźny zalew żydów na terenie b.

dzielnicy pruskiejtt jak i odpowiednie spo
soby walki.

W dyskusji nad referatami zabrali glos
pp. Bloch z Kcyni, Dr. Rzepecki z Grudzią
dza, dyrektor Woda, Żmudziński i red.
Poszwińsk!.

W wolnych głosach delegat z Łabiszyna
przedstawił bolączkę kupców tytoniowych
w Łabiszynie, którzy, chcąc pokryć zapo
trzebowanie swe na artykuły tytoniowe
zmuszeni są udać się do Szubina, z którym
łącz,y ich fatalna komunikacja. Niedoma
ganie to winno być jaknajprędzej usuai§.



Nie mam środków,
aby podjąć kuracją.....

(Od naszego korespondenta).

Śmierć Stanisława Przybyszewskiego
odbiła się w stolicy naprawdę gnębiącem
echem. Zwłaszcza słowa jego wyrzeczone
do dr Połczyńskiego z Poznania: ,,Nie
mam środków, aby podjąć kurację! Muszę
pracować na kawałek chleba!" wstrząsnęły
każdą szlachetniejszą dusza,. U progu nie
pełnej sześćdziesiątki legła znakomitość li
teracka, szamotająca się z ciężkimi warun
kami życia, skazana na dolegliwe ograni
czenia. Zmarły nigdy nie opływał w dostat
ki, chociaż książki jego wydzierano sobie

z rąk, a sztuki urządzały marsz tryumfalny
przez kilka płacących scen. Zarobki jednak
twórców naszych są groszowe w porówna
niu z zagranicą i starczą zaledwie - przy

pomyślnych okolicznościach - na załata
nie niezbędności, zanim nowe dzieło wyda
ne nie dorzuci znowu odrobiny mamony.

Przybyszewski byi nadto człowiekiem a-

stralnym, aby umiał odliczać i odważać,
istniał z dnia na dzień, jakby pojutrze nie

istniało. Pogarda dla wszelkiej ekonomji i

rachunkowości tkwiła w jego naturze arty
stycznej, bujającej ponad przestrzenią przy
ziemną. Dopóki żyła pierwsza żona, Dagny,
umysłowość wrażliwa i lotna, Aspazja koła

literackiego na gruncie berlińskim, nie było
mowy nawet o jakiejkolwiek gospodarce.
Prawdziwa cyganerja rozpostarła się we

wszystkich kątach mieszkania przy ulicy
Siemiradzkiego w Krakowie, dokąd mistrz

zjechał z nad Sprewy i z wielkim hukiem

zaczął formować młodą Polskę. Dzień i noci

kto chciał zachodził do wielkiego maga,

wszystko przędło się i układało, jak w baj
ce lub na Hełikonie wśród boskich muz.

Pan domu, nie znający nut, wirtuozował na

fortepianie, cudnie wygrywając Szopena,
pani czarowała skazkami o Skandynawji.

I tak szło_

Znalazł się nawet dziwny człowiek, ot,

zwyczajny pozornie restaurator, Turliński,
naprzeciw teatru miejskiego, którego lokal

stał się przybytkiem sztabu Przybyszew
skiego. Malarze ozdobili go ściennemi pysz
nościami, Wśród nich pawiem (po francu
sku ,,paon.") stąd całą firmę zwano ,,pod
pawiem". Zamiłowanie do braci po piórze,
przypłacił z czasem Turliński bankruc
twem_

Wojna światowa zniszczyła wartości du
chowe, podcięła oczywiście i wysuszyła do
szczętnie źródła dochodów Przybyszewskie
go. W chwili, gdy mściwy bożek wojny za
dął w trąbę, nie było już miejsca dla orłów

spłoszonych szczękiem oręża. W Przyby
szewskim samym zaczęła się odmiana, Sta-

Ostatni list Przybyszewskiego.
W sprawie nagrody literackiej m. Poznania.

Kierownik literacki poznańskiego
,,Przeglądu Porannego” p. dr. Stefan

Papee już w kilka godzin po zgonie
Stanisława Przybyszewskiego otrzy
mał z Jaront list pisany ręką wiel
kiego pisarza w przededniu śmierci.

List ten przepojony żalem i gory
czą., jest jakby skargą z za grobu.

,,Z całego serca dziękuję za dobre i ko
chane słowa i głęboko jestem Panu za

nie wdzięczny. A dość rzadko mi się
zdarza, bym w Polsce dobre i rozumne

słowo posłyszał - chleb mój, jaki w Pol
sce spożywam - to zakalec, a wino, któ
re piję piołunem przyprawione - a kto

wie? może właśnie dlatego tak sobie

Polskę ukochałem. Gdyby mnie była pie
ściła, głaskała, pewnobym już dawno
stracił hart mej duszy i tę odwagę, z

którą zawsze szedłem ,,a rebours" wszy
stkiemu i wszystkim.

Oczywiście nie powstała w mej głowie
ani na chwilę obłąkana myśl, bym mógł
otrzymać nagrodę Poznania, myśłalem
jednakowoż, że zostanie przyznaną Ze
gadłowiczowi, a ten szczery, rzetelny ar
tysta i głęboki myśliciel istotnie na nią
zasłużył, — niespodzianką było więc dla

mnie, że literacką nagrodę otrzy’mał po
lityk, którego literackie zdolności rów
nają się zeru."

W dalszyrń ciągu ś.p. Przybyszew
ski zapowiada swój rychły przyjazd
do Poznania i prosi, by przyjaciele
jego nie urządzali żadnych przyjęć,
bo:

. . ., ,przecież ja przyjeżdżam na odczyt je
dynie tylko poto, by paręset złotych za
robić i na zimę się oporządzić — nic wię
cej."

rał się służyć Ojczyźnie słowem bojowem,

a po utrwaleniu dzieła wskrzeszenia był
,,czyścicielem" języka polskiego w rozmai
tych ,,kawałkach

’

gdańskiej dyrekcji kole
jowej. U góry spostrzeżono, że poczęstowa
nie kołaczem podobnego gatunku przodują
cego talentu jest grubem nieporozumieniem
i wówczas awansowano poetę na urzędnika
(kontraktowego) przy Prezydencie Rzeczy
pospolitej z pensyjką śmiesznie małą Na
tomiast zdobył coś znacznie cenniejszeeo
wobec panującej dusznicy mieszkaniowej,
bo kilka klitek na Zamku, zacisze po daw
nej dworskiej służbie. Prezydent Wojcie
chowski miał pod tym względem hojną i

prawdziwie delikatną rękę. Wszakżeż był
moment, gdy w starej siedzibie Wazów i

elekcyjnych królów schronili się pod da
chem i Żeromski i Daniłowski i Przyby
szewski. Potem, nastąpiło utracenie raju
i konieczność opuszczenia gościnnego
schroniska. Dzięki poparciu departamentu
sztuki wyznaczono Przybyszewskiemu czte
rysta złotych miesięcznie dożywocia, jak
Tetmajerowi i Weyssenhoffowi. Ten chleb

,,bene merentium" był trochę za suchy wo
bec wciąż rosnącej drożyzny i braku ja
kichkolwiek innych zarobków. Zanim wy
brał się do majątku Jaronty, aby u profe
sora Znanieckiego wypocząć, były kieszenie

jego zupełnie puste, zabiegał tedy za po
średnictwem Zdzisława Dębickiego o za
siłek państwowy. Podobno życzenie załat
wiono przychylnie, ale już żywemu słu
żyć nie mogło. Okrzyk Przybyszewskiego

na kitka dni przed śmiercią jest naprawdę
głosem trągedji. Zawiniło tu nie państwo,
które zi obiło, co mogło, ale społeczeństwo,
pogrążone w zupełnym bezwładzie ducho
wym, ni s-czytające i nie kupujące książek,
a co najwyżej zabawiające się plotkami, o

wijającemi się na kształt bluszczu koło

świetnych nazwisk. To. zamało! Aby sza
nować swoich proroków, trzeba, ich znać,
a znać znaczy czytać. Inaczej wytwarza
się obłuda i pogoń za sensacją... Tej pogo
ni miał ś. p . Zmarły aż nadto, ale ona sa
ma nie zapewniła mu beztroskiego bytu
w lalach przedzgonowych.

Warszawa, listopad. W. K.

Krzyżackiego gadu
nie ugłaszczesz..

Heimattrojerzy w Szczecinie wy
dali zeszyt jubileuszów y,do którego
napisali różni przyjaciele hajmattro-
jerów ,,niemieckie słowa”.

Feldmarszałek Mackensen pisze,
że ,polski dzbanek tak długo wodę
nosi, aż się ucho urwie. Niemczyzna
przewyższa polskość. (Prędzej ucho

urwie się panu feldmarszałkowi, za
nim się spełni jego proroctwo)...

Pastor Schmidt napisał bluźnier-

stwo, że utracona ojczyzna błogosła
wi hajmattrojerom(!). Granice obec
ne od Boga ustanowione nie są.

Baron Gayl rozpisuje się o miłości

hajmattrojerów do poćwiartowanej
ojczyzny i spodziewa się zwycięstwa
prawdy i sprawiedliwości. (Kto się
nie śmieje?)

,,Najfejniej” napisał jakiś De!ch-

hanptmann Funk z Elbląga. Otóż

czytajmy:
,,Die Westpreussen schlugen einst denPolen
In harter, schwerer Abstimmungsśchlacht.
Was ęr zu Unrecht sich untertan gemacht,
Wird Deutschland einstens wieder holen!

Wahrt deutsch Euer Herz, Ihr lieben Briider,
Go(t hat uns getrennt, er eint uns auch

(wieder!"

W piśmie tern znajduje się jeszcze
pełen miech słów niemieckich. Haj-
mattrojerzy cieszą się jak nagi w po
krzywach...

r"---------------- %
Dziś osfafni numer w iisfopafcie! I

Kto nie uiścił do tego czasu przedpłaty

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" na miesiąc

grudzień, niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w administracji. - - — — -
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Taiemnica nocy
pażdziernlkowei.

Powieść.

(Ciąg dalszy).

Dlatego Jędrek - szlachcic potrafił
zdobyć się na szalony w oczach ludzi

trzeźw’ych gest — i oddał Zenonowi 01-

chowę... Ale do Ameryki powiodło go
to, co nabył w chłopskiem śi’bdowisku:
żelazna wola zdobycia, twarda dłoń, co

się trudu i pracy nie boi; wytrwałość
wypróbow’ana niejednokrotnie, zawzię
tość i upór, co zwycięża... To wziął z

chaty; to było cenne dziedzictwo, na
byte, w ciasnych ramach fornalskiego
bytu. Zdobywał ten skarb, to dziedzic
two dzień po dniu, rok po roku, gdy
pełzał jako chłopskie dziecko na gli
nianej polepie, lub bawił się w kurzu

podwórka... gdy jako pastuszek mar/ł
na zimnie i deszczu; gdy chodził za

pługiem i broną; szedł szarym świtem
do koni; wędrował przez operlone rosą
łąki z kosą na ramieniu, lub zginał
twardy grzbiet, w gorącym żniwnym
znoju... Nie stracił dnia jednego, jednej
chwili; wyzyskał nieświadomie wszyst
ko, aby stać się wspaniałym typem pra
cownika - zdobywcy, co ma rozmach

szlachecki, a chłopską cnotę wytrwa
nia.

I dlatego, ksiądz Antoni był spokojny
o niego, i o jego dzieci. Wychowa je
na dzielnych ludzi -- to pcw. :.o . A ta

kich nam potrzeba, och! jak bardzo po
trzeba!

A Zenon?.. Urodzony z chłopskiej
krwi, fizycznie silna jednostka; ale
duch jego zgnuśniał w życiu, co nie
miało być jego życiem. Bawił się, hu
lał, używał... i nie brał z losem za ba
ry... Warunki polityczne owych lat

sprawiały, że wychowanie szlachty pro
dukowało masowo miernoty; tylko wy
bitne, bardzo dodatnie typy zdołały się
wybić ponad szarzyznę — mimo wszy
stko. Zenon w niej pozostał w tej sza-

rzyźnie, w ciasnocie egoistycznego uży
wania majątku i przywilejów szlachec
kich, bez poczuwania się do obowią.z
ków... Był to dobry gospodarz kobie
ciarz i birbant; nic pozatem.

A gdy przyszła nań klęska, nie potra
fił przeciwstawić jej woli i hartu du
cha. Szarpał się, miotał w bezsilnej
złości... i uległ. Opuścił ręce bezradnie,
i trwał — jak żywy trup...

Prawda, że cios był straszny; praw
da, że ściśle mówiąc, zaprzeczono mu

prawa do bytu; prawda, że mu zabra
no wszystko: nazwisko, którym go mia
nowano teraz już tyłko przez nałóg lat’

wielu; kobietę, którą kochał; dziecko -

krew jego krwi... Wydarty majątek
rzucono mu potem jak ochłap nędza
rzowi; i tylko dzięki łasce człowieka,
którego ciężko niegdyś skrzywdził, hań
biąc mu ukochaną dziewczynę, wolno
mu było dożywać resztek dni w tym
dworze, gdzie jak mu wykazano był ca

łe życie podrzutkiem...

Ksiądz Antoni znajdował, że jest coś

potwornego w tem wszystkiem; patrząc
przez lat tyle, dzień po dniu na - dolę

nieszczęśliwego tego człowieka, współ
czuł mu calem sercem. A jednocześnie
widział, jak w ogniu cierpienia przepa
la się ta ludzka dusza; jak ponad ma
łostki natury własnej, i złe narowy z

otoczenia pobrane, wznosi się, i wy-
skrzydla, i wyzbywa różnych przy
ziemnych szczegółów; jak dąży do
prawdy ,,ad astra".

Ten dumny niegdyś dziedzic, później,
przez pierwsze lata po procesie zgryźli
wy i podejrzliwy manjak, w każdym
geście, w każdem słowie upatrujący a-

luzję do swojego chłopskiego pochodze
nia, stał się z biegiem czasu pra,wdzi
wym ojcem dla ludzi. Pód ciepłem
tchnieniem jego dobroci rozkruszył się
mur zazdrości niskiej, niewyrozumowa-
nej pogardy, który go początkowo od wsi

odgradza}. Chłopi przestali pytać kim
on jest właściwie, i jakiem prawem się
ponad nich wynosi, on chłop - jako
dziedzic ich, i pan... Szanowano go i
kochano powszechnie. GdziekolwieK

pojawiła się jego siwa głowa, zbiegały
się do niego dzieci; rozdawał im łako
cie, znał wszystkie z imienia... uśmie
chały się do niego matki, na progu
chat stojące. Przestał za nim gonić
stłumiony szept, i przezwisko ,,fornal",
jakiem go mianowano... Przezwisko to,
w początkach doprowadzało go do

wściekłości; teraz jeśli go jeszcze przy
padkiem doleciało, kiwał głową z po
błażaniem.

- Oj, lichy ze mnie fornal; na służbę
mnie nikt nie weźmie; roboty swo.’ej
nie rozum’em wcale! - mówił z uśmie
chem do księdza Antoniego.

Daleką, bardzo daleką drogę przeszła
jego dusza od dnia, w którym po raz

pierwszy zowitało do n,iej cierpienie...

O! duszo ludzka! głębino tajemna!
kopalnio skarbów nieprzebranych! nie

wiadomo nigdy jakie bogactwa w tobie

leżą...

I nie wiadomo nigdy, co dłutem swo
jem wykuje z ciebie życie...

O! duszo ludzka! twój pierwiastek bo
ski w każdej człowieczej piersi tkwi...

czy to będzie potomek karmazynów,
czy prosty, chłopski syn...

Jest coś silniejszego niż atawizm, coś

potężniejszego niż wpływy wychowa
nia; coś co dla ludzkiego ujęcia nieu
chwytne, wymyka się z koła logicznych
rozumowań i fizjologicznych praw. To
coś sprawia, że genjusz rodzi się cza
sem na barłogu, i iskrę w sobie już
ma...

1 gdyby z obecnej walki klas, z anta
gonizmu stanów, wyniósł świat jedną
naukę: w każdym człowieku uszanować

duszę; dążyć do wyskrzydlenia, uszla
chetnienia tej duszy! Temsamem da
łoby się osiągnąć postęp, do jakiego nie

doprowadzi ani rozwój tak zwanej cy
wilizacji, ani żadne przepisy i kodeksy
prawne.

Tak filozofował sobie ksiądz Antoni,
obserwując powolną ale widoczną

zmianę w duszy Zenona Olchowskiego.
W jedńem tylko zmiany nie było: ten

człowiek tęsknił i tęsknota go zabijała.
— Już mu się ulgi trochę należy —

myślą! ksiądz. - Już mu włos zbi-!ał

przedwcz.eśnie i przygarbiły ramiona i

nogi wlecze za sobą jak starzec... Już

dosyć, dosyć męki!

(Ciąg dalszy nastąp!)
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Polskie, kolejarze, pocztowcy, Kółko

rolnicze, Tow. śpiewu ,,Szarotka", Tow.

Podoficerów Rezerwy, Bractwa kurko
we, szkoła rolnicza, delegacja uczniów

gimnazjum w Toruniu, delegacja ucz
niów gimnazjum hum. w Bydgoszczy,
delegacja wydz. powiat, w Inowrocła
wiu i inne. Zkolei postępuje kompanja
wojskowa 59 p. p . z Inowrocławia, w

pełnym rynsztunku, pod wodzą oficera
i z orkiestrą pułkową na czele; poza
wojskiem jechał wóz, na którym złożo
ne były wieńce. Następnie idzie ducho
wieństwo — celebruje ks. Matuszewski,
proboszcz z Góry w asyście ks. Mar
chlewskiego, ks. Wróblewskiego, ks.

Strela, ks. Jaśkowskiego, wszyscy z Ino
wrocławia i ks. Musiała z Szymborza

Karawan zaprzężony w cztery konie,
przybrany cały zielenią, a na nim me
talowa czarna trumna, na której złożo
ny jest wieniec z kłosów i ziela z ziemi

kujawskiej, dai- włościan z Szymborza
Osobno nieś: ono na poduszce krzyż

komandorski orderu ,,Polonia Restitu-

ta", któr’y poecie w swoim czasie zo
stał nadany.

Za trumną postępuje rodzina poety
małżonka, p, Przybyszewska w towarzy
stwie p, Leopolda Staffa, dwie córki p.
Iwa Bonet i p, Stanisława Panieńska,
brat nieboszczyka p. Leon Przybyszew
ski i p, Poehorska. Za rodziną delegaci
i cała publiczność. Drogę z Jaront do

Góry wydział powiatowy kazał specjal
nie dla konduktu pcprawić.

U bram cmentarnych.
U bramy cmentarnej w Górze, usta

wiono trumnę na ziemi, nad którą w

szeregu przemówień żegnano poraź
ostatni Tego, który olbrzymem był du
cha i serca. Pierwszy przemówił p. Ro
gowicz im. ministerstwa oświaty; na
stępnie przemawiał p. L . Staff, im

straży piśmiennictwa polskiego i dzien
nikarzy polskich; da’ej p. W . Grabiń
ski im: Zw: autorów dramatycznych; p
A. Wysocki im. polskiego klubu litera
tów w Warszawie; p. A . Śliwiński, im.

dyr. teatrów miejsk:’ch w Warszawie; p.
Zegadłowicz, im. poetów; p. J . Śliwiń
ski im. zespołu artystów scen polskich;
p. dr. St. Papee im. komitetu uczczenia

komitetu uczczenia zasług św. Stanisła
wa Przybyszewskiego w Poznaniu; Ar
tur Śliwiński, dyr. teatrów miejskich
w Warszawie; Józef Śliwiński, prezes
Zw. artystów scen polskich w Warsza
wie; Bolesław Szczurkiewicz, dyr. Tea
tru Polskiego w Poznaniu.

Obecni byli przedstawiciele następu
jących pism: ,,Rzeczpospolitej" ,,Kurjera

Porannego", ,,Kurjera Ilustrow’anego",
,,Dziennika Bydgoskiego", ,,Nowego Ku
rjera" ,,Ekspressu Porannego", ,,Wiado
mości Literackich", ,,Dziennika Poznań
skiego", ,,Kurjera Warszawskiego", ,,Le
cha" itd. Prawie wszystkie miesięczni
ki były reprezentow’ane. Pozatem cały
szereg agencji fotograficznych; Radjo
poznańskie robiło specjalne zdjęcia dla

w’ydawnictw. Wieńców złożono około

30; od marsz. Piłsudskiego, od rodziny
i znajomych zmarłego poety,, od delega-
cyj, stowarzyszeń, instytucyj i szkół.

Trumna z zwłokami poety stała na

wzniesieniu; wartę honorową przy tru
mnie pełnili dwaj włościanie. O godz.
%li literaci wynieśli na swych bar
kach czarną metalową trumnę, którą
ustawiono na czterokonnym karawanie
i nakryto szkarłatem z insygniami pań
stwowemu Na.stała chwila majesta
tycznej ciszy i jakiejś zadumy, jakby
wielki duch zgasłego poety powiał po
nad głowami obecnych. Wojsko od
dało honory, muzyka zagrała marsz,a

żałobnego, po którym p. dr. Juljusz
Trzciński wygłosił nad zwłokami poety
mowę pożegnalną od Ziemi Kujawskie?
którą na innem miejscu w całości poda-
jemy. Następnie przy dźwiękach mar
sza żałobnego, kondukt ruszył do gro
bowca w Górze.

Kondukt.

Kondukt otwiera banderja konna
włościan okolicznych wsi w 42 konie;
za nią banderja Tow. Powstańców i

Wojaków z Łojewa w 13 koni." Za-Bari-

derją postępują szkoły okolicznych wio
sek z wieńcami; następnie gimnazja
żeńskie i męskie z Inowrocławia z

wieńcami na czele; dalej różne organi
zacje i stowarzyszenia inowrocławskie

ze sztandarami i wieńcami, Zj. Zaw

Pogrzeb śp. Stanisława Przybyszewskiego.
(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Wczoraj o godz. 11 przed południem
odprowadzono na spoczynek wieczny
doczesne szczątki wielkiego mocarza

ducha śp. Stanisława Przybyszewskiego.
Dzień był pochmurny i smutny, jak

smutną była dusza poety. Majestatycz
na cisza panowała w powietrzu, zda
wało się, że smętek i tęsknota błądzą
po ziemi; przydrożne drzewa w lekkim

poszumie zdawały się szeptać: odeszła
dusza świetlana, zgasło serce promien
ne.

Przed domem państwa Znanieckich

w Jarontach.
Przed domem pp. Znanieckich mnó

stwo ludzi. Zebrały się prawie wszy
stkie organizacje i stowarzyszenia z Ino
wrocławia, Łojewa i okolicznych wsi,
ze sztandarami. U samego wejścia oraz

na ganku zebrały się delegacje, wśród

których byli obecni: pp. wojewoda Bniń-
ski (reprezentant rządu), Rogowicz,
(repr. min. ośw. pub! ), gen. Thomeó,
(repr. wojskowości^, płk. szt. gen. Poma-

zański i maj. szt, gen, Bartosik (repr. 15

dyw. piech.), d-ca garn, inowrocławskie
go płk. Walikowski, następnie rektor

uniwersytetu poznańskiego Grochma-

licki, dyr. kolei w Gdańsku Cza.rnowski,
redaktor Teska, jako reprezentant
Syndykatu Dziennikarzy Pomor
skich, dyr. Bibijoteki Miejskiej w Byd
goszczy Bełza, radca magistr. m . Bydgo
szczy Regamey, starosta inowrocławski
Dietl, dyr. gimn. państw, w Toruniu

Kamiński, radca komunikacji w Gdań
sku Dobrucki, repr. związku studentów
Kresów Zachodnich w Warszawie Kaź-

mierski, dyr. gimn. polskiego w Gdań
sku Berendt i inni. Ze sfer literackich
i artystycznych byli pp.: Leopold Staff,
jako reprezentant straży piśmiennictwa
polskiego, Tow. literatów i dziennikarzy
polskich oraz komitetu przezorności i

pomocy literatów i dziennikarzy; Anto
ni Wysocki, repr. Polsk. klubu litera
tów w Warszawie, Wacław Grabiński,
repr Zw. autorów dramatycznych oraz

Pen-klubUj:? -Stanisław;: CzosnkowskŁ

repr. Związku zawodowych literatów w

Warszawie; Zegadi.?wieź, poeta; Karol

Iżykowski; Pilarczyk, repr. ,,Lektora Li
terackiego"; Koreywo. repr. Zw. litera
tów poznańskich; dr Stefan Papeś, repr

zasług śp. Stanisława Przybyszewskie
go; p. Dobrucki im. gdańskich przyjaciół
zmarłego poety; p. Koreywo im. Zw.
literatów poznańskich. W przemówie
niach podnoszono wielkie umiłowanie

Zmarłego dla tej swojej rodzimej ku
jawskiej ziemicy oraz wyrażono wielki
żal, iż tracimy w zmarłym poecie jedne
go z plejady naszych największych.
Po przemówieniach, poniesiono trumnę
na barkach do kościoła.

W kościele górskim.
W kościele nad zwłokami odprawio

no mszę św,, podczas której połączone
towarzystwa śpiewacze z Inowrocławia

wykonały pienia chórowe. Podniosłe
kazanie wygłosił ks Jaśkowski. Po

odbytych w kościele modłach odprowa
dzono zwłoki do grobowca.

Nad grobem.
Przy mogile połączone chóry odśpie

wały pieśni żałobne, duchowieństwo
udzieliło ostatniego błogosławieństwa,
wojsko oddało honory, orkiestra odegra
ła żałobnego marsza i oddano tej uko
chanej przez zmarłego ziemi kujaw
skiej jednego z najlepszych i najwięk
szych jej synów.

Zwłoki śp. Stanisława Przybyszew
skiego tymczasowo złożono w grobow
cu państwa Zaniewskich, dopóki nie zo
stanie wybudowany nowy grobowiec, do

którego przeniesione zostaną.
Niech Mu ta ziemia kujawska lekką

będzie!
aft

Dowiadujemy się następujących
szczegółów z ostatnich dni życia śp.

Stanisława Przybyszewskiego. Do pp.
Znaniewskich w Jarontach przyjechał
Stanisław Przybyszewski już w dość

ciężkim stanie. Wkrótce po przybyciu
nastąpił atak sercowy, który tak dalece

zaniepoko’i otoczenie, że sprowadzono
z Poznania szereg lekarzy. Na skutek

usilnej kuracji,’ stan zdrowia znaczni,e
się polepszył, do. tego".stopnia, że Przy-",
byśżewski przygotowywał się do wyja- .

zdu do Krakowa, celem wygłoszenia od
czytów. N:’emniej jednak przykry na
strój chorobowy nie opuścił go. W
ostatnich dniach swego życia często
myślał i mówił o swojej śmierci.

Mowa - od Ziemi Kulawskiej;
Dr. Juliusza Trzcińskiego

przy wyniesieniu zwłok ś, p. Stanisława Przybyszewskiego
w Jarontach.

,,To sobie zapamiętaj, drogie dziecko kujaw
skie, że nicieni Boga tak uradować nie możesz,
jak miłością do wszystkiego, co cię otacza: i do

bydląt i do ptaszków i do tych drzew, które
szumem swych liści tak samo się do Boga modlą,
jak ty w kościele”....

,,Ukochaj to wszystko, drogie dziecko kujaw
skie, a wtedy dopiero otworzą ci się oczy na tę
wielką piękność tej ziemi, na której Bóg dał ci

się urodzić".
,,To napisał wam człowiek..., który wśród

waszych ojców się chował i wyrósł i który go
rąca miłością was pokochał”.

Tak pisał dn, 20 czerwca 1927 r. Stanisław

Przybyszewski na pamiątkę z uroczystości od
słonięcia tablicy na szkole w Szymborzu ku czci

Jana Kasprowicza.
Dziś wielcy dwaj Synowie Kujaw nie żyją.

Sąsiedzi o międzę z lat młodych, druhowie we

władaniu naszym pięknym językiem polskim,
bliscy sobie we wznoszeniu się do podniebnej
krainy poezji i sztuki, snem wiecznym spoczy
wać będą od siebie zdała: Kasprowicz śród
turni tatrzańskich, Stanisaw Przybyszewski na

wzgórzu wśród ,,olbrzymiej przestrzeni równiu-

teńkiej".,. ale wzgórze to symboliczne: ,,z jednej
strony moczary i torfowiska.,., z drugiej strony
urodzajne poją... za niemi — srebrna wielka ta
fla je,ziora - na hory?oncie majaczy wieża ,

.,Cały ten trójkąt, którego podstawę stanowi
Inowrocław i Gn_iewkowo, a wierzchołek Kru
szwica, przerżnięty jest Gopłem — morzem poł-
skiem, jak je kiedyś nazywano". Ze wzgórza wi
dać Łojewo, gdzie w szkole o ,,słomianym da
chu" urodził się Stanisław Przybyszewski. I by
ło to życie wypełnione pracą, biedą, niewygo
dami, cierpieniem, bólem i goryczą, ale było to

życie pełne walki o najwyższe ideały, były to

wzloty, które Narodowi Polskiemu dawały roz
wój, postęp, wysoką kulturę artystyczną, zapał
i wolność w krainie ducha, nim odzyskaliśmy
wolność państwową. Stanisław Przybyszewski
był duchem górrr/m, który oddziaływał na in
nych, prowadził ich i jako wódz poetów i arty
stów pisał manifesty ,,aa drogach duszy”.

Z początku mieszkał i pisał zagranicą, ale

tęsknił za Polska, za Kujawami, ,,za Łojewem i

tym cudownym kościółkiem w Górze", gdzie za

napisaną litanję do św. Cecylji odebrał ,,królew
ski dar" pierwszą spowiedź i Komunję św. od

księdza Aurelego Kompfa. Jakże pięknie opi
suje w książce ,,Moi Współcześni" swoją tęskno
tę: ,,W Skandynawji rozegzaltowała się moja
dusza nad pięknością Gopła i Kujaw do nad
miernej potęgi. I gdybym nie był tak długo prze
bywał w Skandynawji, wątpię, czy byłbym w

stanie napisać ,,Z gleby kujawskiej", ja tam tylko
ciałem przebywałem, dusza moja i na dniu i w

nocy wyrywała się do Kujaw... nad Gopło i No
teć... tam w Polsce i w śnie i na jawie krążyła
bezustannie moja boleśnie stęskniona dusza, tam

wybiegała bezustannie poprzez góry i przepa
ści i ciemne morza, a na nowo odżyło we mnie
to samo pragnienie, które kazało mi — dziecia
kowi — uciekać z gimnazjum w Toruniu do ro
dzimej wsi Łojewa". —

Gdy zaczął Stanisław Przybyszewski pisać
po polsku, od razu Chmielowski ocenił Jego
pióro: ,,Władcą jest Przybyszewski języka pol
skiego". I pięknem naszego języka tak- się lu
bował, że raz po raz zdumiewał się ,,jak język
polski niesłychanie się rozrasta" pięknieje, w

niepojęty sposób się wykształca i bogaci".
A w książce ,,Szlakiem duszy Polskiej" pi-

sze: ,,I tym najważniejszym, kulturalnym wydo
skonaleniem go do najwyższych granic, których
ogromu badacze innych języków pozazdrościć
nam mogą i zazdroszczą, o ile są w stanie całe

jego bogactwo objąć, wyprzedziła Polska Europę
o całe wieki".

To też krytyka literacka stawia Przybyszew
skiego ze wszystkich pisarzy ,,Młodej Polski"

najbliżej Słowackiego.
Stanisław Przybyszewski w swej wrażliwo

ści duszy podobny do Szopena, którego utwory
grywał jak bodaj nikt inny, ukochał cały naród

polski. Zapewne, że ukochał w szlachetnej swej
duszy ,,cierpienia : nędzę ludzką", tę ,,świętą a

biedną, przyk"ucniętą dolę Kujawiaka" i dlatego
pragnął przedewszystkiesn pracować dla ,,pracu

jących i wydziedziczonych", ale w swoich wspo
mnieniach o współczesnych z taką sympatją
wyraża się o Kościełskim, o X. Kompfie, o Dy-
bale-Dybalskim, o Posadzych i Hąlagierach, o

bracie mlecznym Ławeckim, o Słabęckich, Mu-
siałach i Rusztykach, ie bije wprost miłość do

wszystkich stanów czy zawodów, do wszystkich
warstw społeczeństwa, do całego narodu. To też

gdy Polska zmartychwstała bez namysłu przybył
do Polski, pracował na stanowisku urzędnika
państwowego wedle najlepszych sił, a Jego to

usilnym staraniom w wielkiej m:erze zawdzię
czamy założenie gimnazujm polskiego w Gdań
sku.

Posłuchajmy, jak sam pisze o stosunku pisa
rzy do Matk:-Ojczyzny:

,,Żaden naród prócz polskiego - podkreśla
to jak najsilniej - nie może się poszczycić tak

chlubnym zastępem wspaniałych synów, którzy-
by go równie płomienną, żarliwą miłością uko-
hali — żadna Matka-Ojczyzna nie została wy
wyższona na szczyty takiego boskiego maje
statu, jak właśnie Polska przez swych wybrań
ców. Trójca naszych wieszczów, których ostat-

niem echem miał jeszcze Sienkiewicz przemó
wić, dała bogaty wykrój duszy polskiej: dała

jej część integralną: Polskę rycerską, szlachecką
— potomne ich pokolenie ujęło ją całą od jed
nego bieguna do drugiego". —

Przybyszewski ponad wszelką miarę utalen
towany chciał umysłem, wczuciem i natchnie
niem wedrzeć się w głębie tajemnicy duszy,
chciał dotrzeć tam, gdzie się twórczość zaczyna.
Chciał wyrozumować tajemnicę ognia czyli
światłości wiekuistej.

,,A nigdy Bóg się inaczej nie objawia!, jak w

świetle i ogniu, Wszelakie światło w Kościele
katolickim symbolizuje to jedno żyjące światło
— najczystszy, ostatni, r wszelkiej skazy oczysz
czony objaw płynącej, płonącej, w blasku roz
kwitłej materji, która przestała być materją i
teraz pnie się w górę, wzwyż poza wszystko, co

jeszcze się sobą nazywało, ku nieznanemu, wie
kuistemu, jednemu wiekuistemu światłu, wobec

którego wszystek ogień na ziemi — głuchą
ciemnością".

Jak jednym z pierwszych tworów literac
kich Stanisława Przybyszewskiego była litanja,
tak ostatn’em jego wołaniem było: ,,Módlmy się
w ciężkiej pokorze! Oremus!"

Więc co pozostaje dla człowieka, prócz bez
względnego podania się i pokory nieświadomego
dziecka? Wiecie przecież, co Bóg powiedział: A

zaistę mówię wam, że jeżeli nie staniecie się,

jak które z nich, nie wejdziecie do Królestwa

Niebieskiego!",
Wiara w Boga, wiara ,,chłopa kujawskiego",

powrót ,,do jego wierzeń, jego modlitw i religij
nego kultu", oto testament Stanisława Przyby
szewskiego.

Meteorem pragnął być na naszem niebie II-

terackiem, na niebie ludzkości; będąc najpierw-
szym z Wielkich Pisarzy Młodej Polski, kazałeś

swej braci literackiej ponosić znój, trud ciągłe
go postępu, ciągłego przewartościowania: ,,Biada
Polsce", wołałeś, ,,jeżeli po 50 łatach Myśl Pol
ska znowu ,,Młodej Polski" nie znajdzie",

I zaten Twój ból i znój, za trud Twego ży
wota Naród Polski będzie Ci wdzięczny po
wszystkie czasy. Ostatni z Wielkich Pisarzy do
by przedwolnościowej, po Sienkiewiczu, Rey
moncie, Żeromskim, Kasprowiczu Stanisław

Przybyszewski , ,,Mocny Człowiek" kładzie się
do snu wiekuistego. Zaniesiemy Go ,,ścieżynami
i miedzami tam, gdzieby Go nieomylnie coś

poprowadziło — w stronę kościółka na małym
wzgórku — w Górze... — Teraz ksiądz zainto
nuje jedną z najpotężniejszych pieśni, jaką Ko
ściół duszę grzesznego człowieka z sobą niero
zerwalnie spętał: cały kościółek zadrży straszną
mocą tego tak nawskroś polskiego ,,D!es irae"....

Spocznie Stanisław Przybyszewski w myśl
swoich życzeń i przewidywań wśród swoich, o-

toczony miłością cafych Kujaw. Z dumą patrzeć
będą całe Kujawy na grób swego Wielkiego Sy
na, Wielkiego Pisarza, ,,wyzwolonego, mocnego
człowieka", co spoczywa w ,,świętym gaju", w

samotnym grobie wśród krwawników i dziewon-
ny u stóp krzyża".

Pielgrzymować będzie do grobu Twego lud

kujawski i bracia a synowie po piórze i na
tchnieniu; matki zaś pokazywać będą dzieciom:
oto grób Sławnego Pisarza, co bardem był
Kujaw i Gopła.

,,Przybyszem" czułeś się na tej ziemi, tę
skniłeś do gotyku sklepień zaświatów, do go
tyku niebios szafirowych — a, gdy odszedłeś w

grainę wszechwiedzy, pożegnać Cię mam od

Twojej gleby, od ziemi kujawskiej: niechaj blo-

gosawią Cię serca nasze za umiłowan’e Kujaw;
za miłość Pol;ki n’echaj usta nasze wznoszą

modlitwy do Boga za duszę Twoją, co wędro
wała w krwawym znoju polskim szlakiem.

W poszumie trzciny, sitowia i tataraku nie
chaj dźwięczą wszystkie melodje, jakie Ci wy
grywała w Łojewie ukochana Matka, niechaj
ciemne fale Gopła za,nucą pieśń tęsknoty
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Król polski nie może wygłosić odczytu.

Władze administracyjne zabroniły
popularnemu w Warszawie ,,pretenden
towi do korony polskiej’1 Zygmuntowi
Wilskiemu, wygłoszenia zapowiedzia
nego na dziś odczytu p. t: ,,Psyche na
rodu i zagadnienia króla w Rzeczypo
spolitej na tle politycznej służby ostat
niego 10-lecia". Prelegent zabiega o

zniesienie zakazu.

świadczenie Sowietów na rzecz;

,,powodzian".

Rozwiązany przez ministerstwo spraw

wewnętrznych ukraiński komitet pomo
cy dla powodzian, ,,Selrob" we Lwowie
zebra! według list składkowych nastę
pują,ce kwoty: z Ukrainy Sowieckiej
250 000 zł, z Ameryki 4 000 dolarów, w

kraju niecałe 1000 złotych.

Przeniesienie Wolnej Wszechnicy

Polskiej z Warzawy do Łodzi?

(z) Warszawa, 29. 11. (Teł. wł.) W

Ministerstwie Wyznań Religijnych i

Oświecenia Publicznego opracowy
wany jest obecnie projekt działaczy
samorządowych z Łodzi w sprawie
przeniesienia Wolnej Wszechnicy
Polskiej z Warszawy do Łodzi i prze
kształcenia jej na uniwersytet o peł
nych prawach państwowych.

1 robotnikowi niemieckiemu powodzi
się źle.

Z Katowic donoszą nam: W czasie

Kongresu Rad Załogowych przemawiał
również przedstawiciel niemieckiego
. , ,Zespołu Pracy" na Śląsku niemieckim

p. Kargel. Stwierdził on, że w hutnic-
twi na niemieckim Śląsku obowiązuje
10-godzinny dzień pracy, a zarobki w

Niemczech są o wiele niższe niż we

Francji, Belgji czy Szwajcarj?. Pomi
mo to w tych państwach obowiązuje
8-godzinny dzień pracy. Pracodawcy
w niemieckim przemyśle hutniczym
godzą się na zaprowadzenie 8-godzin-
j)ego dnia pracy, domagają się jednak
trzechletniego okresu ulgowego, aby
przystosować hutnictwo do nowych
warunków.

Czyżby koniec znęcania się
nad emerytami?

Jak depesze doniosły, uchwaliła Ra
da ministrów na posiedzeniu dnia 19

listopada br. przyznać jednorazowy za
siłek także emerytonijWdowom i sie
rotom.

W sprawie uzys,kania tego zasiłku
interweniowała przed kilku tygodnia
mi u ministra skarbu Czechowicza de
legacja Wydziału Wykonawczego Zw.

emerytalnych.
Minister przyrzekł wówczas, że szu

kać będzie zaoszczędzenia w innej ru
bryce na rzecz wypłaty zasiłku dla e-

merytów. Zdaje się zatem, że minister
Czechowicz przyrzeczenia dotrzymał i

przychodzi z pomocą emerytom w for
mie zasiłku.

Można więc żywić uzasadnioną na
dzieję, że zapowiedziana nowela eme
rytalna przyniesie korzystne zmiany
dla emerytów, wdów i sierót, a zwła
szcza odnośnie do emerytów b. państw
zaborczych. Czas najwyższy, aby rząd o-

becny usunął nares"zcie tę krzywdę } a
nomalię, jaką jest podział emerytów
na ,,polskich11 i ,,zaborczych".

List z Krakowa.
Sprawa komanikac]l tramwajowej. - No

wy wicewojewoda. — Z sali sądowej.

Na pofiedzeniu Rady m. Krakowa W
dniu 23 listopada br. uchwalono utworzyć
spółkę pod nazwą ,,Krakowska miejska ko
lej elektryczna", która obejmie w posiada
nie normalno-torowe linje tramwaju kra-=

kowskiego będące wyłączną własnością
gminy. Nowa spółka, po ukonstytuowaniu
się, połączy się z istniejącą już Krakowską
Spółką tramwajową, która jest właściciel-i .

ką linji wąskotorowych. Połączenie oba

spółek, w których głównym akcjonariu
szem pozostanie gmina, umożliwi uzyskanie
kredytów na rozbudowę tramwaju, przyno-=

szącego dz,iś niedobory. Przeciw takiemu

rozwiązaniu sprawy tramwajowej wypo
wiadają się socjaliści, którzy w myśl swe
go programu cncieliby tramwaj ugminić,
z drugiej zaś strony kserują się obawą
o utratę wpływów’, jakie dotychczas posia
dają w tramwaju. Klub Ch. D . głosowa!
za oddaniem tramwaju w ręce spółki

Na stanowisko wicewojewody krakow
skiego, opróżnione przez mianowanie do-=

tychczasowego wicew’Ojew. p. Morawskiego
wojewodą stanisławowskim, pow?ołany zo
stał p. dr. Duch, poprzednio major W. P., ą
ostatnio starosta nowosądecki. Nowy wice
wojewoda zaliczony jest do t. zw. sanato-

rów. Oczekiwać jednak należy, że na

nowem, tak ważnem stanowisku, będzie
umiał zachować wobec wszystkich bez
stronność, która winna być zasadnicza, ce
chą urzędników państwowych. ,j

Ciekawa była rozprawa przeciw niejakie
mu Rotenbergowi oskarżonemu o zbrodnię
rabunku dokonanego jeszcze w roku 1918

w Jałcie (Rosja). Na rozpraw’ie udowodnił

oskarżony, że rabunku dopuścił się na ;roz
kaz bolszewików, Sąd, wydał wyrok uwal
niający.

Na ponurem tle toczyła się rozprawa

przeciw cieśli B!achowi z Łagiew’nik koło

Krakowa, oskarżonemu o rabunkowe mor
derstwo oraz Maciejaszkowu, oskarżonemu

o wspólnictwo w powyższej zbrodni.

Pierwszy oskarżony skazany został na ka
rę śmierci, drugi na 5 lat ciężkiego wię
zienia. Wszystkie powyższe procesy są do
w?odem wzrastaj,ącej przestępczoścL Nieste-..

ty społeczeństwo za mało zwraca uwagi na,

ten groźny objaw św’iadczący o postępują-
cem rozprzęganiu się więzów społecznych.

: Jp.

Z DNIA, V

Władca firórcKifcft sisóro.

Wraz z całą, Polską, pochylamy głowę
Przed, wielkim cieniem Władcy twórczych snów,
Co swe malarskie wizje kolorowe

Przekuwał duchem, na poezję słów.

I w dniach niewoli, co naród uśmierca,
Gdy już zbyt ciężkim wydawał się krzyż,
Temi słowami malował nam serca

I z prochu ziemi podnosił nas wzwyż.

Gdyśmy nie mogli wyjść na światło z cienia,
Błądząc wśród stęchłych moczarów i błot,
Ty wskazywałeś drogę wyzwolenia,
Wtedy waliło w nas Twe Słowo — Młot.

Gdyśmy posnęli, niby blade mary,

Którym już serce wydobyto z łon,
Ty jeden, w naród nie straciłeś wiary,
Wtedy budziło nas Twe Słowo - Dzwon,

Gdyśmy ogłuchli na głos Wernyhory,
Na wszystkie strony wytężają,c słuch,
Ty złotym rogiem rozhukałeś bory
I w walkę wiodło nas Twe Słowo — Duch,

Więc gdy spełniły się sny kolorowe

I sława w przyszłość prowadzi nas znów,
Wraz z całą Polską pochylamy głowę
Przed wielkim cieniem Władcy twórczych snów.

Henryk Zbierzchowski.

ANDRZEJ KULWIEĆ.

Wolna polsko - rosyjska
w r. 1931.

VII.

(Bitwa pod Ostrołęką i Jej następstwa. -

Powstanie na Litwie. - S!aba i spóźnio
na pomoc polska. - Odwrót Dembińskie
go. — Paskiewlcz naczelnym wodzem ro
syjskim. - Jego doniosły plan operacyj
ny. - Zupełny zanik ducha oienzywnego
n Polaków, - Oznaki niepokoju i niezado

wolenia w narodzie).

Trzydniowy odwrót z Tykocina
wyczerpał wojsko bardzo. ,,Dnia 23

i 24 maja maszerowaliśmy ciągle
ż pośpiechem wśród upału, dróg
piasczystych, przy braku żywności i

bez paszy dla koni. ,Armja upadała
pod nadmiarem trudów i niedostat
ku, ale moralne dobre usposobienie
utrzymywało się jeszcze” =- pisze
w swych pamiętnikach generał Kru
szewski.

Jednocześnie Dybicz szybko szedł

od południa od Bugu i, połączywszy
się z gwardjami, naciskał na Pola
ków.

To skłoniło Skrzyneckiego do skie
rowania armji ku Ostrołęce, by tam

przejść Narew i, tem samem, rzeką
odgrodzić się od wroga. Mniemał

naiwnie wódz polski, iż będzie bez
pieczny.

Większość wojska przeszła rzekę
i w zupełnem poczuciu bezpieczeń
stwa rozłożyła się obozem, zażywa
jąc dobrze zasłużonego odpoczynku.

Tymczasem silny oddział polski,
pozostawiony najzupełniej niepo
trzebnie z drugiej strony rzeki pod
miastem, został nagle potężnie za

atakowany przez przygniatającą
przewagę Rosjan: to Dybicz dogonił
Polaków i odrazu uderzył całą swą

armją. Cofnęli się wśród ciężkiej
walki Polacy do swoich przez mosty,
których niestety nie zdołano znisz
czyć... W tych wstępnych walkach

zasłynął znów ów sławny ,,pułk
czwarty”, odcięty niemal zupełnie,
torujący sobie bagnetem drogę; nie
którzy z ,,czwartaków” skakali do

Narwi, przenosząc śmierć w jej fa
lach nad niewolę...

O tych właśnie bohaterach pieśń
,,Tysiąc walecznych” śpiewa:

,,Pod Ostrołęką wróg słę dumny zżyma,
Otacza wolnych dzikiej hordy wal,
Śmierć, albo życie! - tu wyboru niema:

Z bagnetem naprzód! nie padł ani strzał!..11

Porwały się szeregi polskie do bro
ni. Zaczął się bój o owe mosty, o nie-

przepuszczenie przez nie Moskali.

Rozgorzała bitwa na całej linji w

najfatalniejszych warunkach. Rosja
nie wyczuli, że zaskoczyli Polaków,
atakowali więc z całą energją. Z pol
skiej strony jasnego planu obrony
nie było. Pewne celowe dyspozycje
Prądzyńskiego bezcelowo zmieniał

Skrzynecki. On,. unikający decydu
jącej bitwy tak starannie, teraz zo
stał w nią uwikłany mimowoli. To

też odrazu stracił głowę. Mógł prze
puścić część Moskali przez most i

później, mając wojska rozstawione

w półkole, atakiem koncentrycznym
ich zgnieść i wrzucić do rzeki, nisz
cząc artylerją mosty, jak to zrobił

genjalnie Napoleon w 1807 r. pod
Frydlądem...

Zamiast tego rzucał Skrzynecki
oddzielne dywizje i pułki piechoty i

jazdy ku mostom, mocno przez Ro
sjan trzymanym. Z drugiego wyższe
go brzegu rzeki doskonale kierowa
na artylerja rosyjska zmiatała

wprost polskie szeregi...
Szał jakiś bojowy odwagi, rezy

gnacji, czy rozpaczy ogarnął wszyst
kich Polaków bez wyjątku. Sam

Skrzynecki, marnujący armję w bez
owocnych atakach, ,,zapominający”
o poszczególnych oddziałach, wysta
wiał się z otoczeniem na ogień naj
większy...

Topniała w tem ,,przepychan)iu
się” piękna, karna piechota polska,
grzęznąc w mokradłach, nie mogąc
wprost dorwać się do wroga, a pono
sząc olbrzymie straty od jego ognia.

Podobnie zniszczył Skrzynecki
część swej jazdy, rzucając ją ,,szar
żami nie na nieprzyjaciela, a na ku
le nieprzyjacielskie”, jak mówił o-

fiarny ochotnik z Poznańskiego, bo
haterski Michał Mycielski, dowódca

drugiego pułku ,,białych” ułanów.
Szaleńcza ta taktyka, ujawniająca

się w bezładnych rozkazach Skrzy
neckiego do dowódców dywizyj:
,,Rybiński naprzód, Małachowski na
przód, wszyscy naprzód!” — dopro
wadziła po całodziennych zmaga
niach do zupełnego wyczerpania sił

fizycznych i odwodów polskich.
Nadzwyczajna jednak odwaga Po

laków zaimponowała znów wrogowi,
który nie dostrzegł, iż pod wieczór o-

wego smutnego dnia 28 maja Polacy
gonili już ostatkami sił...

Bitwę zakończyła owa sławna

,,szarża” baterji dział, z niesłychaną
odwagą dokonana przez podpułkow
nika Józefa Bema. Ten, znany póź
niej i popularny w całej Europie
,,bohater trzech narodów — Polski,

Węgier i Turcji”, widząc gotowe do

ataku masy wroga, zajechał w peł
nym galopie baterją na otwarte po
le i ,,o strzał pistoletowy” od Moska
li otworzył na nich niszczący ogień
kartaczowy... . t ;”

Zdumieni Rosjanie cofnęli się w

złudzeniu, iż mają przed sobą front

silny, nie zaś wojsko rozbite...

Odwrót polski, który siłą rzeczy

nastąpił, rozpoczęty w nieładzie, roz
proszeniu i zgnębieniu, nie zmienił

się w katastrofę, bo osłabiony stra
tami i pogonią Dybicz nie ścigał Po
laków. Straty zaś polskie doszły pra
wie do % sił własnych, będących
w ogniu i wynosiły zgórą 7 tysięcy
najdzielniejszych żołnierzy, śród

nich wielu ,,starych” niezastąpio
nych...

Echo klęskowej ostrołęckiej ,,bur
dy”, jak ją gorzko Prądzyński nazy
wa, obiegło kraj, gasząc entuzjazm.
Ostrołęka stała się momentem

zwrotnym wojny. Osłabiła wiarę w

siebie i w powodzenie sprawy u Po
laków. Podkopała rodzące się na

Zachodzie zaufanie w Polskę, zespo
liła ściślej Prusy z Rosją...

Polskie zaś dowództwo odtąd jesz
cze lękliwiej będzie działać, rzucając
się rozpaczliwie na wszystkie strony,
wbrew słusznej zasadzie ,,starego
Fryca”, twierdzącego, iż ,,kto chce

wszystkiego bronić, wszystko traci”.

A wtenczas właśnie, w okresie wy
prawy na gwardje, Skrzynecki ,.na
gle” gwałtownie zapragnął dać po
moc powstańcom na Litwie, którzy,
powodując swą akcją na tyłach ar
mji rosyjskiej duże zamieszanie i

trudności, zmagać się musieli z o-

gromną p)rzewagą wrogą.



Nr. 275. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" środa, dnia 30 listopada 1027 roku.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WIERZC.HUCIN, pow. bydgoski. Na no.

wy kościół w Wierzchucinie, pow. bydgoski
złożono: na złotem weselu u p. Jana Chrap-
kowskiego w Wierzchucinie 50 zł., na we
selu u pp. Krakowskich w Wierzchucinie

61,50 zł., na weselu u pp. Jędryczkowskich
w Osieku 21 zł., na weselu u pp. Pankani-
nów w Osieku 26 zł. Serdeczne ,,Bóg za
płać" składa ofiarodawcom ks. prób. Palu-

chowski.

STRZELNO. Akademia kn czci pamięt
nej nocy listopadowej, zorganizowana sta
raniem Tow. gimn. ,,Sokół" odbędzie się
we wtorek, dnia 29 bm. w sali p. Grześko
wiaka w Strzelnie. Początek o godz. 8-mej
wieczorem. Program uroczystościowy bar
dzo urozmaicony. Wstęp za dobrowolne-
mi datkami.

RYSZKI, pow. Chodzież. (Z życia Tow.
Powstańców i Wojaków). Tow. Powst. i

Woj. zostało zorganizowane w 1924 roku

przez byłych członków zarządu pp. W. Wie-

lebskiego, Antoniego i Wincentego Poli-

tyckich i Marcela Ciechowskiego. Towa
rzystwo spełnia do dziś zaszczytnie swoje
obowiązki. I w roku bieżącym na cześć
Powstania Listopadowego urządzono przed
stawienie amatorskie w dniu 20 listopada.
Odegrano sztukę pt. ,,Na pochyłości" w 3

aktach, a czysty zysk przeznaczono na

ołtarz Serca Jezusowego parafjalnego ko
ścioła w Ujściu. Przedstawienie odbyło się
w salce p. Różka. Zespół amatorów pod
kierownictwem p. Wale.ntego Gruntkow-

skiego wywiązał się ze swych ról jaknajle-
piej, co publiczność dowiodła oklaskami.
P. Józef Ciciiowski, członek tut. tow. wy
głosił bardzo pięknie wiersz patrjotyczny.

Publiczność jednak nie dopisała, sala
świeciła pustkami. Na sali były zbierane

dobrowolne datki na ten sam cel przez pp.
A. Polityckiego i Franciszka Radzickiego.
Ofiarna garstka publiczności złożyła 17,44
zł., która to suma wraz z czystym zyskiem
zostanie wręczona ks. prób. Dudzińskiemu
w Ujściu. Na przedstawienie amatorskie

przybył ks. prób. Dudziński z Ujścia. Po

przedstawieniu prezes miejsc. Tow. Powst.
i Woj. p. Wincenty Polkowski dziękował
gościom ża ich przybycie. Następnie roz
poczęła się zabawa taneczna przy dźwię
kach muzyki smyczkowej ,,Sokoła" z Uj
ścia. Bawiono się znakomicie.

ZBĄSZYN. (Rehabilitacja). Aresztowa
no swego czasu i osadzono w więzieniu
Redwanównę, Szmidta i Hermana, wszyscy
ze Strzyżewa. Redwanówna oskarżona by
ła o spędzanie płodu, pozostali zaś o współ
udział. Sąd Okręgowy w Poznaniu uwol
nił oskarżonych od winy i kary.

MIĘDZYCHÓD. (Uwolniony). Przeciw
ko fabrykantowi cygar, Splettmanowi to
czył się od lat 4 proces. S. był oskarżony
o przestępstwa celne. Ostatecznie S. został

uwolniny O’d winy i kary.
TUCHORZA. (Nieszczęśliwy wypadek).

W czasie młócenia zboża u gospodarza Ste
fana została porwana przez pas transmi
syjny 19-letnia córka gospodarza. W kilka

godzin nieszczęśliwa dziewczyna zmarła.

Gniezno.
Z życia restauratorów. W ub. środę w loka

lu p, Szłapczyńskiego przy Rynku odbyło się
miesięczne zebranie restauratorów m. Gniezna
i okolicy, które zagaił prezes T-wa, p. Nowak

Bolesław, witając przedstawicieli z Czerniejewa
i Kłecka, przedstawicieli prasy i członków. Po

odczytaniu protokółu z ostatniego zebrania, wy
wiązała się dłuższa dyskusja na temat kurków

kontrolnych do aparatów do piwa, którą to

kwestię przekazano sekretarzowi towarzystwa,
celem zasięgnięcia pewnych ścisłych informacji.
Kurki wspomniane obowiązują od 15 grudnia.
Nastąpił wybór 5 delegatów na wiec protesta
cyjny do Poznania w dniu 30 bm., poczera p.
Pawlak referował sprawę patentów akcyzowych
i świadectw przemysłowych na rok 1928, wyja
śniając, że świadectwa przemysłowe pozostają
niezmienione, w sprawie patentów akcyzowych
natomiast nastąpiły pewne zmiany na lepsze.
Rada miejska mianowicie zniosła 50 proc, do
datku komunalnego do patentu, prócz tego
patenty te wykupić można na pół roku, zamiast

jak dotychczas, na cały rok. W miejscowo
ściach do 5000 mieszkańców, restauracje, któ
re mają zajazd, podają potrawy itd., płacą za

patent 100 zł.
Koncert na rzecz powodzian. Dnia 11 gru

dnia br. zjedzie do Gniezna orkiestra symfoni
czna D. O . K. V (Kraków), składająca się z 60
członków, która objeżdża wszystkie większe
miasta Polski, koncertując na rzecz powodzian
w Małopolsce.

Wycieczka Polaków z powiatu złotowskiego
i babiraojskiego przybyła w niedzielę, dnia 27
bm- o godz.’ 11,30 pociągiem z Poznania do
Gniezna. Przyjęciem wycieczki zajął się Z. O .

K. Z . Wycieczka wraca po zwiedzeniu Gnie-

gna pociągiem o godz. 18,30 do Poznania..

Katastrofa kolejowa pod Blniewem.
Pr?emęcz nie kolejarzy nadmierną służbą.

W niedzielę rano o godz. 9-tej na stacji
Biniew (linja Ostrów-Poznań) wjechał po
ciąg towarowy, zdążający z bydłem i zbo
żem na Śląsk - w pociąg towarowy prze
tokowy, przyczem lokomotywa i 12 wago
nów pociągu towarowego wskutek rozer
wania toru wpadło do rowu. W pociągu
przetokowym uszkodzono 7 wagonów. —

Nieszczęście przypisują przemęczeniu kole-

jarzy, których przetrzymuje się zbyt długo
w służbie od niejakiego czasu. Podczas gdy
dawniej po 16 godzinach służby następo
wała przerwa 24-godzinna, obecnie zdarza

się ponoć, iż po 30 godzinach służby kole
jarz ma 6 godzin wypoczynku, poczem znów

ganiają go do jazdy na 20 godzin. Szcze
gólnie opłakane mają być warunki służby
na pociągach towarowych. W Ostrowie nie

ma odpowiednich miejsc, gdzieby drużyny
towarowe mogły się przespać. Drzemią w

ciasnej sali, skuleni, siedząc na swych
skrzynkach. Po nocy nieprzespanej idą do

dalszej służby. Kolejarz Karolczak z Ja
rocina, który w niedzielę 20. bm. wieczo
rem opuścił dom rodzinny - wracał w no
cy z środy na czwartek pociągiem towaro
wym Gniezno-Jarocin. Na stacji Radlin

przepinając wagony, nie miał po kilku

dniach pracy z braku odpowiednich przerw

wypoczynkowych na tyle sprawności w

mięśniach, jakiej wymaga podobna służba,
pośliznął się i dostał pod kola, które od
cięły mu obie nogi. Przewieziony natych
miast do Jarocina, zmarł w nocy z utraty
krwi. Liczył lat 42; osierocił żonę i 4-ro

dzieci.

Nie wydano kolejarzom ciepłego obuwia

i kożuchów, wskutek czego podczas mro
zów ubiegłego tygodnia były wypadki cięż
kich przeziębień.

Kolejarze żalą się na system premij po
warstatach, co podobno powoduje zbytni
pośpiech, odbijający się na jakości odsta
wionej pracy.

Głośne nadużycia w Emerytalnej Kasia

Kolejowej jeszcze są w pamięci naszych
Czytelników. Sprawozdania Najwyższej
Izby Kontroli Obrachunkowej Państwa za
wierają sporo materjału obciążającego z

przeszłości, tak że w skargach, jakie nas

dochodzą, na pewno jest podstaw wiele.

Sprawy te poruszymy jeszcze przy sposob
ności.

Kurs duszpasterski w Poznaniu

a Diecezja Chełmińska.

Dzięki niezwykłej energji Jego Eminen

cji Najdostojniejszego Ks. Kard) nala-Pry-
masa przyszedł po długich staraniach do
skutku pierwszy wszechpolski kurs dusz,
pasterski, który się odbył w ubiegłym t-y
godniu w Poznaniu.
W kursie brało udział około 300 kapła
nów z całej Polski; nawet z najdalszych za
kątków przybyli księża, by nabyć wiedzy
praktycznej do prowodzenia duszpaster
stwa w duchu nowoczesnym, postępowym,
by stosować najnowsze zdobycze praktycz
ne na poszczególnych polach dzisiejszego
wielce rozgałęzionego i trudnego pasterzo
wania.

Z diecezji Chełmińskiej pospieszyli na

ten kurs, mimo różnych przeszkód nastę
pujący kap!ani (26):

XX. Prałaci: Dembek, Szydzik, Wysłń-
ski. X Dziekan Kozłowski. X Radca Woj
ciechowski. XX. Proboszczowi.e: Bernard

Bączkowski. Bielicki, Bruski, Bleriocj, Czu
bek, Hamerski, Dr. Łęgowski, Marchlewski
z Łążyna, Nowacki, Paszota, Połomski,
Krencki z Strzelina, Krysiński, Szuraan,

Ziemkowski, oraz ksi,ęża: Dresz!er, Dr. Du

najski, Kurland, Komkowski, Manikowski.

Odbyło się także osobne zebranie obec
nych na kursie kapłanów diecezji chełmiń
skiej, na którem omawiano stosunki par
tykularne tejże diecezji, i na którem dążono
do jednolitego działania w obrębie całej
diecezji. Szczególnie ciekawe były doświad
czenia duszpasterskie niejednych księży
proboszczów, zwłaszcza XX. Szydzika, fzu-

mana, Wysińskiego, Wojciechowskiego. Nie.

jedne dezyderaty z tejże dziedziny posta
nowiono przedłożyć celem zaprowadzenia

jednolitości w całej diecezji Jego Ekscelen
cji Ks. Biskupowi Chełmińskiemu.

Podkreślić wypada przy tej sposobności
że kursiśei zwiedzili mnóstwo instytucyj
i zakładów kościelno-spoiecznych, w któ
rych fachowcy udzielali wyczerpujących
wyjaśnień 1 wskazówek,

Przydałby się wielce osobny kurs spec
jalny dla diecezji chełmińskiej, z którego
wyłonić mogłyby się zarysy do przyszłego
Zjazdu Diecezjalnego Chełmińskiego!

R. T.

Imowrocleiw.
Kwestę urządza w powiecie inowrocławskim

tut. Tow. Pań. Miłosierdzia św. Wincentego
a Paulo, otrzymawszy odpowiednie zezwolenie
ze starostwa. Spodziewać się należy, że zie-
miaństwo nie poskąpi grosza na rzecz naszych
najbiedniejszych w czasie gwiazdkowym.

Ns targu w ub. piątek płacono za funt ma
s!a 2,70 do 2,90, mendel jaj 3.70 do 4,00, funt
sera białego 40-50 gr., centnar kartofli 4,00,
kaczki od 3,50, gęsi 7, 10, 12 zł., a za karasie

1,40 zł.
Kradzieże, Ub. piątek dokonano kradzieży

na szkodę p. H. z Inowrocławia, któremu skra
dziono 5 kur, 1 koguta, 1 kaczkę przez wyrwa
nie kraty okiennej i wybicie szyb, Dalej ode
brano na tut. dworcu kolejowym niejakiemu L.
St. ze Ślesina 1 rower i 106 naboi oraz 200 gr,
tytoniu nieoclonego, a niejakiemu K, K, ze Śle
sina 1 rower i 5 naboi.

Spisy lokatorów będą doręczone w tych
dniach właścicielom nieruchomości lub ich pra
wnym zastępcom, celem wymiaru podatku od
lokali na rok 1928. Listy lokatorów wypełnią
lokatorzy główni względnie właściciele nieru
chomości, które po wypełnieniu należy zwrócić

magistratowi - urzędowi podatkowemu - naj
później do 5 grudnia br. Każdy właściciel

wzgi. jego zastępca prawny otrzyma jedną li
stę dla wszystkich lokatorów.

Zaświadczenia wydawane zwolnionym z pra
cy robotnikom i pracownikom umysłowym,
winny być zaopatrzone w numer prowadzonego,
zgodnie z wymaganiami zarządu obwodowego
Funduszu bezrobocia w Bydgoszczy. Zaświad
czenia wydane bez numeru rejestru, nie będą
przyjmowane od bezrobotnych, a zakłady nie

prowadzące rejestru wydanych zaświadczeń

pociągane będą do odpowiedzialności.
,,Uśmiech losu11 z Jadwigą Smosarską i Wę

grzynem w rolach głównych ukaże się w tych
dniach w tut. Kino-Pałacu przy Placu Klasztor
nym,

s!al!i !mię i!ii!.

Każda gospodyni używa do

pieczenia pierników miód

sztuczny ,,UNAMEL".

1.1.1. M - Bnlifaw.

Mrów.

Przedstawienie Z ramienia Sodalicji Pań
Kółko Miłosierdzia Panien urządziło w sobotę,
26 bm. przedstawienie na cele dobroczynne.
Odegrano: ,,Dla Ciebie, Polsko" i ,,Pan mini
ster przyjeżdża".

Wzniosły ceL Obywatel tutejszy, p. W.

Grzybkowski, przesłał do redakcji jednego z

pism tutejszych 15 dolarów na zakup popiersia
Słowackiego, do przedsionka tutejszego teatru

miejskiego. Cel ten godny jest pochwały i na
śladownictwa.

Cenny dar, P. Aleksander Brodowski z Psar

(pow. ostrowski) podarował Muzeum Narodo
wemu w Warszawie dwie cenne pamiątki po
Tadeuę?u Kościuszce, a mianowicie! puhar z

drzewa, wytoczony przez Kościuszkę, z napi
sem: ,,Obywatelstwo, łagodność, skromność",
oraz rękopis odezwy Naczelnika z roku 1794,
wzywający obywateli do ofiarności aa rzecz

i Ojczyzny.

- Kto leczył śp. Przyby?szewskiego? Ze
strony dobrze poinformowanej donoszą
nam, że Przybyszewskiemu w ostatnich
dniach jego życia udzielał opieki lekar
skiej dr. Graczykowski z Inowrocławia,
fpisał on też cqś w rodzaju pamiętników
z ostatnich 3 tygodni życia zmarłego.

Z POMORZA.

PRUSZCZ. (Niedogodna komunikacją).
Mieszkańcy Łowinia, Wałdowa, Topólna
i t, d. skarżą się na niedogodną komuni
kację z miastem powiatówem - świecie.

Gorącem życzeniem ludności jest, aby uru.

chomiono pociąg osobowy z Bydgoszczy w

,kierunku ku Terespola, który odjeżdżałby
z tut. dworca o godz, 6-7 rano.

TUCHOLA. (Zebrania1 Chrzęść. Dem.)
W sobotę, dnia 3 grudnia br. o godz. 7J3Q
wieczorem odbędzie się zebranie Chrzęść.
Demokracji, na które przybędzie p. poseł
Nowicki. Zebranie odbędzie się w małej
salce browaru p. Wienckowskiego w Tu
choli.

KLONOWO. (Wieczornica). Tow. Powst
i Wojaków urządziło wieczornicę w sali p.
Fryzego, na którą przybyło bardzo licznie

miejscowe i okoliczne obywatelstwo. Do
brze zgrany zespół amatorów odegrał sztu
kę pt. ,,Posag w kominie" oraz ,,Tajemnicę
Starego Miasta". Po przedstawieniu odby
ła się ochocza zabawa taneczna. Bawiono

się bardzo dobrze.

CHEŁMNO. (Przedstawienie teatralne).
W nadchodzącą środę, tj. dnia 30 bm. wy
stawiona będzie sztuka ,,Kobieta, wino I

dancing" w wykonaniu artystów sceny gru
dziądzkiej.

SĘPÓLNO. Nadzwyczajne zebranie ko
ła nauczycielskiego, odbyte dn. 23-go bm.

ściągnęło dużo członków ,,Stowarzyszenia
Ch. N . Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych". Przybyli pozatem jako goście: in
spektor szkolny Rośtaw, ks. proboszcz Gru
dziński i ks. wikary Lewandowski. Porzą
dek obrad był nast: zagajenie, przyjęcie
protokółu, odczytanie komunikatów Pomor
skiego Zarządu Okręgow’ego, przyjęcie no
wych członków, referat posła A. Nowickie
go, dyskusja i odpowiedzi, wolne glosy i za
kończenie. Zebranie odbyło się programo
wo przy gruntownem wyczerpaniu wszyst
kich punktów porządku dziennego.

WIĘCBORK. (Z ruchu politycznego Ch,
Dem.) Zapowiedziane nadzwyczajne posie
dzenie koła miejscowego Ch. D . odbyło się
dnia 22 bm. w Hotelu Noaka Umińskiego
pod przewodnictwem prezesa Aleks. Masia
ka. Poseł Nowacki referował przebieg i w’y
niki ostatniego zjazdu wojew’ódzkiego Ch.
D. w’ Grudziądzu. Wszyscy mówcy jak pp,
Zaleski, Nadolski, Schleser Jan, Grudek,
Talkowski wyrażali swą zgodę na powzięte
na zjeździe uchwały i rezolucje oraz Sw’e
zadowolenie z dążenia Ch. D. do utw’orzenia

przy wyborach bloku centrówo-demokra-

tycznego z wykluczeniem Z. L. N.

0K0N1N, pow. grudziądzki. (Ku uczcze
niu rocznicy powstania). Uroczystym
dniem w naszej wiosce był dzień 20-go bm.,
gdyż w tym dniu miejscowe Tow, Powst
i Wojaków urządziło obchód ku uczczeniu

rocznicy Pow’stania Listopadowego. Do

zgromadzonych na nieszporach w kościele

w’ojaków, wygłosił ks. proboszcz Firyn dłuż
sze przemów’ienie, podkreślając potrzebę
h.armonijnej współpracy. Za prace nad

podniesieniem ducha w naszej organizacji
należy się ks. prób. Firynowi szczere po
dziękowanie i uznanie.

TCZEW. (Przedstawienie teatralne). W
sobotę, dnia 3 grudnia zapowiedziany jest
dwukrotny występ Teatru Grudziądzkiego,
który odegra po południu arcydzieło lite
ratury A. Mickiewicza ,,Dziady", wieczorem

historyczną sztukę ,,Kościuszko pod Racła
wicami" z całym przepychem przy udziale

całego zespołu, stątystów oraz orkiestry
64p.p.

KARTUZY. (Organizacja ,,Z’ednoczenia
Gospodarczego”). W dniu 21 bm. Z inicja
tywy p. Kruszewskiego, prezesa zarządu
głównego w’ Toruniu, odbyło się zebranie,
które zagaił j przewodniczył p. Kruszewski.

Przewodniczący omówił i zapoznał słucha
czy z celami ,,Zjednoczenia Gospodarczego"
Po obszernej dyskusji wybrano zarząd po
wiatowy, w którego skład weszli pp.: Pasz
ka - prezes, Pyszka - zastępca, Bonk -

sekretarz i p. Kuchto z Ka,rtuz - skarbnik.

Nem.’ecka drnk.;rnia w polskich rękach.
Dotychczasowy właściciel drukarni p. Mul
ler wydzierżawił drukarnię drukarzowi p.
Splittowi z Kartuz, a sklep papieru i mą.

terjałów piśmiennych p. Forcaelównie,

W



Tczew.
Ko uczczeniu rocznicy powstania odprawio

ne zostało solenne nabożeństwo wraz z kaza
niem w kościele św. Krzyża. Po Nabożeństwie
członkowie P. W zebrali się w Domu Miejskim,
aby wysłuchać referatu o powstaniu listopa-
dowem. Do zebranych przemówił starosta

Dytkiewicz i burm. Wojczyński, nawiązując do

pamiętnych chwil listopadowych.
Pokaz towarów. Wielką wystawę gwiazd

kową urządziła firma ,,Bazar" przy Rynku. W
ub. niedzielę sklep byi otwarty dla zwiedzają
cych do godz. 9 wiecz.

Wyrafinowana kradzież. Do składu zegar
ków p. Peltzera przy ul. Pocztowej, włamali się
złodzieje, wygniatając okno wystawowe. Skra
dziono kilka zegarków wartości około 580 zł.

Napad. Sześciu robotników napadło na 2
szachmistrzów. prowadzących roboty na odstę
pie Zajączkowo - Górki, których dotkliwie po
bito. Śledztwo prowadzi policja.

Ukarani. Jan Wróbel, Z. Wyczyński i P.
Mielke zostali skazani na 3 mięs, więzienia za

kradzież.
Walne zebranie ,,Vereinsbanku" odbyło się

w ub. tygodniu, na którem dokonano wyboru
zarządu, do którego weszli: pp. Sehlesier i
Steinbriick z Tczewa i do rady nadzorczej: pp.
Winter, Linka, Keileg. Schiineman z Tczewa
i Arndt z Bałdowa. Przeciwko wyborom zało
żono protest. Rewizor związkowy p, Stenk z

Bydgoszczy wygłosił referat .na temat ,,Samo
pomoc, samorząd i własna odpowiedzialność".

Peliplln.

Wieczornica Tow. Śpiewu św. Cecylji urzą
dziło wieczornicę. Odegrano arcywesołą kome
dię p. t, ,,Zagłoba swatem". Program wieczoru
w dalszym ciągu obejmował śpiewy i deklama
cje, poczem odbyła się zabawa taneczna. Ba
wiono się znakomicie.

Wzruszenie powodem śmierci. Matylda
ćillmeister została okradziona na ulicy przez

jakiegoś opryszka. Zdarzeniem tera staruszka

przejęła się tak silnie, że dostała ataku nerwo
wego i zmarła. .

Egzamin organistowski. Przez dwa dni od
bywał się w Pelplinie przed biskupią komisją
egzaminacyjną egzamin na organistów. Egza
min zdali pp.: Borz^jszkowski Izydor, Kowalski
Alfons, Lange Leonard, Lehmann Ambroży, Lu
dwikowski Bolesław, Mazur Benon, Majka An
drzej, Napiątek Władysław, Rapicki Leon, Rut
kowski Ludwik, Stopa Jan, Strzelka Ignacy
Schulz Antoni, Dorawa Szczepan i Kryszek Bro
nisław.

yesgś!W""" ihiiiij, n,, ; -

Z !’orania.
Nocny dyżur ma do dnia 29 grudnia włącznie

apteka ,,Radziecka" ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. We wtorek, dnia 29
bm. o godzinie 7,30 wiecz. odbędzie się stara
niem Zjednoczenia Towarzystw w Toruniu u-

roczysty obchód 97 rocznicy powstania listo
padowego. Na program złoży się hymn naro
dowy w wykonaniu orkiestry 63 p. p,, przemó
wienie kierownika literackiego Teatru Pom.

prof. A. Miinnicha, deklamacja art. Teatru Pom.

p. Władysława Ulińskiego (fragment z ,,Nocy
listopadowej" Wyspiańskiego), żywy obraz z

udziałem Michała Drzymały oraz ,,Damy i

Huzary Al, Fredry. Część dochodu przezna
cza dyrekcja dla Michała Drzymały.

W środę dnia 30 bm. o godz. 7-ej wieczo
rem przedstawienie dla wojska, na którem ode
grana zostanie komedja ,,Damy i Huzary”.

Jesienna wystawa obrazów w Tow. Przyja
ciół Sztuk Pięknych w Toruniu, przy ul. Cheł
mińskiej 16, odwiedzana licznie przez publicz
ność i młodzież, robi nader korzystne wrażenie,
tak ilościowo jak i pod względem jakości obra
zów i ogólnego poziomu artystycznego. Por
trety, Zelka, Jędrkie wieżowej, Grosa, Durka,
krajobraz Dołżyckiego, Gęstwickiego, Aleksan
drowicza, rzeźby w drzewie Zelka i wschodnie

tematy Zaremby — oto, czem żywo interesuje
się i zachwyca publiczność. Przygotowania do

wystawy ze zbiorów prywatnych w toku.

Symulowany napad. Swego czasu donosi
liśmy w ,,Dzienniku" o napadzie w biały dzień
na mieszkanie Andrzejewskiej, zamieszkałej
przy ulicy Wiązowej (Mokre), gdzie rzekomo ja
kiś osobnik, podający się za urzędnika podat

kowego, grożąc nożem, skraść miał pieniądze
w sumie 200 zł. O napadzie tym Andrzejewska
doniosła policji, która po przeprowadzeniu
dochodzeń ustaliła, że napad był symulowany,
do czego zresztą w końcu się przyznała. Jako

powód symulacji podaje. że z pieniędzy, które
sama straciła na osobiste potrzeby, nie umiała

się przed mężem wyliczyć,
Przeniesiecie. Pan Leon Pęski, inspektor la

sów państwowych w Toruniu, przeniesiony zo
stał w stan spoczynku.

Książe koreański w Toruniu. W ub. sobotę
przejeżdżał przez Toruń pociągiem pospiesznym
książę koreański Ri w towarzystwie żony swej,
córki cesarzowej japońskiej, świty złożonej z 11

osób, członków poselstwa japońskiego z War
szawy. Od Tczewa do Torunia towarzyszył ks.
Ri wojewoda pomorski p. Młodzianowski, oraz

straż honorowa funkcjonarjuszy policji pań
stwowej.

Przypominamy o strzelania Związku Podofi
cerów Rezerwy w Toruniu, które się odbywa
codziennie w Strzelnicy, ul. Przedzamcze. W
strzelaniu udział brać mogą wszyscy.

Proces ,,Słowa Pomorskiego" o zdradę stanu.

Dnia 29 bm. odbędzie się w sądzie okręgowym
w Toruniu ponowny proces przeciwko redakto
rowi ,,S!owa Pomorskiego" Wojderowi, oskarżo
nemu o zdradę stanu. Na pierwszej rozprawie
oskarżony Wojder zasądzony na rok twierdzy.

Wykrycie oszustwa. W dniąch ostatnich wy
kryła policja oszustwo w kwocie około 20 tys
zł dokonane na szkodę p, Sikorskiego z To
runia. Sprawcą oszustwa jest niejaki L, D. z

Torunia.

Rozbudowa Gdyni.
Na przyszły rok zapowiedziano budowę 100 gmachów

i kilkunastu ulic.

W Gdyni bawiła komisja ministerjal-
na, składająca się z przedstawicieli
ministerstw przemysłu i handlu, ro

bót publicznych i skarbu, która odbyła
szereg narad w sprawie dalszego sfi
nansowania robót miejskich. W kwe-

stji dalszego planu robót inwestycyjnych
bawił tu również wojewoda pomorski

Młodzianowski. W związku z nadej
ściem mrozów przerwano w mieście

roboty budow]ane, wobec czego zmniej
szyła się liczba ludności miasta. Na se
zon wiosenny zapowiedziano budowę
przeszło 100 gmachów oraz kilkunastu
ulic.

Pocie.
Wyjazd delegacji do Warszawy, W dniu 24

bm. wyjechała delegacja miasta naszego, skła
dająca się z pp. majora Tebinki, właściciela

ziemskiego z Parszkowai Czesława Krausego,
przewodniczącego rady miejskiej miasta Pucka
do Warszawy, celem poczynienia ostatecznych
kroków co do pozostawienia siedziby starostwa

morskiego w Pucku.

Pogrzeb siostry miłosierdzia. W dniu 21
bm, odbył się pogrzeb siostry Emiiji z miejsco
wego klasztorku sióstr Elżbietanek. Pogrzeb
odbył się nadzwyczaj wspaniale, przy współ
udziale duchowieństwa i szerokich mas publi
czności miejscowej.

Pod zarzutem sprzeniewierzenia. Przed 14
dniami aresztowano pod zarzutem sprzeniewie
rzenia woźnego tutejszego sądu powiatowego,
p. Kazimierza Tollika, który, jak już pisaliśmy,
pełniąc funkcję egzekutora kasy sądowej, sprze
niewierzał systematycznie pieniądze na szko
dę skarbu państwa. Jak dotąd stwierdzono,
sprzeniewierzył on około 3.500 zł. Sprawę skie
rowano do prokuratora, która będzie miała nie
bawem swój epilog przed izbą karną w Wej
herowie. — Tollik dopuścił się sprzeniewierze
nia niewątpliwie z biedy, gdyż otrzymując jako
woźny wynagrodzenie w wysokości 100 zł. mie
sięcznie, nie był w stanie wyżyć, a zwłaszcza
tu na wybrzeżu, gdzie daje się drożyzna ka
żdemu we znaki a szczególnie urzędnikom.

Co na to ojcowie naszego miasta? Od czasu

zmontowania nowego motoru w naszej elektro
wni, dostarczane jest światło pod wszelką kry
tyką. Chcąc spędzić wieczory na czytaniu
względnie pisaniu, trzeba koniecznie użyć oku
larów, czy też żarówek najmniej 100 świeco,
wych. Ponadto często miasto nasze jest wo-

gó!e bez światła. Czas najwyższy, ażeby na
reszcie usunięto te niedomagania w naszej elek
trowni.

Nowe umeblowanie sali magistrackiej. Salę
posiedzeń rady miejskiej i magistratu, zaopa
trzono w ostatnim czasie w nowe ławki i stoły.

Kontrola rezerwistów, Od dwóch dni bawi
w mieście naszem komisja wojskowa z Powiato
w’ej Komendy Uzupełnień Kościerzyna, prze
prowadzając w sali magistrackiej kontrolę re
zerwistów powiatu morskiego.

Nowa szkoła mleczarska.

W najbliższym czasie w Szafarnicy, po
włatu rypińskiego (wojew. warszawskie) ma

powstać nowa szkoła mleczarska ae spe-
cjalnenj uwzględnieniem działu serowar-

stwa.

Wiadomości z Grodziodza.
2 Teatru Miejskiego Uroczysty wieczór

odbędzie się we wtorek, dnia 29 bm. ku uczcze
niu rocznicy powstania listopadowego, urządzo
ny staraniem Tow. Pow. i Woj. w Grudziądzu.
W wieczorze tym przyjmują udział chór męski
,,Echo", ceniona śpiewaczka Osiaszewska-Ko-
złowska, skrzypek Jerzy Solmański, prof. Ign.
Tomaszewski i inni. Zakończy ten uroczysty
wieczór arcydzieło Wyspiańskiego ,,Warsza
wianka", w wykonaniu artystów teatru gru
dziądzkiego, pod reżyserją R. Tańskiego. Wie
czór poprzedzony będzie prelekcją p. Piwowar
czyka, Pomimo bogatego i obfitego programu
ceny miejsc zwykłe, to znaczy od 80 gr. do 3
zł, Początek o godz. 7,30 wieez.

Obchód rocznicy powstania listopadowego
urządza Tow. Powstańców i Wojaków w Gru
dziądzu, dnia 29 bm. z następującym progra
mem: Rano o godz 8 żałobna Msza św. w ko
ściele garnizonowym, wieczorem o godz. 7,30
w Teatrze Miejskim uroczysta akademja.

Wykłady Polskiego Tow. Krajoznawczego.
W ub. czwartek wygłosił kpt. Binder w auli se
minarjum naucz, przed licznie zebraną publicz
nością wykład nadzwyczaj ciekawy o kresach
wschodnich w szczególności o Polesiu. Licz
ne przeźrocza i filmy bardzo trafnie scharakte
ryzowały niziny, błotnisty krajobraz Polesia,
gdzie nieznane dla Zachodu są knieje i je
ziora, cudowne bory i bogate polowania. Na
stępny wykład wygłosi 1 grudnia ks. Łęga o

Wenecji. Wykłady odbywają się w czwartki
o godz. 7,30.

Szan. Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego"
w, Grudziądzu przypominamy uprzejmie, aby
prenumeratę na ,,Dziennik Bydg." zechcieli

nietylko sami odnowić, ale aby zachęcili swych
krewnych i znajomych do zapisania sobie pisma
naszego na m. grudzień. Wszyscy abonenci o-

trzymaja bezpłatnie piękny, artystycznie wyko
nany a bogaty w treść kalendarz książkowy.
Prosimy uprzejmie, aby na to Szan. Czytelnicy
zwrócili uwagę naszym sympatykom.

O polskość Grudziądze. Godła z napisami:
,,Królowa Korony Polskiej", ,,Sklep chrześci
jański", zauważyliśmy wywieszone w oknach

następujących firm: Piłat, Toruńska 26. Z .

Czerniewska, Chełmińska 89. Jasiński, Mickie
wicza 7. Subkowska, Forteczna 28. Poniecka,
Płac 23 Stycznia 17 Kwaśniewska, Strzelecka
1 i wielu innych, które w dalszym ciągu poda
wać będziemy, dla informacji klijenteli, dbającej
o to, żeby pieniądze swe oddawać w ręce swo
je, nie obce, N.O,K,

Zebranie bezrobotnych. W ub. piątek od

było się zebranie bezrobotnych, w lokalu p.
Derdowskiego, przy ul. Chełmińskiej, pod prze
wodnictwem p. Zajączkowskiego. Przemawiali

pp. Biernacki i poseł radny Reder. Ten osta
tni wskazywał niesłuszność ataków na magi
strat i radę miejską. Uchwalono rezolucję, w

której żądają bezrobotni zasiłku tak od magi
stratu jako i od województwa,

Rzeczoznawcy księgowości! Przy tutejszej
Izbie przemysłowo-handlowej wybrano do ko
misji rzeczoznawczej w dziedzinie księgowości,
pp.: dyr. Banku Związku Tow. Kup. p . Paco-

szyńskiego, zaprzysiężonego rewizora księgo
wości p. Alojzego Kamrowskiego, prezesa Zw.
Tow. Kup. p, Tadeusza Marchlewskiego i dyr.
Izby przemysłowo-handlowej p, Krupskiego -

wszyscy zamieszkali w Grudziądzu.
Z Uniwersytetu Ludowego, Dr. Borth wy

głosił wykład na temat: ,,Rozwój historyczny
stronnictw politycznych w Polsce i stronnictwa
w dobie dzisiejszej. Przedmiot wykładu trak
tował prelegent ściśle ze stanowiska naukowe
go i wykazał, że wielka liczba stronnictw w

Polsce iłómaczy się z jednej strony następ
stwem rozbiorów Polski i długoletniej przyna
leżności do obcych organizmów państwowych,
z drugiej zaś strony wadliwym do pewnego

stopnia ustrojem gospodarczym i socjalnym pań
stwa. Liczbę stronnictw, zmniejszyć mogą tyl
ko reformy, które Polska winna przeprowadzić.
Następnie wskazał dr. Borth na zasady, na któ
rych opierają się programy dzisiejszych stron
nictw, oraz omówi! icb stosunek do obecnego
rządu. Ujemną stroną naszych stronnictw, zda
niem prelegenta, jest brak poszanowania cu
dzych przekonań politycznych, fanatyzm partyj
ny a nieraz i warchołstwo.

Zebranie koła drobnego kupiectwa odbyło
się w ub. czwartek w hotelu Kellasa, pod prze
wodnictwem p. Szulca. Sala okazała się za

małą wobec licznego przybycia członków. P.
Kraśniewski złożył sprawozdanie z konferencji
odbytej z prezydentem miasta w sprawie go
dzin sprzedaży mleka oraz przedstawił prze
bieg dyskusji w tej sprawie na poniedziałkowem
zebraniu rady miejskiej i powzięte uchwały. W

dyskusji przemawiali pp,: Szulc, Bojanowskł i

Genderka, którym wyjaśnień udzielił pp Kra
śniewski. Następnie dr Rzepecki wyjaśnił, że

obecnie ustępuje połowa członków komisji sza
cunkowej podatku przemysłowego, przyczem
wezwał Koło do przedstawienia kandydatów na

członków tak izbie przemysłowo-handlowej jak
i urzędowi skarbowemu. Na członków komisji
zaproponowano pp.: Kotlengę, Pelplińskiego,
Szulca, Kraśniewskiego, Krefta i Moczydłow

skiego, a jako zastępców pp.; Widoraskiego,
| Wilczewskiego, F. Bojąnowskiego, Genderkę,
Btirschła, Jaster i Taukerta. Ponadto wybrano
rzeczoznawców dla wymiaru podatku przemy
słowego, poczem wywiązała się interesująca
dyskusja nad kwestja — czy należy utrzymać
komisję szacunkową czy dążyć do jej zniesie
nia. Przemawiali w tej sprawie za i przeciw
pp.: Wilczewski, Kruger, dr. Rzepecki i F. Bo

janowski.
Polecenia godne firmy w Grudziądza; Ta

nio i dobrze kupuje się ubrania, palta, jupy,
bluzki, swetry itp. w firmie C. M, Powałowski,
ul. Toruńska 4. Firma ta znana jest ze su

mienności i dlatego polecamy ją naszym Szano

wnym Czytelnikom.
Artykuły męskie, jak bieliznę wierzchnią 1

spodnią, czapki, kapelusze, krawaty, kupuje się
tanio i bodaj najlepiej w firmie ,,The Gentle-
men (właśc. Czesław Nowacki, dzielny kupiec
i działacz społeczny), w Grudziądzu przy ul.

Wybickiego 5 (Rybi Rynek).
Towary kolonialne, delikatesy, wódki ł li

kiery tanio, dobrze, kupuje się u Matuszewskie

go, uł. Mickiewicza 28 (dawniej Morx). Winiar
nia i restauracja znana jest z dobrych napoji
i zakąsek. P. Matuszewski poleca swój lokal na

zebrania mniejsze, konferencje itd.
Zebranie Koła Żelaźniaków Pomorza odby

ło się ub. niedzieli w Grudziądza, pod prze
wodnictwem p. F. Balcerskiego z Wąbrzeźna.
Przewodniczący odczytał memorjał wysłany
przez Koło do Ministerjum przemysłu i handlu

w sprawie wygórowanych cen na śruby żelazne,
podkowy, smołę kamienną i cement. W dyskusji
zabierali głos pp. O!lech z Torunia, R. Kotliń-
ski j dr. Rzepecki. Uchwalono następnie za
prowadzić listę hurtowników, którzy bezpośre
dnio towar sprzedają konsumentom i to po niż
szej cenie, niż przewiduje syndykat. P. Sty-
burski, imieniem fabryki ,,Herzfełd i Viktorius",
tłóraaczył powody, które skłoniły fabrykę do

wstąpienia do syndykatu. Uchwalono następnie
domagać się od Syndykatu Hut Żelaznych znie
sienia_ 5 proc, nadwyżki wagi, pobieranej przy
zakupie ,,podciągów", sprowadzanych ze skła
dów hurtownych. Przemawiali w tej sprawie:
pp. Balcerski, Olecha z Torunia i Musiałkowski
z Chełmży. Po przyjęciu na członków koła

p. Olejniczaka z Dzia!dowa, p. Musiałkowskie-

go z Chełmży i p Lutobarskiego z Grudziądza
uchwalono wszcząć agitację, by w Kole zjedno
czyć wszystkich ?elaźniaków Pomorza. W

wolnych głosach p. Styburski nawoływał zebra
nych, by do hurtowni niemieekićh pisali zaws?e j
po polsku, jak również do Gdańska, przvczem I
wskazał na curiozum, że niektórzy kupcy żęła- I

źniacy dzisiaj jeszcze piszą niemieckie listy do
fabryki ,,Herzfeld f Viktorłus", aczkolwiek 7

lat znajduje się ona już w ręku polskiem.
Zebrania kontrolne. Magistrat podaje do

wiadomości, że zebrania kontrolne dla zamiesz
kałych w mieście Grudziądzu szeregowych f

pospolitego ruszenia z bronią, odbędą się od
dnia 28 listopada do dnia 5 grudnia 1927 r. o

godz, 8-ej w koszarach Bolesława Śmiałego przy
ul. Chełmińskiej, za wyjątkiem niedziel, w na
stępującej kolejności:

29 ee (l 1887 n R-Z II
29w O 1899 H A-G

o

30n O 1899 tt H-R
H.

1 grudnia M1899OS-Z M

1l( W 1901 (f A-F 16

2W O 1901 l! G-O
16

3II fl 1901 II P-Z tt

5 grudnia urodzeni w latach 1890-1898, któ-
-+ jAt Wlewani UŁJ

zebrań kontrolnych, lecz z jakichkolwiek przy
czyn obowiązku tego nie spełnili, oraz ci z ro
czników 1887, 1899 i 1901, którzy się nie sta.

wili w dniu oznaczonym.
Do zebrania kontrolnego zgłoszą się szerego-

wł rezerwy (kat. A) oraz pospolitego ruszenia
z bronią (kat. C.) z książeczkami wojskowemi,
kartami mohilizacyjnemi i innymi dokumentami

wojskowymi.
Powołani do zebrań kontrolnych mają się

stawić punktualnie o godzinie, w dniu i lokalu

wyżej podanym, gdyż ci, którzy bez uzasadnio
nej przyczyny nie stawią się, będą pociągnię
ci do odpowiedzialności w myśl przepisów kar
nych (dyscyplinarnych).

Powołani_ do zebrań kontrolnych nie mogą
rościć żadnej pretensji do skarbu państwa tytu
łem odszkodowania, bądź to z powodu zanie
chan;a pracy, bądź to z powodu poniesienia pe
wnego uszczerbku w zarobku dziennym, sku
tkiem stawienia się na zebranie.

Walne zebranie członków Radfoklubu w

Grudziądzu odbyło się. dnia 20 bm. w elektrofi-

zykalnej sali państwowej szkoły budowy ma
szyn. Na tem zebraniu prof. inż. Święcicki
wygłosił nadzwyczaj ciekawy i treściwy, eks
perymentalny wykład o ,,Elektronach" Prele
gent wywody swoje wyświetlał licznymi ekspe
rymentami, które uprzystępniły zebranym
współczesne pojęcie o elektryczności, budowie
atomow i świata. Po prelekcji przystąpiono do

wyboru prezesa radjok!ubu na miejsce przen;e.
sionego z Grudziądza ks. dyr. Pełki. Jednogło.
śnie wybrano na prezesa p. prof. Święcickiego.

W rk°wnież P^yUczyć się do Zrzesze.
nia radiokłubów w Poznaniu.
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KRONIKA
Bydgoszcz, wtorek 29. listopada. 1927 r

KALENDARZY K,
Dziś we wtorek Saturnina.
Jutro w środę Andrzeja.
Wschód słońca o godzinie 7. 48.
Zachód słońca o godzinie 3. 50 .

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,
Od poniedziałku 28. 11 . 27 . do ponie

działku 5. 12 . 27 dyżurują następujące ap
teki

1. Apteka Piastowska, Piać Piastowski.
2. Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry

nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI

,W dniu dzisiejszym Teatr Miejski ude
rza w wielki dzwon sensacji artystycznej.
Oto po starannem przygotowaniu wchodzi
na repertuar niegrane dotychczas w Byd
goszczy arcydzieło St Wyspiańskiego ,,Bo
lesław Śmiały" w zbiorowem wykonaniu
całego zespłu z dyrektorem Etom.% w ro!i

tytułowej. Nowe dekoracje projektował St.

Węgrzyn, reźyserja zaś znalazła w p. Ko
reckim zamiłowanego kierownika, nowe o-

ryginalpe według wzorów Wyspiańskiego
knstjumy wykonane w pracowniach wła
snych pod kierunkiem pp. Hoęheisłów. Na

dzisiejszą premjerę większą część biletów

rezehwytano. Przedstawienie poprzedzi
przemówienie kpt. Kulwiec’ia.

,,Bolesław śmiały grany będzie do czwar
tku włącznie.

W piątek nadzwyczaj melodyjne nDzwo-

ny z CornmdUe", Plaąuetta, w sobotę zaś.

po cenach zniżonych po raz ostatni ,,Wilki
w nocy T. Rittnera.

Akademia Ligi Morskiej.
Wczoraj, jako w dzień trzystolecia zwy

cięstwa floty polskiej w bitwie pod Oliwą,
odbyła się w Teatrze Miejskim t, zw. aka-

demja. Publiczności zebrało się bardzo ma
ło; przeważała młodzi,eż. Niesłusznie je
den z mówców wyraził żal pod adresem

tutejszego Społeczeństwa, że nie docenia
idei morskiej. Część winy ponoszą organi
zatorzy akademji sami, gdyż wybrali porę
dla akademji niestosowną (godzina piąta
popołudniu dla ludzi pracy mało jest odpo
wiednia) a pozatem nie umieli jej programu
należycie obwieścić. I poco jeszcze za skro
mny program żądać opłaty za bilety?

Na program uroczystej akademji złożyły
się przemówienia red. Fiedlera i red. Uzię-
bły ż Warszawy - delegata Ligi Morskiej i

Rzecznej. ,,Echo" odśpewało ,,Nasz Bałtyk"
Nowowiejskiego, orkiestra wojskowa pod
batutą p. Tomaszewskiego odegrała hymn
narodowy a na zakończenie ,,Rotę1. Innych
produkcji nie było. Jak na stutysięczne mia
sto, które cbce być zapleczem albo ,,hinter-
landem" portu polskiego w Gdyni, trochę
mało;.,

- Wieczornicą Listopadową urządzają
dzisiaj w Resursie Kupieckiej miejscowi
kupcy detaliśći. W programie wykład red.

Now-akowskiego. Goście mile widziani. Po
czątek o godzinie 7K.

- Zjednoczenie Stanu Średniego. Wiel
kie zebranie członków i sympatyków Zje
dnoczenia Stanu Średniego odbędzie się w

piątek, dnia 2. grudnia o godz. 8. w sali
hotelu Lengninga. Przemawiać będąs pp.
mecenas Hanasz z Poznania, dyrektor Gro
belny z Grudziądza, i redaktor Sobociń
ski z Grudziądza.

- Liga Katolicka urządza także w tym
roku wykłady religijne a mianowicie
w czwartki (nie w piątki) w Domu Kato
lickim ul. Miedza 2. (przy ul. Nakielskiej
nr. l). Pierwszy wykład wygłosi p. mecenas

dr. Łasiński na temat bardzo aktualny:
,,Palić, czy grzebać umarłych", w czwartek
dnia 1. grudnia o godz. 7 wiecz.

Wykła,dy religijne budzą jak zwykle w

mieście duże zainteresowanie, Dlatego na
leży się spodziewać licznego udziału słu
chaczek i słuchaczy. Wstęp bezpłatny.

Skazanie szpiega na 3 lala ciężkiego więzienia.
Za zdradę tajemnic wojskowych

W kwietnui hn na dworca kolejowym
w Bydgoszczy aresztowany został przez or
gana policyjne niejaki Kweciński Onufry,
podejrzany o uprawianie szpiegos,twa na

rzecz Niemiec. Kwiecińskiego aresztowano

w chwili, gdy usiłował zbiec do Gdańska
z bardzo wa,żnymi dokumenta.mi wojskowy
mi.

I. Izba, Karna pod’ przewodnictwem, p. sę
dziego Radlowskiego j prokura,tora Met°l-

skiego, rozpatrywała sprawę Kwiecińskiego
przy drzwiach zamkniętych. Trybunał ska
zał szpiega na 3 lata ciężkiego -więzienia i

utratę praw honorowych przez lat 10.
Kwieciński do żadnej winy nie przyzna

wał się, lecz zeznania świadków obciążyły
go bardzo. To też w ostatniem słowie pro
sił o łagodny wymiar kary. Skazany wy
rok przyjął i źrzekł się dalszych środków

prawnych.

— Ustawa o gołębiach pocztowych. W
,,Dzienniku Ustaw" (nr. 103, poz. 899) uka
zało się rozporządzenie w sprawie wyko
nania ustawy z dnia 2 kwietnia 1925 roku
o gołębiach pocztowych.

- Capstrzyk Oficerskiej Szkoły dla Pod-
oficerów. Wczoraj wieczorem w wigilję ro
cznicy powstania listopadowego odbył się
capstrzyk wojskowy oddziałów Oficerskiej
Szkoły dla Podoficerów, piechoty, kawa
lerji i artylerji. Raport na Starym Rynku
odebrał dowódca dywizji gen. Thommee.

Major S. G . Pelc dyrektor nauk wygłosił
krótką historję o powstaniu listopadowem
i wzniósł okrzyk na cześć marszałka Pił
sudskiego. Orkiestra odegrała hymn naro
dowy. Ks. podpułkownik Szyłkiewicz ode
brał następnie przysięgę od aspirantów
szkoły. Po odśpiew-aniu pieśni wieczornej
,,Wszystkie nasze dz!ienne sprawy!" od

działy przy dźw-iękach orkiestry 61 p.p. od-

maszero wały,
— Obchód Listopadowy uczenie semi

narium nauczycielskiego. Staraniem ucze
nie seminarjum nauczycielskiego żeńskie
go Koła T. S, N. W. w Bydgoszczy, odbył
się 27. bm. w auli szkoły wydziałowej żeń
skiej obchód listopadowy, na który złożyły
się śpiew, muzyka, i deklamacje. Na ogół
wieezorznica wypadła bardzo ładnie i nale
ży się gorące uznanie W’szystkim wykonaw
czyniom za bardzo dobre wywiązanie się
z zadania. To też publiczność dała wyraz

swego uznania, nie szczędząc paniom rzę
sistych oklaskó’w. W szczególności w’yróż
niły się pahie: Pietruszewska, piękną grą
na fortepjanie, i Markowska, artystyczni!’
wnoszoną deklamacją p. t: ,,Dlaczego Be
ze? \ Ładnie zaśpiewały pp.: Walczakówna
i Mazurówna duet z op. ,,Straszny dwór ’

do którego dzielnie im akompaniowała p.
Kwiecińska. Chóry również dobrze się s,pra
wiały. Na pochwałę za,sługuje p. Milłeró-

wna, za wygłoszenie odczytu o powstaniu
listopadowem. Licz,nie zebrana publiczność
spędziła na wieczornicy parę bardzo przy-

jemnycr godzin .

- ,,Deszcz Róż", wspaniały film francu
ski, osnut,y na tle życia św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus, podczas swego tryumfalnego
pochodu po całej Polsce, zostanie wyświe
tlony tylko przez kilka dni w Domu Kato
lickim św. Trójcy, ul. Miedza 2 (Nasielska
nr. l) od czw’artku, dnia 1 grudnia,

- Biblioteka francuska Tow. przyjaciół
Francji otwarta jest codzień od godziny 6
do 8 wiecz. w prywatnem mieszkaniu p. Re
gamey, Cieszkowskiego 20 III p, Bibliote
ka obfituje w doborowe książki najlepszych
pisarzy i posiada dużo nowości. Przystępna
cena prenumeraty ściąga du,żą ilość abo.
nentów. Na miejscu można przejrzeć naj
rozmaitsze tygodniki francuskie. Jest rów.
nież dział dziecięcy, który dostarcza cieka
we książki, zasto-sowane do każdego wieku.

— Omal nie katastrofa kolejowa. Podró
żni, którzy jechali onegdaj pocią,giem oso
bowym, wychodzącym o godz. 6 m. 14 .2

Bydgoszczy doi Poznania, szczęśliwie uni
knęli katastrofy kolejowej. Bowiem tuż za

Wydartowem zepsuł się u parowozu drążek
popędowy, który spadł pod koła, przy,czeta
uległo zniszczeniu kilka podkładów. Maszy
nista w ostatniej chwili pociąg wstrzymał,
gdy już parowóz i kilka wagonów podskaki-

. wało w górę. Wskutek tego pociąg opoźnił
się o 84 minuty. Ofiar w ludziach nie było.
Materjałne straty są niewielkie.

- Wieczornica Misyjna. W parafjj Ser
ca Pana Jezusa przygotowuje pod protek

toratem ks. radcy Stepczyńskiego chór
Panien Różańcowych wielką wieczornicę
misyjną, której czysty zysk przeznacza się
na Papieskie dzieło krzewienia wiary. Wie.
czornica ta odbędzie się w niedzielę, 4 gru
dnia w sali Resursy Kupieckiej (jagielloń
ska 25) wieczorem o godz. 7 dla dorosłych,
a dla dzieci popoł. o godz. 3-ciej. Na pro
gram składają się śpiewy, deklamacja, wy
kład o misjaeh (z przeźroczami) oraz przed,
stawienie amatorskie.

Bilety po cenach 3, 2, 1.50, 1 i 0.50 zł.
dla dorosłych, dla dzieci zaś tylko po 5Ó
i 30 gr. można nabywać w księgami p. Idzi
kowskiego, ul. Gdańska 16-17 i w kasie ko
ścielnej (Plac Piastowski 8).

Szan. Obywatelstwo, a zwłaszcza sfery
nas,ze katolickie, już dziś uprzejmie się za
prasza na tę wieczornicę propagandową,

—. Odznaki pułków dla muzeum. Dy
rekcja Wielkopolskiego Muzeum Wojsko
wego w Poznaniu prosi wszystkie formacje
o nadsyłanie do tego muzeum odzna-k pa
miątkowych. Gdyby poszczególne formacje
nie mogły przesłać odznak ze względu na

koszty, dyrekcja prosi o podanie nazwisk

grawerów wyrabiających odznaki, oraz o

zezwolenie na zakup.
- Baczność, panowie pracodawcy. Kon

trola kart ubezpieczenia urzędników pry
watnych odbywa się obecnie w tutejszych
zakładach przemysłowych i handlowych

przez kontrolera Zakładu Ubezp. Urzędni
ków Prywatnych w Toruniu p. Kazimierza

Kantorskiego, zamieszkałego przejściowo
w Bydgoszczy przy ul. Łokietka 28 II p. Wo
bec tego, iż niestosowanie się do przepisów
pociąga za sobą nieprzyjemne skutki, p.
Kantorski chętnie udz,ieli wyjaśnień w po
wyższych sprawach.

KRONIKA POLICYJNA.
- Kradzież koni, W nocy z 21 na 22 bm.

skradziono ze stajni rolnikowi Zutzowi Ot
tonowi z Białożewinia pow. Żnin, 2 ciężkie
konie robocze, jedne szory robocze oraz ma
łą starą powózkę. Za przyczynienie się
do wykrycia sprawcy, wzgl. odzyskania ko
ni, wypłaci poszkodowany 500 zł. nagrody.

- Peleryną zgubiono. Dnia 28. bm. o

godz. 10.15 zgubiono na przestrzeni od ul.

Jagiellońskiej do toru- kolejowego ul. For
dońska (Kapuściska), pelerynę nieprzema
kalną (deszczową), długą, koloru branżowe-

go z firmą ,,Puruk". Znalazcę uprasza się
oddać wymienioną pelerynę w wydziale
śledczym ul. Jagiellońska 21, pokój 35.

- Kradzież kasetki. Mistrz piekarski
Bartek Apolinary z ul. Warszawskiej 21

zgłosił kradzież kasetki z kilku złotemi oraz

25 funtów smalcu, przez swego ucznia St. P.
- Ujęto 1 osobnika za kradzież, 1 włó

częgę, 1 pijaka i 2 kobiety źa przekrocze
nie przepisów policyjno-obyczajowych.

Tow. gimn. ,,Sokół" XII (konny). Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w

,,Resursie Kupieckiej", dnia- 2 grudnia Tb.
o godzinie 7 wieczorem, Ze względu na

ważne sprawy wewnętrzne, obecność

wszystkich członków jest konieczna. Jeżeli
na zebranie nie przybędzie % ogólnej liczby
członków, to wówczas w pół godziny potem
odbędzie się ponowne zebranie, które bę
dzie miało moc uchwały swoje usankcjo
nować.

Zebranie zarządu pół godziny wcześniej.
A Więc Wszyscy członkowie ,,Sokoła kon

nego" na zebranie do ,,Resursy Kupiec
kiej" w piątek! Zarząd (stary),

PROGRAM W KINACH.

,,KRISTAL". Dziś, ,,Niewolnica szelka", dra
mat osnuty na tle powstania Arabów przeciw
Włochom w Trypolitanji oraz walki między
miłością a obowiązkiem, z Varkonyi’em i Joftą
Goudal w głównych postaciach. Film doskonale

wyreżyserowany i nagrany. Orginalne tło egzo
tyczne. Nadprogram: komedja i nowy dziennik.

,)NOWOŚCI". Dramat pełen emocyj, ze zna
nym siłaczem w roli głównej, pt.: ,,Macista w

walce z szejkiem". Ciekawe sytuacje, dobre zdję
cia. Nadprogram.

,,MARYSIEŃKA’°. świetny dramat o niezwy
kle zajmującej i dobrze opracowanej treści pt.:
,,O czem Paryż mówi". Lerner w roli mówiącej
małpy niezrównany. Zdjęcia doskonałe, reży
serja^ wyśmienita. Zabawny nadprogram: ,,Klub
słomianych wdowców".

,,CORSO" wyświetla awanturniczy dramat

p. t . :,,Ligano — herszt rozbójników". W fbli

głównej powszechnie łubiany Harry Peel. Dwie

serje - 12 aktów. Nadprogram.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Poniedziałek g. 8. Dzwony z CorneyiUe.
Wtorek g. 8 . Bolesław Śmiały (premjera).
Środa g. 8. Bolesław Śmiały,
Czwartek 1. 12 . g . 8 . Bolesław Śmiały.
Piątek godz. 8. Dzwony z CornewiUe.
Sobota godz. 8 . Wilki w nocy.
Niedziela godz. 4. Kochany Angnstynek.
Niedziela godz. 8 . Bolesław Śmiały.
Poniedziałek g. 5 . Akademja Ligi Morskiej.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z,
odbędzie się w środę, dnia 30. bm. o godzi
7. w sekretarjacie przy ul. Dworcowej g,
Uprasza się o licz:ne przybycie.

P. Piotrowski, przewodniczący;
Nad;zwyczajna konferencja zarządów fi’

lijnych, mężów zaufania i członków wy
działów robotniczych odbędzie się dziś we

wtorek, o godz. 6 wieczorem w Ognisku ul.i

Jagiellońska. Sprawy bardzo ważne, uprą-,
sza się o liczne przybycie.

Bank Polski płacił dnia 29 listopada zas.

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,29
franki szwajcarskie T?l,i!
franki francuskie 34,92
marki niemieckie 211,70
guldeny gdańskie 172,85
szylingi austriackie 125,16
liry włoskie 48,34
Korony czeskie 26,30

Giełda warszawska
z dnia 28 listopada
Akcje i w złotych:

Bank Polski.......... 155,00-155,25
Bank Handlowy -123 00
Bank Zachodni - A,, 28,50-29 25
Bank Zw. Sp. Zarób. . . . 00,00-88,00;
SiłaiŚwiatło--a . o?p.w _

99 00
W. T. Węgla ......... 114,00-113,50
^PbeI "

.... .. ... ... .. ... .. ... 00.00 - 44,50
Fitzner ............ 00,00-00,00
Lilpop ............ 00,00- 38,50
Modrzejów .......... 00,00- 09,40
Ortwein ............ 00,00- 00,00
Ostrowieckie Zakłady .....

_

oodo
P°°isk.................. 00,00- 03R5
Rudzki ............ 00,00- 00,00
Starachowice .... ... . 71,00- 70.00
Zieleniewski -oUOWUS,0US
Żyrardów ...........

- 1700-
Borkowski ......... 03,80- Oń,SS
Haberbusch .......... -000,00

NotawasUa Giełdy Zbożowej i TowaroW,
w Poznanie.

Psznań.dnia28.11.1927roku,
płacono za 100 MJ. w zł.

Zyto ......... .A . .3 9,00-40,00
Pszenica ... ....... 47,00-48,00
Jęczmień ........... .39.50-41,00
Jęczmień zwykły ....... . 33,00-35,00
Owies -

...... .... .32,75-34,50
Mąka zyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00-58,25
nr”,

” 70 ” ” ” ” -00,00-56,75;.
J!ąka pszen. 65 - ;. 70,00 -72,00
Otręby żytnie .......... 28,00-29,00

,, pszen. .......... 27,00-28 00
Rzepak ............. s:),00-65,00
Groch polny .......... 48,00-53,00
Groch Victorja ......... 61,00-85,00
Ziemniaki jadalne ........

_

Ziemniaki tabryczne 16% ..... 5,80-/6,00

Ceduła Urzędowa Slełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 28 listopada 1927 rokit,

Papiery procentowe.
(Kurs w procentach nominału)

4-proc, listy zastawne konw. Poznańskiego
Ziem s(wa Kredytowego —;O,OO

5 proc. Pożyczka konwersyina 65,50
8U/U dolarowe listy Pozn. Ziem, Kred.

92,75- (za 1 dolar .

(Kurs w złotych ’--Ą
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 25,10

Akcje przemysłowe s

Dr. Roman May I-V em, 117.50
Unja tdaw. Ventzki) I-III es kup., 25,00
Cegielski H. 1 . em .

"

52,-
Tendencja: Słaba

Zkyfeeziremlest
’.dejmowanie lub zmiana o-

kularów, gdy się nosi moje
’szkła dwuogi!ishowe,
któremi można patrzeć jedno
cześnie w dal i używać przy
pracy (czytaniu).

Praktyczni amerykanie uży
wają jedynie szkieł dwuogniskowych. - Modny
okulary, binokle, lornetki, lornion, termo;netre,
barometry etc. w znanej jakości i w olbrzymim
wyborze.

Reparacje na poczekaniu.

St Zakaszewski
Optyk-mechanik

Sydgoszcz, uf. 3cfa^sha nr. 7.

Pierwszorzędna radioodbiornik?, głośniki
oraz wszelkie dodatki. - (2561?

Stan wody w Wiśle w dniu 29. listopa
da rano: Zawichost 1,90; Warszawa 2,92;

1 oruń 2,53; Fordon 0,25; Grudziądz 0 25-
Korzeniewo 0,62; Piekło 0,30; Tczew 0,70;
Einłage 1,98; Schiewenhorost 2,28.

Lody w Warszawie ruszyły,

Kino Krlsfal I iSS;.SS.,,
e", | i !B!Ofe aamhłsoici i. Ł

NIEWÓLN!Cl SZEiKA
Wielki wystawowy dramat wschodni w 8 wielkich aktach.

AA Niebywałe napięcie! W rolach gl NADPROGRAM; ( 8871

Etektown^^iL Kichai Jarkmyi, ..Sposób na śwladltów’8
-J?o-e’peI?e JglOBfel w 2 akt wywot bezuslannjw4 wywoi. bezustanny

toeche - Dzieftnik Pathe ar, 43

Następna
program
ItI
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Z Bydgoskiego
Towarzystwa Wioślarskiego

W ubiegłym tygodniu odbyło się w Ho
telu Lengninga miesięczne zebranie Bydgo
skiego Towarzystwa Wioślarskiego przy
bardzo licznym udziale członków, Prze
w’odniczył prezes p. Władysław Maciejew
ski, Naczelnik p. Brzeziński mówił szcze
gółowo o treningu Zimowym j przygotowa
niach wioślarstwa polskiego do Olimpjady.
Wobec specjalnie poważnych trudności,
nastręczających się przy przygotowaniu
W’ioślarzy i zupełnej niemożności zcentra
lizowania pracy, Polski Związek Tow. Wio
ślarskich zdecydował się oprzeć w swoich

poczynaniach na pracy sportowej trzech

najliczniejszych ośrodków wioślarskich,
a mianowicie: Warszawy, Bydgoszczy i Po
znania. W związku z tem obecni przyjęli
z wielkiem zadowoleniem do wiadomości,
że Bydgoskie Tow. Wioślarskie, podob nie

jak w roku ubiegłym, zajmuje na rok 1C27
w ogólnej kla,syf.kacji pierwsze miejsce
i jest najlepszym klubem Polski.

Bardzo miły nastrój wśród obecnych
wywołał referat p. Pilarczyka dot. przebie
gu walnego zebrania Pomorskiego Okręgo
wego Związku Pływackiego. Pan Pilarczyk
jako kapitan sekcji pływackiej wręczył Za
rządowi jako plon p?acy minionego sezonu

pływackiego 2 wspaniałe na”rody w’ędro
wne, zdobyte przez członków B. f. W. oraz

S dyplomów, a p. Dr. Siemiątkowski jako
kierownik sekcji pływackiej udekorował

pp. Kotłarka, Grobelnego, Splitta, Borysia-
ka, Pryszcza j l,isowskiego żetonami pa
rnią kowemi. Również sekcja pływacka
Bydg. Tow. Wioślar?k ego zajęła w roku
1E27 pierwsze miejsce wśród wszystkich to
wa.rzystw i sekcji pływackich Bydgoszczy.

Dalsze punkty obrad dotyczyły sekcji
sportów zimowych, o działalności której
mówił p. Dudkowski, oraz najbliższych im
prez. Uchwalono urządzić ohchćd gwiazd
kowy we wtorek, dnia 20 grudnia rb. w Re
sursie Kupieckiej a wielki tradycyjny bal

maskowy dnia 5 stycznia 1928 r. na otwar
cie karnawału w salach Strzelnicy. Prezes

p. Maciejewski podał do wiadomości, że u-

dzielono Związkowi Ociemniałych Woja
ków zapomogę w kwocie 50 zł., że zakupio
no cegiełkę Grobu Nieznaego Powstańca
i że na rzecz ofiar w Małopolsce wpłacono
84 złote.

Zaznaczyć jeszcze wypada, źe Bydgoskie
Towarzyswo Wioślarskie zamierza nieba
wem przystąpić do budowy wielkiej nowo
cześnie urządzonej przystani i szałasu.

Szczegółowy referat w tej sprawie zdali

pp. Żewicki i Malicki. W najbliższym
czasie, zależnie od przydzielenia na ten tel

przez Rząd wzgi. miasto terenu, zwoła się
walne zebranie, które ma zadecydować o-

statecznie budowę.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

fokół V Okołe-Wsiczak. W środę, dnia
SO. bm. o gcdz. 15.15 pogrzeb śp. druha
Leona K”ezuckiego, z domu żałoby przy ul,
Jasnej la. Drużynę wzywa się do wzięcia
udziału w pogrzebie. Oddział Kolarzy w

czapkach.
Klub Mandolinfrtów nldrenka". Lekcja

dziś, o godz. 7J3O wiecz. w lokalu ,,Wersal"
Gdańska 45. Obecność z powodu wyzdrowie
nia dyrygenta pożądana.

Tow. glina. ,,S:-kół" XłL konny, Zebranie

miesięczne odbędzie się w p’-tek, 2 grudnia o

godz. 7,20 w lokalu Resursy Kupieckiej, ul, Ja
giellońska; zarządu o gódz. 7-ej. Referat na te
mat: ,,O Aadamie Mickiewiczu" wygłosi drh.

Felczykowski. Komplet konieczny.
Towarzystwo Fiłatel!s!ćw. Zebranie w środę,

30 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Żólkiewicza,
ul. En.. -. deck ch nr. 18. Goście mile widziani!

Żoisld ,,Sokół". Lekcja ćwiczeń odbędzie
się we wtorek 29 bm. w następujący sposób:
od godz. 5—7 dla miodzieży, od 7—9 dla star
szej młodzieży, w sali gimn. klasycznego, przy
ul Krasińskiego, zaś drh. sokolice zbiorą się o

godz. 7 w sekretariacie ul. Dworcowa 2.

Tow, Uczniów Kupieckich. Zebranie zarządu
odbędzie się w środę, 30 bm. o godz. 8-ej wiecz.

sekretarjacie Związku Pracowników Kupieckich,
u!. Mazowiecka 43. Komplet konieczny.

Sokół Bydgoszcz IIL Posiedzenie zarządu
we wtorek, 29 bm. o 20-ej u druha prezesa
Splitta, u!. Grudziądzka 15. Posiedzenie wy
działu sokolic w środę 30 bm. o godz. 20-ej u

druha prezesa.
.Moniuszko". W ostatniej chwili przypomi

na się członkom, że towarzystwo nasze b;erze
udział w uroczystości obchodu powstania listo
padowego urządzonej przez 61 p. p . Wlkp ., w

sali Resursy Kupieckiej. Uprasza się zatem o

liczne i punktualne przybycie, gdyż chór wy
stępuje punktualnie o godz. 5 -ej,

Sokół V, Okcls-Wilczak. Zebranie całego
zarządu w środę, 30 bm. o godzinie 7,20 wie
czorem w mieszkaniu druha prezesa. Przybycie
kierowników wszystkich oddziałów konieczne.
Zebranie plenarne gniazda odbędzie się w pią
tek, dnia 2 gru.dnia o godz 7,30 wiecz. w sali

p. Kleinerta. Z powodu bardzo ważnych spraw
przybycie wszystkich członków pożądane.

Tow. OeSadzi Kat. Zebranie plenarne w

środę o godz. 7.20 w Demu Czeladzi. O liczne

przybycie członków oraz sympatyków prosi za
rząd.

Klub man-’ollni-tów ,,Lirccka" Lekcja we

wtorek, o godz. 7,30 wiecz. w lokału ,,Wersal”
Gdańska 54.
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.Fabryki l’tlzklą podwyższyły ceny
towarów lein.’ch.

W Łodzi odbyło się pos.iedzenie przed-
- ta,w’cieli firm bawełnianych łódzkich
Scheibłer i Grohman, K. Poznański
Ludwik Geyer i K, Steiner, na którem

postanowiono podwyższyć ceny towa
rów letnich od 20 do 22 % w stosun
ku do cen, które obowiązywa,ły w ubie
głym sezonie. Podwyżka ta jest równo
znaczna z podwyżką cen Zastosowaną,
przez włókienniczy kartel czechosło
wacki.

Wycofanie S-olo zlotowych biletów
państwowych.

Zmiana ustroju pieniężnego będzie roz
poczęta od wycofania z obiegu 5-cio zloto
wych biletów państwowych, emitowanych
w sumie 320 miljonów złotych. Część z

nich, w ilości 140 miljonów ulegnie kon
wersji na 5-cio zlotowe bilety Banku Pol
skiego, drugie tyle będzie wybite w 5-cio
złotówkach srebrnych, pozostałe zaś 40 mil
jonów zostanie uzupełnione bilonem niklo
wym. Przedewszystkiem Bank Polski przy
stąpi do konwersji biletów państwowych
na własne, co potrwa 2 do 3 miesięcy. Je
dnocześnie mennica państwowa rozpocznie
bicie 5-cio złotówek srebrnych, których w

ten sposób zostanie ogółem wybitych 28

miljonów sztuk. Prace te obliczone są na

14 miesięcy.

Poświęcenie pierwszej polskiej fabryki
silników lotniczych Zakładów Skody.
W ubiegłym tygodniu dokonano poświę

cenia wiekich zakładów pierwszej polskiej
wytwórni silników lotniczych w Okęciu pod
Warszawą. Plany stworzenia fabryki silni
ków lotniczych w Polsce istniały już da
wniej, celem uniezależnienia się w tej wa
żnej dziedzinie od zagranicy, licz zrealizo
wane zostały dopiero przez znana światową
czeską Skodę. Wzniesiono w Okęciu wiel
kie zabudowania przez Tow. ,prankopol"
nie zostały wykończone, dopieio p?zejęcie
ich przez Skodę, zakładające jako filję spól.
kę akcyjną ,,Polskie Zakłady Skody", ru
szono z martwego punktu.

Na razie fabryka zatrudnia 580 robotni
ków, w ciągu jednego miesiąca jednak ilość
ich dojdzie do 1100; inżynierów Polaków,
którzy przeszli kilkumiesięczne wykształ
cenie w zakładach czeski- h skody, liczy fa
bryka 35. Rozmieszczone w dwueli olbrzy
mich halac’1, podz’elonycu na mnóstwo od
działów, zakłady okęckn przedstawiają się
imponująco.

SSEWPBAWirZlłS

nerwob le, ischias,
gościec, ból głowy

i ti m podobne dole
gliwo ciusnwaśzybkp
i pewnie od 25 lat

znan
’ i acie: anie

pod nazwą

ttiSBiSl
icznecod ienniewpły

wająee uznania i po
dziękowania. (268,;

- IcMlomentoł wszędzie do nabycia.
Skład wysyłkowy: Laboraterjom chemlezae
aAskl M-ra Szymona Edelmana w Samborze.

(f Bawfiessczeiale.

Spółka pod firmą MolkereibaugeseTscha?i Tow.
ż °gr, por. w Bydgoszczy, zapisana w rejestrze han
dlowym Sądu Powiatowego w Bydgoszczy, oddział
nr. t!9 została uchwałą wspólników z dnia 30 czerwe.

3927 n rozw’ażana. Likwidację Spółki poruszono d(
tyrhc,asowemu kierownikowi Brunonowi Grabówek em

1 niezamężnej Ernie Kisser w Byd oe?czy. Wzywa u

wierzycieli spółki do zgłaszania swych pretensji.
Bydgoszcz, dnia 17 listopada 1927 r.

(-) Br. Grabowski. (-) Erna Kisser

Firma prosperuje w dalszym ciągu jako snfił-
dzieln!a pod nazwą ,,Mc!kerelbaugese!l;chaft"
spdłdz. z o. o. w ten sam sposób, w większych
rozmiarach I pod tem samem kierownictwem
jak dotychczas. (28909

Pooiera]de ,jMft Wf

r

Najlepsze i najdoskonalsze

Pianino
odznaczone złotym medałem

znajdziecie w

fa sryce pianin f28889

8. fommerfeld
miejsce sprzedały Śniadeckich Sft

k,
naji;irarajszj interes v miejscu. Załóż. 1805.

Sprzedaż; przymusowa.
W czwartek, dala 1. 12 . 27 . o godz. 11 -teJ przed

połat!ałem bąde sprzedawał przy ul. Jagiellońskie!,
na składnicy firmy T,ieas należące do p. M, Seellga
najwięcej dającemu za gotówkę.:

SamacbSd z najnowszem urządzeniem, pra
sę de słomy, maszyno do pisania, biurka,
krzesła i Ł d.

Flaslai9e. komornik sądowy w Bydgoszczy.

Inteiiuentny kupiec
energiczny, pracowity, żonaty, władający jeżykiem
polskim i niemieckim, który kierował szereg lat
samodzielnie wielkie przedsiębiorstwo przemysłowo
handlowe, obeznany w organizacji eksportu, mając
w sfęrach finansowych i handlowych rozległe stosunki

(oficer rezerwy) znając najdokładniej prawo i usta
wodawstwo Ziem. Zach, psszuku]e stosownej pracy
w większem przedsiębiorstwie ewtl. przystąpi lako
wspólnik. - Łask, oferty do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Wytrawny Kupiec, filja Grudziądz. (28920

KSdsdrscBEpnsa (28921
Eiaslerha-poucabielfmso

do naszego oddziału w Golubiu. Oferty w języku
polskim i niemieckim prosimy składać do firmy
X a E. E3SEHACK w WĄBRZEŹNIE.

Ty!ko oferty osób obeznanych z księgowością
zostanawzg!ędnione, W ymagane referencje poważne.

Poważna fabryka w Bydgoszczy poszukuje

dzie(ń. sumiennego kierownika
iiifiiiii.iiiiinniimiiifiii!iiiiiiHiiiiiiHiiiniiiiRitiii!łiiiiiii!iimi!iiiiiiiiiii!i!iiiiiiiiii

dobrego orgaoizaSora-kaikulatora. Kaucja w wysokości
5 00 zj pożądana która zostaje zahipotekowana. Tylko
/.dolni i pos-adaiący dobre rdererr-je zechcą oferty
złożyć do filji Dziennika Bydgoskiego, ul. Dworcowa 2

pod ,Kierownik1. (2889-
.....; . .... .. .... .... ... ... . .... .... .. .. .. .... .... .. .... .... ... ... .... ... .... ... ... ... . ... .... .... .. .... 2

SnlegowBB
Kalosze

,,W i .la"
wielki transport nadszedł..

W. Koczorowski
Gdańska nr. 5,

F-15497

mysf. -nandioweg
kuję z kapita!en

Zgłoszenia prz
Ruszkowski, D

Warmińskiego 1

jest otwarta.

Ul)taSZam O nienh iwisiT:iiifinn ndtrtnrł’zi
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Jedyny
wytwórca

na całą
faeczposp. Polskę

FR.KOSZ.NIK

FABRYKA
MYDEŁ

BYDGOSZCZ

Jiomssje
wszelkie monopolowe za
łatwia rzeczowo i sku
tecznie, obrońca prywatny
J. Wojciechowski, b. refe
rent spraw karnych Urzę-
duAkcyzowego,Bydgoszcz
ul. Dworcowa 33. 27569

Koronowo.
Ubrania, ubranka, jupy.
spodnie, czapki, koszule
wierzchnie oraz wszelkie
artykuły męskie, jak rów
nież sukienki, swetry, poń
czochy, rękawiczki, oraz

wszelkie towary krótkie

poleca najkorzystniej firma
Bazar Koronowski, Bydgo
ska 1. (28708

Fortepiany
3 pianina, najlepsze marki
n’emieckie w wielkim wy
borze ma na składzie po
niskich cenach Wincenty
Bienert, Chełmno, fabryka-
eja fortep anów. Wszelkie

reperacje i strojenia wyko
nuje się nierwszorzędnie.

(F 15488

BacznoSit
Najtańszy zakup drzewa

drobnego poleca Jackow
skiego 2. (28362

Gramofony
płyty, rowery, maszyny
do szycia, wóziki lalko
we, wszelkie części naj
taniej poleca A. Wasie-
lewski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 18. (28849

Wykonują
rysunki w wszelkim za
kresie po cenach przy
stępnych. Zgłosz. pod
,,Rysownik" do filji Dz.

Bydgoskiego Dworcowa
nr, 2, F-15475

30 procent taniej
na raty poleca obuwie oraz

wszelkie reperacje wyko
nuje pracownia Okolę. -

Chełmińska 1. (28900

Grzyby suszone

prawdziwe, krajane, tego
roczne sprzedaje kilo 9 zł.
Jan Słomiński, Ryte!. Po
morze. (28904

SPBZEPflŻE jjjf

150 mórg
dobra rola, inwentarz kom
pletny, sprzedam za 25.000
zł, wpłata 18.000 zł, lub

wydzierżawię. — Potrzebne
8000 zł. Sokołowski, Plac
Wolnośc.i 2 . (F-15516

Majątki
300-600 mórg przy wpła
cie 8 -150.000 zł na sprze
daż. Grundtke, Bydgoszcz
Śniadeckich 33, róg Dwor
cowej. 15509

Skład
kolonjalny z trzema po
kojami i kuchnią z powodu
choroby tanio na sprze
daż. Gdzie wskaże filja
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2. F-15471

Zamienią
2 domy z ogrodem w Byd
goszczy na gospodarstwo
lub osadę rentową. Obo
jętna miejscowość. Adres
w filji Dziennika Bydgosk.

F15462

Domy
z interesami w najlepsz.
położeniu przy wpłacie
25-120.000 zł na sprzedaż
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33, róg Dwor
cowej. 15505

Dem
wolne 3 pokoje, ogród,
8 morgi pola sprzeda za

7.500 zł Sokołowski, Plac
Wolności 2. 15515

Demy
na korzystnych warunkach
wskaże ,Orient4 Lipowa 3

15528

Kamienica
komfortowa w centrum

miasta 180 tys. zł. wpłaty
90 tys. zł, dom 3 piętrowy
blisko Placu Teatralnego
100 tys zł. dom 2 piętro
wy. 2 sklepy, ogróg 75 tys
zł, dom 3 piętrowy z skła-.
dem. w centrum 80 tys. zł.

Domy małe 10 tys. wite
restauracje, hotele, tartaki,
fabryki, młyny wodne, pa
rowe na korzystnych wa
runkach sprzeda b uro Cen
tralne pośredni-twa ma
jątków Bydgoszcz, Dwor
cowa 69. tolefon 850. No
wakowski. (15529

Sprzedam
albo wydzierżawię moją
dobrze prosperującą pie
karnię, z pewną egzysten
cją z powodu objęcia in
nego prze lsiębiorstwa. Ce
na 16 tys. zł. Spieszne zgł.
M. Przyborski Mieść sko.

pow. Wągrowiec, (289U3

Skład
kolonjalny w dobrym

punkcie z mieszkaniem za

5000złiinne od3000w
zwyż poleca ,Ostoja4 ul.
Król. Jadwigi 4. F-15504

Dobrze prosperujący
zakład fryzjerski t3 obsłu
gi) w Grudziądzu bardzo

korzystnie do nabycia.
Nowakowski, mistrz fryz-
jersk-, Grudziądz, ulica
Strzelecka la. 28918

Kąwiarnla-fiuklernla
pierwszorzędna w naj
lepszym punkcie Byd
goszczy z kompletnem
urządzeniem cukierniczem
i piecem angielskim. Jest
obecnie w pełnym biegu
a z powodu wyjazdu na
tychmiast do odstąpienia’
Zgłosz. biuro ,,Pogoń’, ub
Dworcowa 80,

Skrzypce
wygrane, przeszło 70 lat
w rodzinie, garnitur ko
szykowy 8 części oraz

wilk czujny korzystnie na

sprzedaż. Ul. Krakowska 5
28842

Meble
jadalnie, sypialnie, szafy,
lustra, kanapy, leżanki,
stoły, krzesła, materace

w wielkim wyborze. Naj
taniej, najdogodniej sprze
daje Zieliński, ul. Śniade
ckich 43. F-i 5507

Maszyną
do pisania sprzedam marki
,Ideał’. Gdańsaa 157 lii p.
front (F-15466

Fortepjan
i gramofon w dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
Dworcowa 32, restauracja.

F-15451

Stół
okrągły do męskiego po
koju, dywan i łóżko roz
ciągane. Adres wskaże
filja Dziennika Bydg. ul.

Dworcowa 2. F-15473

Samochód
karetka 4 osobowa ,,Ford"
(przywieziony z Ameryki)
w bardzo dobrym stanie

sprzedam korzystnie. Ul.
Grudziądzka 4, II p.

(28875_______
Dobra

dojna krowa na sprzedaż.
Kossaka 68. 28893

Kilka
sukien wieczorowych na

sprzedaż. Chic Parisien.
Gdańska 157, II ptr. front,

_______

15467

Bufety
i kredensy, na życzenie
polerowane, korzystnie na

sprzedaż. Siei a zka8, sto
larnia.____________ 28897

Pianino
mało używane sprzeda
korzystnie Koerdt, Król.

Jadwigi 4b. 15499

Pianino
z metalową płyta sprze
da Wojdylak. Poznańska
nr, 26, (28873

Fisharmoniom
18 registrów korzystnie
na sprzedaż. Koerdt, Król.
Jadwigi 4b. 15500

Gramofon
dobry, nowe płyty na

sprzedaż. Dworcowa 3,
31 ptr. prawo- F-l 520

Stoliki
marmurowe i krzesła sto
sowne do kawiarni na

spr/,edaż. Df. pod ,Mi rmnr4
do Dzień, Bydg. (2S907

Pianino
(Zimmermann) cena 2000
zł sprzedaje Marcinkow
skiego 8b, III piętro.

(288.7

Piec
westfalski na sprzedaż.
Kujawska 93 skład. 28803

Okazyjnie
na sprzedaż oryain. dywan
perski wielkości 5 50X450
mtr.za5500zł.A.O.len-
de, skład dywanów- Byd
goszcz. ul. Gdańska nr. to’5,
tel. 1449. (28910

Sstance
eksc. na zap. do żel. i skó
ry sprzeda tanio Sulkie-
wicz i Robakowski, Byd
goszcz, Nowodworska 13.

F-l 5524

Kesztówkę
poszukuje celem kupna
za gotówkę K. v\ etzker,
Bydgoszcz^ D!uga 41, tel.
1013. Dom Komisowy.

28840 ""

Poszukują
celem kupna używanej, lecz
w dobrym stanie jadalki
za gotówkę. Oterty z po
daniem ceny pod ,W. Z .4
do filji Dzień, Bydgoskiego
Dworcowa 2. (F15461

Kupią
dom handlowy w centrum

miasta. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,B. B. lOO’. F-15525

Pierze
w każdej ilości kupuje.
Wełniany Rynek 14.

28906

Filmy
do kina kupię zaraz. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Fil
my’. (28801

kto
podejmie się w krótkim
czasie prz.ygotować ucznia
w zakresie 6 klasy szkoły
średniej. Znajomość języ
ka niemieckiego kón-eczna .

Spieszne oferty z podaniem
warunków kierować do
Dziennika Bydgos-tiego pod
,,Pierwszorzędna siła”.

F15482

Wo]aSer
z branży cukierniczej z

kaucją może się na:tych
miast zgłosić. Reflektuje
się tylko na pierwszo
rzędną siłę. ,,Neptum",
Piotra Skargi 3. (28958

Elektro-Monter
z długoletnią praktyką w

prądzie silnym i słabym
może natychmiast otrzymać
dobrą posadę. Zgł . z świa
dectwami w firmie ,,Ara-
pćre", Aleje Mickiewicza 4.

F-15494

Szofer
potrzebny do ciężarowego
samochodu z kaucją 30-
zł. Król, Pod Blankami 35.

______

28805

Stolarzy
na dobrą pracę forniero-
waną poszukuje Gralewskć
Ks. Skorupki 68. 27923

Począt!kująca
stenotypistka z znajomo
ścią języka polskiego i nie
mieckiego potrzebna za
raz. Zgłosz. Kościuszki 13

Potrzebny
wojażer ustosunkowany w

branży cukierniczej na Po
morze i Poznańskie. Fa
bryka Cukrów, Toruń, Ła
zienna nr. 28. (28917

Poszukują
od 1 grudnia dzielnego
przedstawiciela do po
dróżowania samochodem
do dobrze zaprowadzo
nej firmy na pensję i pro
wizję, kaucja 2-3 tysiące
zt miesięcznie Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,T. O". (28856

Krawcowa
potrzebna do domu. Śnia
deckich 48 a II piętro,

F-15465

Pianistką
lub pianistę do duetu po
szukuje się od 1. 12. 27 .

Zgłoszenia do Ant. Czer
wiński, Chełmno, Toruń
skie przedmieście nr. 6 .

28922

Stolarzy
na fornierowane meble

poszukuje fabryka mebli,
St. Mąka i Sną, Grunwal
dzka 131. F-28860

Naciągaczki
do fabryki szczotek mo
gą się zgłosić. Śniadec
kich 45. (28841

Ucznia
piekarskiego z dobrem

świadectwem szkoinem

przyjmie zaraz JanHoika
Gdańska 66. (28844

Służąca
umiejąca dobrze gotować
i wszelkie prace domowe
może się zgłosić. Michal
ski, Dworcowa 54. 28845

Służąca
pilna, uczciwa z dobremi

długiemi świadectwami,
potrzebna od 1 grudnia.
Zgłaszać się z świadect
wami od godz. 3 -5, Mil-
lr.er, ul. Gdańska 38, I

piętro. (z8854

Po!lerka
do polerowania mebli może

się zgłosić. W. Kosmowski,
Plac Piastowski 6a. (23899

Służąca
do wszystkiego potrzebna
na przychodnią. Kordec
kiego 1 a, I piętro prawo.

(2 902

Służąca
lub posługaczka poszuki
wane. Paweł Makowiecki,
Dworcowa 18b. 28878

Chłopak
do posyłek na iychmiast po
trzebny, Ziętak, Mostowa
nr. 4. (28926

Gospodyni
kucharka potrzebna do

gospodarstwa miejskiego.
Świadectwa wymagane.

Biuro Pogoń, Dw’orcowa
nr. 80. 15522

Osoba
inteligentna lat 26, przyj
mie posadę pielęgniarki.
Oferty do Dzień. Bydg .

pod ,J. J.’ (28880

Spedytor
handlowiec, długoletni kie
rownik krajowych i zagra
nicznych firm, obeznany
z żeglugą morską, cleniem,
ruchem granicznym, książ-
kowością i dobry organi
zator poszukuje posady
jako k erownik fil ji w Gdy
ni lub w miejscowości gra
nicznej. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Toruń pod
.,Spedytor". 28913

Cukiernik
poszukuje pracy. Króli
kowski, Golub. (28916

Muzycy
kontrobasista z Jazzban-
dem i (eng) puzonista po
szukuję od zaraz odpo
wiedniej posady stałej.
Oferty z podaniem wyna
grodzenia do filji Dz. Bydg .

Grudziądz pod ,,1530".
28919

Poszukują
2-3 pokojowe mieszkanie
z kuchnią zaraz w okolicy
Starego Rynku. Warunki

według umowy. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,Z.
A.” 288884

Interes
fryzjerski kupię, lub na
dający się skład z miesz
kaniem wydzierżaw’ię. Of.
pod ,Fryżjerstwo’ .do Dz.

Bydf._______ 28882

Lokal biurowy
5—6 po.iojowy. na parterze,
w centrum miasta, możli
we z garażem, potrzebny
od 1- stycznia 1928 Zgł
Dod ,Lokal biurowy” do
filji Dzień. Bydg. Dworco
wa 2. (28905

Składy
z mieszkaniami wskaże
,Orient” Lipowa 3. (15527

Mieszkania
2, 3, 4, 5, 6 pokojowe za

rocznym czynszem lub w

innej formie poleca stale

,Ostoja’ Król. Jadwigi 4.
F-15503

Mieszkania
i pokoje z używ’aniem
kuchni dla małżeństwa
poleca ,Norma’, Gdańska
nr. 24. 15511

Mieszkanie
5-nokojowe i pokój dla słu
żącej z wsze!kiemi wygo
dami z meblami lub bez
za zgodą gospodarza zaraz

do wynajęcia. R Wiśniew
ski, Dworcowa 31a, telefon
nr. 18 10. (28894

Mieszkanie
2 pokoj. z kuchnią, mebla
mi przy ul. Gdańskiej na

sprzedaż. Of pod ,J. L.254
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. F-15506

Hieszkania
komfort. 4-5—6-7 poko-
owe poleca ,Orient’ Li

powa 3. (F-15526

BT”°"o” 31

Bezpłatnie
zgłaszać pokoje i miesz
kania ,Norma’ Gdańska
nr. 24. 15513

Pokój
ładny do wynajęcia. Ul.
Sienkiewicza 17, !!piętro
prawo. F-15445

Umeblowane ”

ładne 3 pokoje (4) z uży
waniem kuchni, I piętro,
wygody, kąpiel, odnajmę
wyjeżdżam. Wiadomość
Gdańska 137, III piętro.

F-15470

Pokój
eleg. umebl. z całodzien.

utrzymaniem dla intelig.
sana do wynajęcia. Ul.
3-go Maja 14 parter,

F-15508

Pokój
elegancko umeblowany z

łazienką i jeden pokój z

osobnem wejściem z uży
waniem kuchni do wyna-
ęcia. Toruńska 187, II

)iętro prawo. (28830

umeblowany do wynaję
cia. Podwale 19, w po
,dwórzu II piętro. (28818

1-2 pokoje
umebl. z wszelkim kom
fortem, telefon, centralne

ogrzewanie itd. do wyna
jęcia od 1. XII. Dworco
wa 30,;ii l, (15510

Pokój
do wynajęcia. Nakielska
nr. 8, I ptr. lewo. (28876

Pokój
umebl. dla 2 par.ów, świa
tło elektryczne do wy
najęcia. Staszica 5, parter
prawo. (28877

Fokoie
umebl. poleca tylko -Nor
ma’ Gdańska 24. 15512

Pokój
ładny, frontowy dobrze

umeblowany do wynaję
cia od 1. XII. 27 ’r. dla

inteligentnego mężczyzny
Gdańska 134, II piętro 1.

28872

Pokoje
umeblowane w każdej ce
nie wskaże ,Ostoja4 Król.

Jadwigi 4. F-15501

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lub bez, do wynaję
cia. Śniadeckich 9,’lptr.

F-15531

Possukttją
solidnego kolegę na pokój.
Poznańska 20, II p. pr.

28898
. pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Kołłątaja 10. Wróblewska.

F-U5g0
... ... .. . Pokój-"
umebl. od 1. XII. do wy
najęcia. Ad . Czartoryskie
go nr. 6, II ptr. pr. (28891

Pokój
z osobnem wejściem do

wynajęcia. Przyrzecze S,
1p.1. (28830

,
--- -

umebl. frontowy od 1.12.
do wynajęcia, ul. Łokiet
ka 8b, II ptr. drugie wej-
fc:e. ’

(28863

Pokój
umeblowany, cichy, tanio
do wynajęcia. Ks. Skorup
ki 93 28915

Pokój
próżny lub meblowany z

używaniem kuchni poszu
kuje młode małżeństwo.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,K, b. 350" 2894

4Umeblowanego
pokoju z używ, kuchni,
poszukuje bezdzietne mał
żeństwo od 1 grudnia. Pi
semne zgłoszenia z poda
niem warunków przyjmuje
filja Dzień. Bydgoskiego
Dworcowa 2, pod ,,Aero".

(F-15305

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Pomorska 58, I ptr.
piawo. F-15517

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Mickiewicza 15. F-15523

umebl. frontowy d!a lep
szego pana do wynajęcia.
Dworcowa 3, II ptr. pra
wo___________F-15519

Pokoje
z używaniem kuchni i bez
stale poleca ,Norma’ ul.
Gdańska 24. 15514

”"" Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem bez pościeli do wy
najęcia. Pod B!ankami 35.

(288D4

Pokój
na1i2osobyzarazdo
wynajęcia, Dworcowa 13e.
III p. lewo. (Frl5496

Dobrze
umeblowane pokoje w do
brym domu z utrzyma
niem lub bez natychmiast
do wynajęcia. Paderew
skiego 7, 1 piętro prawo

F-I 5498

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Spichalski Józef

niniejszem uniewa,żniam.
28885

Poszukują
zaraz 2—3 tysiące zł pod
pierwszy zastaw i gwa
rancję na 2-3 procent
miesięczny. Zgłosz. do
Dziennika Bydgcskietro
pod ,,S. K, 23". (28855

Wspólnika
6000-10.000 pod zabezpie
czenie hipoteczne, duży
zysk. Szybkie zgłoszeni"a
do ,Ostoja’ Król. Jadwi-
gi 4.

____________ F-155,2

Udsia?owea
łub pożyczki 5000 zł po
szukuję do wyrobionego
handlu w Bydgoszczy.
Warunki korzystne. Óf.
do fiiji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Listo
pad".__________F-154S5

Spóinik
niekoniecznie fachowca z

2-2 500 zł poszukuje Wy
twórnia Czekolady. Poni%-
aż sezon gwiazdkowy. Of.
pod ,Dobry zysk4 do filii
Dzień. Bydg . Dw’orcowa 2.

28857

Brwi I rząsy
farbuje na stałe, farbo
wanie włosów w wszel
kich kolorach wykonuje
pierwszorzędnie B. For-
manowśki, ’ul. Mostowa 6,
tel. 856, naprzeciw kina
Nowości. Salon fryzjer
ski dla pań i panów.

(28874

Wdowiec
lat 49. bezdzietny, okazalej
figury, zdrowy, pos’adający
skład bławatów i dwie
większe i palności, ogólnej
wartości 300 tys. zł. pra
śnie w najkrótszym czasie
się ożenić, gdyż jest zu
pełnie sam i szuka żony,
panny lub wdowy do lat
45, inteligentnej, z mająt-
giem nie niżej 20 tys. w
kotówce lub realności". O%
z fotografją proszę skiero
wać do Dzień. Bydg. pod
,Bławat4.

"

(2;8;5

Inżynier
dyplomowany, kawaler, lat
34 przystojny, brunet, mu
zykalny, o wysokim pozio
mie duchowym, pos adaj.
własne przedsiębiorstwo,
pragnie poznać pannę o

tych samych zaletach ze

sfer ziemiańskich lub prze
mysłowych z odpow edpun
posagiem w celu matrymo
nialnym. Łaskawe zgłosz.
z fotografią do f’lji Dzień.

Bydg. pod ,S. K.4
28864

DSa panny
lat 23, przystojnej posia
dającej na wsi restaura
cję, skład kolonjalny. po
szukuje odńawiedn. par tji
Piotr Mrń,"iaa, Bydgoszcz-,
Gdańska 24. 28859

Dia wdowy
lat 40, bezdzietnej, posia
dającej własną realność,
restaurację, skład kolbn-

jalny i skład mąki poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 28870

Dla panny
lat 20, przystojnej; inteli
gentnej’ posiadającej dom,
ogród,’ skład kolonjalny
i urządzenie rzęznickie
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd-
goszcz, Gdańska 24. 28SG6

Dla piąhnej
blondynki, bardzo sympa
tycznej lat 23, posiadają
cej dom, elegankie miesz
kanie i gotówki 5000 po
szukuje odpowiedn. partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 28867

Dla cudsoziemfct
panny lat 28, przystojnej
posiadającej 5000 dolarów
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24. 28868

z

6

Zgubiłem
rękawiczkę bronzową na

ulicy Gdańskiej. Znalazcy
wypłacę 3 zł. ’Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. F-15469
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu,
podatkow’e itd., ściganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St. Banaszak,

Bycfgoszcs,
H. Osszkows!riego l Tel. 1304

Długoletnia praktyka.

EHEE)S
Pierze

darte gęsie ( d 5-10 zł za

funt, niedarte P,50-7,50 zł,
kacze niedarte 3.50-4 zł,
puch li zł najlepszy 18 zł.
Wysyłka za zaliczką pocz
tową. Ziarniak, Strzałko
wo, Szeroka 10. 28568

2^SFRZEBa2E^|j

Kupcy korzystajcie.
Osobiście zbadano 180mrg
ziemi pszennej w tem 15

mrg. łąki, dom 8 pokoi,
park, ogród, budynki do
bre, koni 5, bydła 15, świń
30, martw’y nadkompletny
80.000 zł, wpłaty połowę.
100 mrg. z:ęmi buraczanej
budynki dobre, 5 koni,
10 bydła, 22 świnie, drób
37.000 zł wpłata do umowy.
Osada 55 mórg ziemi

pszennej w tęm 8 mórg
łąki, ładne budynki, kom-

pletpe inwentarze 14000 zł
i wiele innych korzystnych
poleca i przyjmuje Biuro
,,Pogoń" Dworcowa 80,
telefon 1815.

Samochód
,,Opel" 6-ósobowy po głó
wnym remoncie korzyst
nie do oddania. Petersona
nr. 4, warsztat reperacyj.
ny. 15437

!towar
męski z wolnym biegiem
Torpedo na sprzedaż. Ja
sna 1. (28837

Powóz
półkryty, elegancki, mało

używany sprzedam. Adres
Dzuwskaże ’

;sennik Bydg.
(28773

Samochód
marki .Protos” 6 osobowy
nadaje się na pc
lub lekką ciężarów
nio sprzedam lecz

Oferty do Dzień,
pod ,,500"

Fryzjerka
Hianiknrzystka potrzebna
do pow. miasta na wysoki
procent i stanowisko samo
dzielne. Zgłosz. pod ,,J. O.
12,12" do filji Dz. Bvdg.

-15.

0 fotografii
2 zł, 6 pocztówek 3 zł,
6 gabinet 6 zł poleca ,Wioń
Sienkiewicza 44. 15450

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,.Polonia" West-
falewski, Bydgoszcz, ulica
Dworcow’a 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. (25761

Mam dziennie
400-500 Itr. mleka wprost
w dom dla odsprzedawa
ny do oddania Oferty do
Dz. Bydg. pod ,4-5”.

. 28777

Maszyna
parowa wraz z kotłem i
kominem Żelaznem na

sprzedaż. Wypalak, Gnie
zno, ul. Wrzesinska 44.

F-l 5273

Fortepjan
czarny w bardzo dóbr
stanie sprzeda tanio
Bienert, Chełmno. 15

,,Bezkurkówka°
bardzo dobrze strzelająca

15417

Bilard
francuski z nrz

WallzM

Torebki damskie
najnowsze modele

wiedeńskie. Nessesery.
manicury, teki do akt,
teki szkolne, portfele,
portmonetki, sakwojarze,
sutki skórzane, kufry ba
gażowe, kufry samocho
dowe, plecaki, laski, pa
rasole damskie i męskie
zawsze w wielkim wybo
rze po niskich cenach
poleca (dla odsprzedają
cych wysoki rabat) spe
cjalny magazyn w’yrobów
skórzano -galanteryjnych
i przyborów podróżnych

Zygmunt Hus!a!,
Bydgoszcz,

Długa 52. Tel. 1133.
Hurt (11627 Detal

60 morgowa
gospodarstwo prywatne,
budynki dobre pr?y szosie,
obsiaDe. z zapasami zboża,
z inwentarzem żywym i

martwym za 16.0(0 zł od
dam również dzierżawy
150 mórg za 10 000 zł, 140
mórg sa 8.000 zł 1 wicie
innych majątków poleca
i świeże przyimuje biuro
,Pogoń". Dworcowa 80.

Leżanki
w dobrem wykonaniu od
47,50, oraz kanapy, mate
race poduszkowe i sprę
żynowe po niskich cenach
na sprzedaż. Andrzej No
wak, ul. Podgórna 28 róg
Wełnianego Rynku. 28802

X powodu
przeniesienia, sypialka

bardzo mało używaną ko
rzystnie na sprzedaż. Adr.
wskaże Dz. Bydg . 28798

stnie na spr:
do Dz. Bydg.

12:
- d,,J.]

Sprzedam
mój 5-lampkowy
aparat z głośnikien
d?o dobrze utrzy
Gdzie wskaże Dz.

28545

Doberman

Kapelusza
i wielki wybór, na.jnowsze

fasony — ceny konkuren
cyjne i- poleca Wytwórnia

ki- kapeluszy KazimierzSe feri.

Bydgoszcz D!uga 65,(F22608

Kapelusze
;:,.męskie, damskie przyjmuje

. Się do przeFasonowania na

najnowsze fasony Długa 65.
(F22604

Materace
na raty poleca Tapicernia
Jagiełlońska 4, II podw.

28817

MEOŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwaranc
dęb,: jadalni, sypiał”
pokoi m....................

oraz meb
także wyściełane
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Gra!nerł,
Bydgoszcz, (9574

Cwcrccwa 8. Tel. 1921.

rai-

hni

Zabawki drewniane
860 wzorów poleca hurto
wnie wytwórnią ,,Wiol"
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 44. Żądać cenniki.

F-15485

Meble.
Jadalnie, sypialnie, poko
je męskie i różne meble
w wielkim wyborze od

najwykwintniejszych do

pojedynczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze.
Dobrzyński, Długa 4.

. 26495_________

Szczapy
wałki, drągi wagonowo
poleca Krymski, Solec
Kniawtkf, telefon 18.

(F-14335

Zdolna
krawczyni szyjeeleganckie
kostjumy,płaszcze i suknie

po bardzo niskich cenach.
Na żądanie przychodzi do
domu z własną maszyną.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. Dworcowa 2 (15443

Guziki
niciane, ręczna praca,
trwałe bieliźniane i koł
drowe od 18 groszy tuzin
poleca ,Alicja4 Wesoła 11

telefon 1679. 28846

Gospodarstwo
46 mórg ziemi pszenno-
buraczanej z inwentarzem
na sprzedaż. B. Markiewicz.
Dziewierzewo. pow. Żnin.

(28578

Sypialka
lakierowana na kość sło
niową komplet na sprze
daż. Okolę, Kraszewskie
go 1. 28832

czujny, nadaje się do pi
nowania interesów, je;
na sprzedaż. Ul? J ’

26881

Wilczyca
tami tanio
Gdańska 84.

BzeSnlctwo
sprzedam tanio za 2000 zł
z kompletnem urządze
niem, przytem 2 pokoje r

kuchnią. Adres wskaże
Dz. Bydg. 28739

Skład
kolonjalny z towarem, u

rządzeniem i 2 pokojowemu
mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg .

28379

Dom
piętrowy narożny docho
dowy korzystnie sprze
dam. Ułańska 20. (28456

Baczneżźt
Dom II p’ętrowy z skła
dem kolonjalnym i restau
racją z towarem i urzą
dzeniem W’ dużej wiosce
kościelnej do tego 5 mg.
roli, stodoła i zabudowa
nia zaraz na sprzedaż z

powodu objęcia spadku.
Cena według ugody. Of.
tylko poważnych reflek-
tantów upraszam do Dz.

Bydg. pod ,Zaraz 12”.

Pośrednicy wykluczeni.
28Ś12

Dom
piętrowy nowoczesny z

dużym składem i towarem,
2 oknami wystawowemi,
3 kuchnie, 6 pokoi, kawa
łek roli i warsztat bla
charski z powodu śmierci

męża na sprzedaż, Sza
mocin, Halera 5 powiat
Ghodzieski. 28801

Na sprzedaż
aparat do autogenicznego

spawania z wszęlkiemi
Przyborami, piec do ła
zienki, łożysko, koziołki

łożyskowe do transmisji
nowe resory do rolwozu,
12 toczonych orczyków,

koła transmisyjne, waga
decymalna, 2 amperome-
try, 4 elektryczne wyłącz
niki główne (Hebeischal-
ter), mały kociołek do wy
twarzania pary, garnitur
kół powozowych nieobu
tych. E . Pitak i Ska, ul.

Zduny 18-19. 28800

Piekarnia
wraz z domem, w pełnym
biegu, gdzie wielkie przed
siębiorstwa są natychm iast
z

’

powodu choroby na

śprzędaż. Oferty do filji
Dzień Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Piekarnia". 15284

Oberża
tylko jedyna w kościelnej
wiosce, z składem kolon-

}alnym, nowo nabyta kon
cesja na wyszynk wódek,
sala do zabaw, przy tem

18 mórg ziemi z żywym
i martwym inwentarzem,
tanio na sprzedaż. Zgło
szenia do Dziennika Bydr
goskiego pod nJ. G . 15".

Snletty, S)amastu, Płótna
pościelowe i bieliźniane, obrusy, kopy, ręczniki,
Gestu Sług i esjseslc bieliźniane ooieca w wiel
kim wyborze i nesiniżsws:fe cenat(i

Jt. Jtl. Hefmlzul. 23 (róg ul. Śniadeckich).

Kasa
amerykańska o czterech
działach w dobrym stanie
mało używana korzystnie
na sprzeda?. Zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,,J. L . 40"

28827

E
POSADY

WOLME

Majątków
ziemskich każdej wielkoś
ci, dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Lu
biewski, Toruń, Św. Ja
kóba 17, telefon 847.

28195

Poszukują
w Bydgoszczy kupna do
mu z 2 składami przy
głównej ulicy przy wpła
cie 20-40.00o zł. Warunek:
w 1 składzie Winna się
znajdować piekarnia. Zgł.
Runk, Leszno, ul. Dwor
cowa 40. 28834

Kuplą
doniek z_ ogrodem
mo

gil_, --,=,
mesznie. Pośrednictwo po
żądane. Wiad. Św. Jańska
nr. 10, Brzozowski. (15457

3-6
org. w Bydgoszczy, Mo
;!nie, Wągrowcu i Trze-

Tokarnią
do metalu 1 mtr. długości
nową wzgl. używaną ku
pię. Szczepan Przybylski,
Gniewkowo (Wlkp.) 28825

Kup!ą
używaną mas

sztancowania.
polno.

do
ckf, Sę-

(28814

Kupią używaną
. do szycia wor-

iwe, Dworcowa 18d
F-15120

maszynę
ków. Du;

BecsneM
szoferzy! Ustosunkow;
podróżujący z branży te

nicznej, posiadający lic

pfzedstaa icie’stwa pos
1-,- __jliiego szofera - i
cbahika jako spólnika

lia wspólny’h
j. Dokładna znajem

Poznańskiego i Porać

pożądana. Dochody za

wnione. Ryzyko żać
Srdeszne oferty pod ,Z.
do Filji Dzien. bydg(
Dworcowa 2. F15

Elektromontera
kwalifikowanej

ciasnej centrali elektrycz
nej poszukuje H. Makow
ski, wytwórnia win w

Kruszwicy. (28781
.. ”.T --

Pomocnik
piekarski obeznany i
brze z białem piecżyw
do pieca potrzębny zaraz.

Nasiadek, Jagiellońska 14
F-15412

Dzielna
i rzetelna ekspedjen
z branży rzeźnickiej mi

się zaraz zgłosić.
Chwiałkówski, Dworco
nr. 81. (s§1

2 dzielnych
pomocników fryzjerek
poszukuje zaraz Hetmi
ska 19. Ł. Dahler. 28)

Poszukujemy
zarazlubod1.l.n
dzielnego i dobrze p
conego ekspedjenta
działu bawełny, ek

djentkę do działu bieli

damskiej i dziecięcej.

Kupią
warsztat kilimkarski. Ul.
Śniadeckich 48 a, II p.

F-15458

Bydg.
n referencji do

pod ,,JOTPE".
28675

j Kuplą
dom z wolnypi składem ja-

kimkolwiekhądi. w mia
steczku handlowem. w go
tówce od’ 12 tys. do 21 tys.
Oferty _pod ,T. U 24" do
Dziennika Bydgoskiego,

28852

Poszukują
-jiewczynę do wszelk
prac domowych. Jedi
jewską, Jagiellońska

’

F-15442ł

Kuplą
godło fryzjerskie mosię
żne, ul. Piękna 37. (28836

Przyjmą
pracownicę do kilim(
i dywanów sniyrncńskiŚniadeckich 48”a, II p.

F-15458

Łł)I
Lekcjo

gry na fortepjanie udzie
la Toruńska 180. (F-15479

Ekspedientka
biegła w polskim i ....

mieekini do składu rzeźni-

ckicgo może się zgłosić
zaraz, tylko siły fachowe
będą uwzględnione. Sy’U
wester Gniewkowski, ul.
Grunwaldzka 125. 28835

Dworcowa 2. (F-15487

Rutynowana
. nauczycielka wychowaw

czyni w średnim wieku,
muzykalna, łagodnego uspo-
sobienia do dwóch dziew
czynek lat. 5-6 na wieś
zaraz poszukiwana. Umie
jętność szycia i robótek

ręcznych pożądana. Oferty
wraz z podaniem warunków
nadesłać do Dz. Bydg . pod
.Nauczycielka". (28822

Korespondent (ka)
początkujący, które pisze
biegle na maszynie i włada
poprawnie językiem po]-
skim i niemieckim po
trzebny. Wynagrodzenie
początkowe zł 40. Podania
z odpisem świadectw skie
rować do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,Począt
kujący". (15448

Sfużaca
zaraz Jpotrzebna. Zgłosz.
Zduny 17 w fabryce.

F-154’9

Służąca
do wszystkiego potrzebna.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

28819

Służąca
do wszystkiego tylko z do-
bremi świadectwami po
trzebna. Gdańska 188, parter

(F-15446

Uczennica
do kuchni potrzebna za
raz. Restauracja Twar
dowski, Długa 12. 128823

Potrzebna
podręczna do składu obu
wia. Malinowski, Dwor
cowa nr. l!. 15441

Posiadaczka
notrzebna na 2 godziny.
Śniadeckich 48a, II ptr.

F-F 449

Ucznia
syna uczciwych rodziców,
poszukuje J. Górny, Żnin,
skład kolonjalny i deli
katesów, 2882
---------- --- ---------------------- -

R’ POSADV

ffyiyfe mzawu ,-OjS
Pomocnik

drogeryjny z praktyką i
dobfemi świadectwami po
szukuje posady od 1. XII
br. Łask, oferty do filji
Dzien. Bydg. Grudziądz,
pod ,12” 28844

Książkowy
wzgl. rachmistrz posia
dający ć-letnią praktykę,
poszukuje z dniem 1. 12 .

br. lub później stałej po-
sady w urzędzie lub w

prywatnym przedsiębior
stwie. Zgłosz. skierować
do Dziennika Bydg. pod
,,J. W. 67". (28766

UczeA
kupiecki, który się już
rok uczył, z branży Ło!on.
i destyl., władający pol
skim i niemieckim, prag
nie się douczyć. Zgłośz.
do Dzien. Bydg . pod ,.A.
G." 28682

Inteligentna
panna poszukuje pracy
ao pomocy pani domu do
dzieci lub jakąkolwiek
pracę, Małopo!anka z u-

kóńczoną szkołą gospo
darczą. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,Pilna’. (28428

Młodszy
czeladnik piekarski, obez

nany dobrze z piecem pa
rowym poszukuje posady
zaraz lub później. Łask,
oferty proszę nadesłać do
Dzien. Bydg ., pod ,,Sz. K ."

Dyplomowana
akuszerka, znająca się na

badaniach laboratoryjnych,
pełniąca pracę siostry miło-
s erdzia kilka łat, poszukuje
posady, najchętniej w kli
nice, praktyka 6 mieś, bez

wynagrodzenia. Oferty do
filji Dz. Bydg . Dworcowa 2

pod ,,Dyplomowana".
(F-15491

Pianistka
pierwszorzędna poszukuje
posady w kawiarni lub w

kinie, Oferty do filji Dz.
Bydg. Dworcowa nr. 2 pod
. Pianistka", (F-15474

Starszy
inteligentny pan da 150 zł
za wyrobienia stałej po
sady kasjera, inkasenta,
intendenta, magazyniera
może złożyć kaucję. Zgł.
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa nr. 2 pod ,J-128’.

F-15458

Maszynistka
prosi o posadę zaraz za

małem wynagrodzeniem. -

Łaskawe oferty do fi’.ii Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2 pod
,,Maszynistka". (F-154^4

Poszukują
pokoju umeblowanego bez

utrzymania w centrum
miasta. Płacę czynsz zgóry
za trzy miesiące. Łaskawe
oferty do filji Dziennika

Bydg. pod ,,Sekretarz"
F-15424

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Czartoryskiego 6, I piętro
prawo. 28324

Krawcowa
młodsza, zamiejscowa, po
szukuje posady w szwalni,
najmilej z utrzymaniem,
wymagania skromne. Zgł
do filji Dz. Bydg . Dworco
wa 2 pod ,Młodsza". (F15472

2 pokoje
razem dla lepszego pana
zaraz dó wynajęcia. Ga
ma 8, II piętro lewo.

Uczniów

Poszukują
pracy do prania lub po
sługi. Konopna 30. Lange.

28843

przyjmuję na stancję. Pe
tersona il, I ptr. F-15478

Uczni
na stancje przyjmię. To
ruńska 180. (F15477

Kucharka
samodzielna, poszukuje po
sady od 1-go. Zna wszelką
pracę domową. Of. do filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2 nod
,Kucharka 2". (F-15476

Pokój umebl. ,

zdrowy z używaniem ku
chni dó wynajęcia, ul. Wy
soka 6. "

25820

Osoba
godna zaufania poszukuje
posady zarządu domem,
znam kuchnię warszaw
ską, zaprawianie konserw
itd , umiem trochę szyć,
specjalność hafty, wyma
gania skromne. Łask. zgł.
uprasza do filji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa 2 pod ,Su
mienna". F-15464

Pokój
niekrępująey dla solidnego
pana do wynajęcia. Kośc;u-
sz!ti 34. Ł pt lewo. (F-15485

Pokój
pobrze uńiebl. z niekrę-
pująćem wejściem do wy
najęcia. Sienkiewicza 17,
parter lewo. (28859

Pokojowa
z dłuższą praktyką z do
bremi świadectwami zna
jąca dobrą kuchnię i szy
cie poszukuje zaraz po
sady ewentl. do pomocy
pani domu, dzieci lub do
składu. Zgł . pod ,,Pokojo
wa” do filji Dżien. Byd
Dworcowa 2. F-15455

Z esobnem
wejściem pokój umeblowa
ny, tamże i drugi. Zduny
nr 6II.p.p. (F-i 5454

Pokój
umeblowany rio wynajęcia
Jagiellońska 12 !II. ptr. pr.

Fi 5468

Poszukują
pracę za stróża lub do by
dła ” Of. do filii Dz Bydg.
pod ,Praca". F15463

Pokój
umeblowany dla pani do

wynajęcia.
’ Cieszkow

skiego 17, I piętro prawo.
F-i 5481

W Gdyni
wydzierżawiam przy Ki-
no-Teatrze ,,Czarodziejka"
pomieszczenie na restau
rację lub kawiarnię i lo
kal mieszkainy.Kino-Teatr
,Czarodziejka" Gdynia.

28713

Rmm ą

Panowie
nie mnie) jak papie muszą
prezentować się świeżo,
młodo - od tego zależy
powodzenie życiowe. Zabie
g, Gabinetu Kosmetycznego
Cieszkowskiego 20. zajmują
niewiele czasu, ceny przy
stępne (F-l5492

Hotel
dzierżawa zaraz do od
dania, warunki bardzo ko
rzystne. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,,H. D. 35".

Baczność pp. rzeżnlcyl
Wię rsze przedsiębiorstwo
rąeźnickie, skład z urzą
dzeniem, przynależnem
mieszkań em oraz war
sztat kompletny z zapędem
motorowym, z dużemi

ubikacjami w pełnym bie
gu, jest do wydzierżawie
nia. Przedsiębiorstwo znaj
duje się przy głównej ulicy
większego miasta powia
towego. Zgłosz. do Dzień.
Bydgosk. pod ,,Baczność
Rzeźnicy". 28810

Obszerny
plac jako składnica z szo
pami, oraz stajnią na 6
koni do wydzierżawienia.
E. Pitak i S-ka Zduny 18.

28799

Ubikacje
do wynajęcia. Malborska
nr. 3, pod. prawo. F-15484

Poszukuj;ją
mieszkania pokój i kuch
nię wprost od gospoda
rza, daiu czynsz z góry.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,300”. 28806

Szukam
mieszkania 1 lub 2-3 po
kojowe z kuchnią, płacę
dzierżawę za rok zgóry
i remont. Of. do filji Dz.
" 1” d

2
Bydg. Dworcowa 2 poci
,G. D.’ F-i5451

Kupiec
poszukuje zaraz mieszka
nie 2 pokojowe. Czynsz
za rok z góry i remont.

Łask, oferty pod ,SŁ K. 23”
do Dzień. Bydg. 28838

Kawaler
lat 24 wysoki brunet, Po
morzanin, z zawodu urzę
dnik gospodarczy, pragnie
poznać pannę od lat 18
do 22, celem óżenkn Po
ważne zgłoszenia z foto-
grafja., którą się zwraca,

proszę nadsyłać do Dzień.

Bydg. pod ,,Brunet 24".
Dyskrecja rzecz honorowa.

28515

Wdowiec
b’ondyn, inteligentny bez
dzietny handlowiec, lat 45,
pos ad;.jący majątek ziem
ski 90 morgów pierwszej
klasy, chciałby się ożen ć
z posiadaczką takiego sa
mego majątku lub realności

miejskiej. Panie w stoso
w?nym wieku którym zależy
na szeześiiwern pożyciu ze-

chcą składać oferty wraz z

fotografją, którą się zwraca

d słowem honoru do Dz.

yd. pod ,Kupiec”. (F 15483

Wdowa
bezdzietna pragnie ponow
nie wyjść za mąż. Panowie
z skromnem wymaganiem
w wieku I 5—45 lat zeehcą
się zgłosić pod lit. ,A4 do
Dz. Bydg . (.-8224

By

Poszukują
się miejsca
z Borowiczów
kiewiczowej ostatnio w

1925 r. zamieszkałej w War.

pobytu Anny
ów Dziemiesz-

się
Konsystorza Ewangelic
ko Reformowanego w Wil
nie, ul. Zawal na nr. 11 .

28816

,,NBnzpt
Chełmce ma list do ode
brania. (58S21

Hipotekę
spłacę za wydzierżawię-
nie składu z mieszka
niem. Zgł. pod ,Lokata”
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2, F-15456



Str. 1. kD2IKNNTK BYDGOSKI44 środa, dnia 30 listopada 192? roku Nr. 275.

W sobotę, dnia 26 listopada r. b. zasnął w Boju, opatrzony Sakra
mentami św,, po długi ’h i ciężkich cierpieniach, nasz drogi i nigdy
niezapomniany syn i brat, szwagier i kuzyn ś. p .

IteOEB KosxsHsSsi

w 25 roku życia, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
Matka i rodzeństwo.

Bydgoszcz Okolę, dnia 29 listopada 1927 r.
nliea Jasna la.

Pogrzeb odbędzie stę
łudniu z domu żałi "

środę, dnia 80 bm. o godzinie 3.30 po po-
oby na stary cmentarz. (23879

Ifowe siły mężczyźnlB
daje .,Yoguamln" oddawna wypróbowany i naukowo
spreparowany środek. 50 dawek 12 zł ze sposob. użycia
Or. Gebhard I S-ka. Gdańsb, Oddział 276 i25567

Hafsfsrszą urwaniu?
gdy nawet paski i operacja nie pomo,gły, usuwa je
dynie specjalny środek dla usunięcia rupt,ury za

pomocą mojego opatentowanego bandażu Nr. 1209,
który przynosi prawdziwą pomoc S. Kon, Warszawa,
ul. Sosnowa 13. Prospekty bezpłatnie. (27252

hż

Łaskawe oferty z podaniem ceny prosimy
skierowali do administracji Dziennika Bydgosk.
ed ,,P. G. 50”. (28850

lsfrumBnta muzyczne

?SUR)

w wielkim wyborze
polecam na Gwiazdka

po cenach zniżonych

FELIKS FRYC

Bydgoszcz, Dworcowa 20.

giiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimii

Szanowną
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naszą Klientelę zawiada-

g miamy uprzejmie, iż

lim nasza ZaBSrski i TitarsW nMlan
llll!l!ll!llllllllllll!llllllllllllllllllllllllIIIII!IilUlll!IIIU!lllllIII!llII!ili!IIII

która opiewa (28847

Krynica
Katolicki pensjonat MA
ŁOPOLAN KA położony
naprzeciw deptaku —sezon

zimowy od 1 grudnia,
centralne ogrzewanie,

komfort, ciepła, zimna wo
da, wyborowa kuchnia po
leca pokoje po cenach u-

miarkowanych. Zgł . przyj
muje Zarząd Krynica Ma-
topoianka. Tel 47. 8281

KEEhadziesiąt me
trów pierwszorzęd
nych, suchych 28743

iwtu otewii
na wyrób pantofli oraz

suchych jesionowych
szczapów porządko
wych poleca

skład opału firma

GaplńsScl,Bydgoszcz
Dworcowa 33,

teł. 1749.

Szan. Publiczności do wiadomości, iż z dniem
1 grudnia otwieram

skład spożywczy
artykułów Dworu Szwajcarskiego

w rodzaju filji i proszę o łaskawe poparcia.
J. Eichstaedt

F15480) uj- Sienkiewicza 48.

3-trakowy, położony w lesistej okolicy,
z bocznicą kolejową, urządzeniem tech-
nicznera najnowszej konstrukcji, wielkim

placem z budynkiem mieszkalnym,
sprzedam nal^ckmiasł. Łask, zgłosze
nia ,do adtninistracj niniejszego pisma
pod .,T. P. LO14. (28853

.......151.
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiini!!!iniiiiiiniiiiiiiiii:iiiiiiiii!!!iii!iiii!iiiiiiiii!iiii!iHl

Słynny asdarolo^
robi wspaniałą propozycję 28301

chce wam powiedzieć
Czy przyszłość wasza będzie szczęśliwa

i jasna. Jakie ()sięgniecie powodzenie w

miłości, małżeństwie, przedsięwzięciach
Waszych, planach i pragnieniach. Możecie
również otrzymać wytłumaczenie wielu

ważnych zagadnień, które jedynie Astro
logja wyjaśnić jest zdolna.

Czy urodziłeś się pot! szczęśliwą
gwiazdą?

RAMAH, słynny orjentslista i astrolog,,
którego studja i porady astrologiczne
wywołać zdołały istny nawał tysiącznych

podzięk wpiśmiennych podzięk waxi z całego świata,
prześle wam GRATIS, na zasadzie swej
nieporównanej metod
udzielonego sobie. Waszego

dresu i ścisłej daty urodzin, astrologiczną analizę Waszej przyszłości
która łącznie ,,z osob!atein i radami" zawierać będzie wskazówki,
które W’as wprowadzą nietyłko w zdumienie, ale w zapał i entuzjazm.
,,Porady osobiste" zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Na-

’szcie zaraz bez wahania w Waszym własnym interesie - adres s

ĄMAH, Folio 38 PB, 44, Ruo de Łisbonne, PARIS. Nadzwy
czajna niespodzianka czeka was! Jeżeli chcecie, możecie
w liście załączyć zł h- w markach pocztowych, które przeznaczone
są na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do Francji: zi i .40 .

dy, jedynie na mocy,,
udzielonego sobie, Waszego imienia,

t
’
-

Tania sprzedaż gwiazdkowa

28883)

Naszą tegoroczną

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWĄ
rozpoczynamy 1-go grudnia. - Wszystkie oddziały handlu naszego zaopatrzyliśmy
obficie w towary gwiazdkowe po cenach wyjątkowo niskich, tak, że każdy kupujący

coś odpowiedniego dla siebie znajdzie.

Prosimy o jaknajliczniejsze zwiedzanie naszej taniej sprzedaży bez obowiązku kupna.

Siuchniński a Stobiecki, Stary Rynek
FSatataS.

I OCh mórg pszenno buraczanej
ziemi, zabudowania masywne z ży
wym 5 martwym inwentarzem. Ce
na 45o ooo zł, wpłaty 3oo tys. zł.
SCO mórg pszenno buraczanej zie
mi, zabudowania masywne z ży
wym i martyna inwentarzem. Cena
3 o tys. zł, wpłaty I7o tys. zł.
720 mórg pszenno buraczanej
ziemi, zabudowania masywne z ży
wym i martwym inwentarzem. Ce
pa 3 o tys. zł, wpłaty 2oo tys. zł.
463 mórg dobrej żytniej ziemi,
zabudowania masywne, z żywym
s martwym inwentarzem. Cena
3bo tys. zł, wpłaty Ho tys. zł.
220 mórg pszenno buraczanej
ziemi, zabudowania maeywne, z

żywym i martwym inwentarzem.
Cena ;4o tys. zł, wpłaty 8o tys. zł.
160 mórg pszenno buraczanej
ziemi, zabudowania masywne, z

żywysp i martwym inwentarzem.
Cena Hp tys. zł, wpłaty ho tys. zł.
126 mórg pszenno buraczanej
2iemi, zabudowania masywne, z

sywyns i martwym inwentarzem.
Cena 75 tys zł, wpłaty 6o tys. zł.
125 mórg pszennej ziemi, zabu-
wania masywne, z żywym i mar
twym inwentarzem. Cena bo tys. zł,
wołały 35 tys. zł,
Młyn wodny przemiału 1-5o ctr.,
zabudowanie masywne. Cena i5o
łyg. zł, wpłaty 8o tys. zł.
Oberża i 4. mórg pszenno bura
czanej ziemi, zabudowania masy
wne. z żywym i martwym inwen
tarzem. Cena io tys. zł, wpłaty
4.0 tys. zł. 28525

Oprócz wyżej wymienionych
mam dużo innych majątków wiej-
skich i miejskich na dogodnych
warunkach na sprzedaż.

A. PAWSKI, GrcwMąds,
wilca Ogrodowa nr. 2, I ptr.

Do dobrze prosperującej restauracji połączonej
hotelem poszukuję od l, 12. iuo później starszego

z branży kolonj.-delik, i winiarni z kaucją 1000 zł,,
który jest obeznany z obsługą. Posada jest stała i byt
zapewniony. Reflektuje się tylko na dobrze poleconą
i rzetelną siłę. Zgłoszenia z odp sami świadectw i re
ferencjami do Dz. Bydg . pod .Pomoc.nik 1000- . 28826

Miody dzielny stolarz
z dobrem wykształ -eniern szbolnem, biegły w piśmie,
w wieku około 20 lat, dla b.ora fabryszńego poszu
kiwany. Absolwenci szkoły fachowej mają pierwszeń
stwo. O zgłoszenia z dołączeniem odoisów świadectw
i fotografji uprasza (28-33

Przemysł Drzewny Hermann SchOłt, Czersk, Pom

Broń I amunic|Q
poleca po ni,skich cenach
E. Jahr, Dworcowa 18b.

27186

ti weflajy siliła stołów i Min
w poszczególnych okręgach i miastach Woje
wództwa Poznańskiego, Pomorskiego i Śląskiego

poszukiwani przez fabrykę szkła.

Pierwszeństwo małą kandydaci dobrze wprowadzeni
i doświadczeni-^ branży szklanej. Zgłoszenia z re
ferencjami pod ,,Przedstawicielstwo za prowizją14

do administracji Dzień. Bydg . (28519

tt

zaa!ania gadnej osoby
d!a której w jego miejscu
zamieszkania zamierzamy
urządzić filję naszego przed
siębiorstwa. Zawód i miejs
ce zamieszkania obojętne.
Stały dochód miesięczny
Zł Iń’Hj, -_ Reflektant zaj
mowałby się pod kierownic
twem Dyrekcji prowadze
niem filji, a specjalnie po
działem towarów (żaden
skład) na swą okolicę. Za-
wi d obecny można zatrzy
mać. Zgłoszenia pod ,,Filja
nr 103" do B!ura Ogło
sze.ń ,,PAR11 w Poz^
naniue A?ęje Marcinkow
ski eg(? ii ( 8.9’

Poszukujemy natychmiast
PRiii Mali

starszego który już jraco-
wał w fabrykach maszyn.
Zgł. z załączonym życiory
sem i odpisami świadectw

b793) skierować do

,,Uiata"
Zjejnai:zanB Fabryki tayn
dawn. C . B!umwe i Sytt
Tow. Akc. w Bydgoszczy.

doświadczonych

poszukuje natychmiast
Born I Schulze,

fabryka maszyn i kotłów
Toruń-

28851

CieMiMn taftM

na damskie i męskie
sztuki potrzebuje natych

miast

Paweł Winek, Torai,
Szeroka 32. (28912

Składnie;
ca 200 m 3 w śródmieściu

nadającą się na hurtownię,
oddam korzystnie. Adres
w filji Dz. Bydg ., Dwor
cowa 2. F-15363

Ostfsrzegga m
młyny i inne przedsiębior
stwa aby Janowi HajcSel
nie udzielaiy kredyt’1 na

moje imię Janina Hajdo!
bo za takowe nia odpo
wiadam. Nakłoń Notecią
Podgórna 70. (28308

S IfiaaSosjze
przyjmuje do reperacji

Es Guhl i Ska,
skład skór, Bydgoszcz,
Binga 43. Tel. 1934.

Pozamiejscowe uskutecz
nia się za zaliczeniem.

27353

20 000 kg.
r

za1kg.35gr.
i to: noina kota zębata
do maneły, sieczkarni
kannej oddaje póki za

starczy \ (f_
W. Mikołajczyk,

fabryka maszyn,
Chełmka (Pomorze).

W piątek, 2 grudnia 1927

koncert
JBABEfSSfi?E (skrzypce) I,BSSCgO (fortepjan)
w Auli Gimnazjum im. M. Kopernika.

28908

W lesie nomiędzy Byd
goszczą a Stryszkiem po
zostawił w pościgu nie
znany osobnik swój rower

który pochodzi pra
w’dopodobnie z kradzieży.

Właściciel takowego
może się zgłosić po od
biór w przeciągu 3 ty
godni w Komisarjacie Ob
wodowym w’ Bydgoszczy,
ul. Jagiellońska nr. 21 po
kój 68, gdyż w przeci
wnym razie zostanie ta
kowy po upływie czasu

publicznie sprzedany.
Bydgoszcz, dnia 24. 10. 27 .

Komisarz DbwasSowf i

Sikorski.
L. dz. 7941,27. (28S8S

śród dnia SO^istopada

Ha(li wieprzowe, M,

Koncert. Bancśng.
F-15521

_______________________ __________________________ _______ _________

.
______________ mg?ys____________ ,__________

-

, .
___

.

-

Cena cg(aszaA: 20 groszy za wiersz szer. 28 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 80 gr., na dalszych stronach 75 nr. za wiersz
ezer. jfimm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20.gr., każde dalsze 10 gr.; dla pcszuku ?cych pracy oraz na nekrologi 20u/, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń n !ziela sie rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżenie n mie’sca o 20 "/ drożsi
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludów-”
ł Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stadthagen. - Konto czekowe: P, K. O . 203713 Poznań. ,

Wydawcy nakładem i ezeionkamis Brukama,Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Rydzewski w Bydgoszczy?
"










